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Częstsze i wcześniejsze niż dawniej 
sprawozdania z czynności Koła polskiego 
w W iedn.j naasyla obecnie dziennikom 
komisya redakcyjna Koła. Zasługuje to 
na szczere uznanie, jest bowiem nie
wątpliwie interesem zarówno kraju jak i 
jego poselstwa, aby opinia publiczna szyb
ko była z autentycznego źródła informo
waną o czynnościach tegoż poselstwa.

Pierwsze relacye, jakieśmy z obrad 
Koła otrzymali, są dosyć pocieszające dla 
nas, którzy pragnęlibyśmy szczerze, aby 
znikły wszelkie powody niezadowolenia 
kraju z czynności wiedeńskiego naszego 
poselstwa, aby usunięto wszystko, co mo
że wywołać „rozstrój- pomiędzy krajem, 
a jego w Radzie państwa reprezentacyą. 
Jeżeli zaś nazywamy te relacye dosyć 
pocieszająeemi, to odnosimy to miłe wra
żenie naprzód do tego, iż widzimy w Kole 
pewną bardzo pożądaną ruchliwość, a 
powtóre, że widocznem jest dążenie do 
ścisłego wykonania programu „solidarno-( 
ści Koła polskiego w Wiedniu z Sejmem 
k r a j o w y m K o ł o  zaraz na pierwszych! 
swych posiedzeniach wzięło pod obrady1 
sprawy które były w Sejmie poruszone, 
a które — ze względów kompetencyj-1 
liych — inaczej jak tylKO wezwaniem do ( 
rządu załatwić się nie dały. W ten spo
sób akoya, rozpoczęta w Sejmie, może 
być dalej prowadzona w W iedniu; to, | 
co Sejm jako życzenia kraju postawił, 
może być z większym jeszcze naciskiem j 
postawione wobec ministerstwa jako po- 
Ł.ulat stronnictwa parlamentarnego, mo
gącego w chwilach krytycznych o losie 
ministerstwa rozstrzygać; w ten sposób 
może rząd raz przecie być doprowadzo
nym do przekonania, że zadowolenie kraju 
nie może być dlań rzeczą obojętną, i że 
nie można się „durchfrettenu pomimo 
niezadowolenia kraju naszego, ponieważ 
wiedeńska reprezentacya nasza czuje 
się solidarną z Sejmem, w którym za
wsze usposobienie kraju, jego zadowo
lenie lub niezadowolenie bezpośredni 
znajduje wyraz. Życzyć tylko należy, 
ażeby Koło polskie wytrwało konse
kwentnie na tej drodze popierania wo
bec rządu sejmowych uchwał i żeby w 
tem popieraniu znalazło ton tej stanowczo
ści, jaka jest konieczną, jeżeli się ma u- 
zyskaó od rządu inne, niż dotąd, zacho
wanie się wobec potrzeb kraju, przez sto 
lat tak bardzo zaniedbanego.

Oprócz spraw, w Sejmie poruszonych, 
zajęło uie Koło z własnej inieyatywy spra
wą dalszej pomocy dla ludności dotknię
tej tegorocznym nieurodzajem, a prze-

dewszystkiem brakiem paszy i grożą
cym skutkiem tego zupełnym upadkiem 
stanu inwentarza. 0 sprawie tej i konie
cznej skutkiem tego dodatkowej sesyi 
sejmowej, osobno pisać będziemy — tu
taj zaznaczając tylko, iż skoro się oka
zało, jak niedostateczną jest świeżo przez 
rząd udzielona, a ze skarbu krajowego 
wzmocniona jeszcze pomoc, Kolo polskie 
w Wiedniu nie byłoby spełniło swego 
obowiązku, gdyby tej sprawy nie było 
poruszyło. A jak Koło, tak z pewnością 
i kraj cały bardzo przykro będzie do
tknięty odpornem stanowiskiem, zajętem 
przez ministra skarbu dra Dunajewskiego 
wobec wiążącego się z tą sprawą żąda
nia zmżenia ceny soli do połowy w tych 
powiatach, które są klęską nieurodzaju i 
braku paszy dotknięte. Zasłanianie cię 
ugodą węgierską nie wytrzymuje najlżej
szej kiytyki  — żadna bowiem ugoda nie 
zabrania, zabraniać nie może rządowi, 
żeby przyniósł ulgę głodnej ludności, za
grożonej tem, iż skutkiem braku inwen
tarza jej gospodarstwa rolne zupełnie u- 
padną.

Jeżeli jednak z uznaniem wspominamy 
o pierwszych krokach Koła, o ile one 
odnoszą się do wykonania uchwał sej
mowych i do zwiększenia pomocy dla 
ludności, klęską nieurodzaju dotkniętej — 
to z drugiej znów strony nie możemy 
uwolnić się od bardzo poważnych obaw 
wywołanych sprawą, która dotąd jeszcze 
zupełnie co do swego przebiegu i w y
niku nie jest wyjaśnianą. Mamy tu na 
myśli rokowania pomiędzy klubami pra
wicy. Daremnie starano się dotąd uchy
lić nieco tajemniczej zasłouy, jaką te ro
kowania są pokryte —  wiemy obecnie tylko 
tyle, iż nie są one jeszcze ukończone. Osią, 
około której one się obracają, jest spra
wa szkolna, jest „reforma" szkoły w 
myśl wniosku Liechtensteina. Obawiamy 
się bardzo, żeby Koło nasze uie zechcia
ło w tej sprawie poczynić daleko idą
cych ustępstw, tem się zasłaniając, iż za 
ustępstwa te uzyska poparcie innych klu
bów prawmy dla szczegółowych życzeń 
naszego kraju, tudzież przedłużenie bytu 
tego ministerstwa, którego esysteneya 
już doprawdy zaczyna być sama dla 
siebie celem a nie środkiem tylko do 
innych, wyższych celów. Jeżeliby Koło, 
idąc za impulsem niektórych swych człon
ków, istotnie stanowisko takie zajęło, i 
w myśl tego zgodziło się na „reformę" 
szkolną w duchu wniosku Liechtensteina— 
byłby to jeden z najsmutniejszych faktów 
naszej współczesnej polityki. Tylekrotnie 
stanowisko nasze w tej sprawie wyjaśnia
liśmy —  tylekrotnie dowodziliśmy, że

owa „ reforma" byłaby d k  kraju naszego 
najzgubniejszą — że powtarzać się dziś 
nie potrzebujemy. Koło polskie w Wie
dnia wie doskonale, że większość kraju 
zajmuje w tej sprawie jedynie dla kraju 
naszego politycznie możliwe a prakty
cznie zdrowe stanowisko a u t o n o m i i  
s z k o l n e j  i że za żadną cenę i pod 
zadnemi pozorami stanowiska tego opu
szczać nie można. Niech się więc ni- 

^zem  łudzić nie daje, niech żadnym nie 
' ulega pokusom, niech trwa wiernie przy 
zasadzie : s z k o ł a  l u d o w a  d l a  k r a j  u , : 
In  hoc signo mnees, wszelka inna droga 

] wiedzie do rozstroju między krajem a re- i 
! prezentacyą jego i do najszkodliwszych 
;dla naszego szkolnictwa następstw.

Spółka udziałowa dla przemysłu naftowego.
Przemysł naftowy, szczególnie górniczy, mniej 

dystylarski, stoi u nas wysoko, ma rozmiary ol
brzymie i warunki świetnego dalszego rozwoju. 
Atoli jak do każdego przemysłu, tak i do tego 
potrzeba kapitałów, gruntownej znajomości rze
czy, niezmordowanej pracy, a nadto wiary rezy- 
kującej, bo ta gafęź przemysłu niema dotąd do
kładnych podstaw teory naukowej, na której by 
mogła się opierać, przeto musi z konieczności 
wiele ryzykować. Stąd to pochodzi, że jednym 
wiodło się i wiedzie bardzo dobrze, podczas gdy 
inni potracili olbrzymie sumy.

Ta naturalna niepewność warunków powodze
nia, jak z jednej strony zachęcała do rezykowa- 
nia sum znacznych w przedsiębiorstwa górnicze, 
i często narażała na straty, a często na olbrzy
mie zyski, tak z diugiej strony naprowadziła 
na oryginalną iorme spekulacyi pieniężnej, tak, 
aby zrz“kając się olbrzymich zysków zabezpie
czyć się od straty wszystkiego od razu. Pozo
stały cichA-wfftłfei polegające na tem,
że właściciel terenu naftowego, mim przystąpił 
do wiercenia s tu d n i, starał się znaleźć spólni- 
ków drobnych, aby przy ich pomocy dowiercić 
się nafty. Robota szła więc na wspólne r}zyko. 
Jeżeli skończyło się pomyślnie, to wszyscy byli 
zadowoleni jeżeli źle, wówczas straty rozłożone 
na mnóstwo udziałów, mniej były dotkliwe i nie 
odbierały ochoty do wzięcia udziału w nowem 
przedsiębiorstwie. Taki sposób operowania wy
robi! się w Galicyi od dawna i rozpowszechnił 
wzdłuż całego ropodajnego Podkarpacia. Ktokol
wiek z przedsiębiorców naftowych, którzy wyro
bili sobie imię w kraju, przystępuje do wierce
nia nowej s tu d n i, z łatwością znajduje spólni 
ków, zgłaszających *ię do udziału. Długa prak
tyka wyrobiła już stułą normę w tej mierze — 
na podstawie przeciętnych kosztów wywiercenia 
jednej studni do odpowiedniej głębokości, udział 
jaden wynosi 300 z!r.

Obok takich udziałowych przedsiębiorstw pró
bowano u nas także akcyjnych — ale na nie
wielkie rozmiary, i właśnie dlatego tracono, bo 
gdy kapitał uzbierany zużyto na wiercenie, a nie 
dow ercono się nafty, wówczas cały kapitał mar
niał bezpowrotnie. Samoistne działanie bez po
mocy cudzych kapitałów wyszło zupełnie z prak
tyki, bo wymaga wielkiego nakładu w gotówce,

a nie daje pewności, — jest ryzykiem najwię
cej niebezpiecznera.

Tego iście galicyjskiego sposobu rozdzielania 
ryzyka na wielką liczbę udziałów, nauczyli się 
u nas cudzoziemcy, i przychodząc z dość zna
czne;. i i kapitałami i rozdzielając je w formie 
udziałów na liczne studnie, wychodzą w całości 
bardzo dobrze i wywożą za granicę wielkie za
robione tu kapitały. Nadto trzeba dodać, że 
więksi przedsiębiorcy starają się należeć nie tyl
ko do kilku studzien w wielu stronach wierco
nych, ale posiadają własne maszyny wiertnicze, 
i pracują niemi bądź dla siebie, bądź dla in 
nych, wreszcie są zwykle współwłaścicielami fa
bryk dystylujących. Przez taką kombinacyę sta
rają się ile możności jak najwięcej wyrównać 
stratę wkładów w studnię „suchą “

Przemysł naftowy w Galicyi jest — jak wia
domo — czysto rodcimy. Na podstawie tego 
faktu możnaby przypuszczać, że cały jest w rę
kach polskich. Atoli tak nie jest. Nie zupełnie 
pewne, ale nadzwyczaj ponętne widoki wielkich 
zysków zwabiły do kraju mnóstwo obcych kapi
talistów, i — nie można tego zaprzeczyć — oży
wiły przemysł nafciurski w wszystki-h kierun
kach. Obcy przedsiębiorcy trzymają się solidar
nie razem i nie brakuje im kredytu i kapitałów. 
Nasi są w gorszeni położeniu, bo nie znajdują 
dość spólników swojskich z odpowiedniemu ka
pitałami. Ozy dlatego że kapitałów niema? By
najmniej ! Czy dlatego, że nasi kapitaliści są 
trwożliwi i unikają wszelkiego ryzyka? Bynaj
mniej. Ostatnich mniej-więcej piętnaście lat wy
kazało, że Galicya posiada dużo kapitałów i że 
rezykuje szalenie; dow dem tego olbrzymie stra
ty na Ostbahnach węgierskich, na spekulacyach 
w roku krachu, później na spekulacyach na 
giełdzie zbożowej i wiele innych.

Nie można przeto mówić, by kapitałów nie 
było, lub by panował wstręt do spekulacyi, ale 
niema znajomości rzeczy, lecz w miejsce tej zna
jomości jest ślepa wiara w obcy rozum, i obcą 
uczciwość na giełdzie wiedeńskiej, — a niema 
wiary w rozum i uczciwość swoich, operujących 
w kroju.

Otóż w celu obudzenia wiary w spekulacye, 
opatte na rod/.imvrn nrzemyśle mającym wszel
kie * warunki olbrzymiego rozrostu, — oraz w celu 
zachęcenia krajowych kapitałów do lokacyi w 
przemyśle naftowym — i zbierania zysków, jakie 
dotąd przeważnie obcym się dostawały, wreszcie 
dla ożywienia przemysłu samego środkami ro- 
dzimemi — ułożył br. Graere, właściciel rozle
głych terenów naftowych i kilku studzien, pro
jekt spółki, która ma zbierać kapitał, potrzebny 
dla brania udziałów w studniach naftowych. 
Założyciele takiej spółki udziałowej odbyli d. 10 
b. m. naradę u hr. Skarbka. Na zgromadzeniu 
byli wszyscy reprezentanci miejscowych zakła
dów pieniężnych, a z przedsiębiorców nafciar- 
skich br. Graeve i Szczepanowski.

Projektowana spółka nie ma zajmować się na
bywaniem terenów naftowych lub wierceniem 
studz;en , lecz tylko nabywać udziały w stu 
dniach, i tym sposobem zasilać przedsiębiorców 
kapitałami, a w konsekwencyi uczestniczyć w zy
skach bez kłopotu administrowania — a z ryzy
kiem prawie żadnym. Spółka bowiem nie zwiąże 
się stale z żadnem przedsiębiorstwem, lecz wy
bierać będzie studnie w najrozmaitszych kopal
niach i u różnych przedsiębiorców, tak aby 
mieć jak największe widoki zysku, a jak naj
mniejsze straty.

Prawdopodobieństwo straty w studniach su

chych — zmniejsza się jeszcze przez należenie 
do wzajemnej asekuracji między przedsiębior
cami.

Według pomysłu br. Gaerego bowiem ma po
wstać stowarzyszenie wzajemnej1 asekuracji pized- 
siębiorców ; każla studnia opłacać ma pewną 

, kwotę asekuracyjną, za co ma prawo zwrotu ko
sztów , wyłożonych na studnie, które zawiodły.

Operacje spółki pomysłu br Graerego w za- 
: stosowaniu do jego kopalń były następujące :

Ilość ropy, pozostająca dla przedsiębiorstwa w 
: każdej studni po oddaniu ropy, przypadającej 
; właścicielom gruntu (t. j. 5 —15 prc. od przy- 
; pływu brutto), dzieli się na 100 udziałów, z któ
rych 20 zatrzymuje p, Graere, a 80 odstępuje 
spólnikum za opłatą 500 marek (300 złr.) od 
udziału w jednym szybie p. Gra«vemu a 100 
marek od udziału (60 złr.) towarzystwu wzajem
nej asekuracji szybów, specjalnie na teo cel 

! utworzonemu.
P. Graere zaś bierze na siebie następujące 

zobowiązania:
• a) wywiercić studnię do opłacającej się ropy 
. lub do 300 metrów, biorąc na siebie powtórne 
: wywiercenie studni zepsutych lub zagweżdżo- 
, ny ch ;

b) zapłacić ze swojej strony 4000 marek 
(2400 złr.) do Towarzystwa wzajemnej asekura-

. cyi na rzecz spólników udziałowych, bo jego 20 
udziałów nie korzystają z asekuracyi, chyba gdy
by kapitał rezerwowy doszedł do wysokości 3 

, milionów m arek;
c) wykupić swoim kosztem na rzecz Towa

, rzystwa wzaj. asek. co najmniej 5 prc. brutto 
od właścicieli gruntu lub ce2 odstąpić ze swoich 

j 20 udziałów odpowiednią część na rze -z tego 
; Towarzystwa;
j d) pompować studnie za zwrotem 80 prc. wła- 
. snych kosztów, pomp, rur i rezerwoarów i po- 
j dobnym zwrotem kosztów pompowania, wyno- 
, sząeych dotychczas około 1 i pół złr. dziennie 
; od szybu i uskuteczniać transport ropy do sta- 
j cyi kolejowej lub destylarni za zwroiem kosztów 
, efektywnie poniesionych; ,
j e) w razie urządzenia ropociągów odstąoić ca
ły zysk tychże, t. j. różnicę pomiędzy transpor
tem kołowym ropy w beczkach a kosztem pom- 

, powania ropociągiem , Towarzystwu wzajemnej 
 ̂aseituracyi;

f) utrzymywać swoim kosztem ogólną admini- 
: stracyę całego przedsiębiorstwa przez cały czas 
j eksploatacji.
j W celu przedstawienia doniosłości praktycznej 
] tych wszystkich postanowień najlepiej wziąć pra
ktyczny przyaład pewnej studni, opłacającej 10 
prc. ropy właścicielom, z której zatem 90 prc. 
dzieliłoby się na 100 udziałów w myśl postano
wień wyłuszczonych

Ropa uzyskana rozdzieliłaby się w następują
cy sposób: 10 prc. dla właścicieli gruntu 5 prc. 
odstąpione przez p. Graevegc. na rztez Towa
rzystwa asekuracyjnego, 13 prc. resztujący lidzial 
p. Graevego <. j. 20 prc. od 90 prc. mniej 5 
prc. oddanych Towarzystwu asekuracyjnemu. — 
Udział ten reprezentuje jego wynagrodź nie za 
ogólną administrację i odpowiedzialności przy
jęte przez niego dla spólników udziałowych.

Rozdział pieniędzy wpła onych na 80 udzia
łów byłby następujący:

Ponieważ każdy udział płaci 300 złr. p. Grae- 
vemu, a 60 złr. Tow. asek., to całkowita wpła
ta wynosiłaby 28.800 złr., którycb przeznacze
nie byłoby następujące: 4.800 złr. wpłata spól
ników udziałowych na rzecz Tow. asekuracyjne-
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Obraz społeczny

przac

J a l f n i z s  T a r s z y ń i k f e g s .

8 (Ciąg daltay).
— N u , ale i ty dziś rozumiesz, mój Simche, 

że on za sągami n.e potrafi biegać... Gzy on bę- 
dz.e m nadbierać, tam dokładać, jak tego po 
trzeba?... Ty wiesz, jak handel idzie... N u, a 
czy on sklep jaki otworzy ?... A czy my mamy 
za co?...

— Nu pewnio, że ja to wiem.... Wy nie o- 
tworzjcie sklepu... bo z garści gołej knpiec nie 
Wydobędzie... n u , ni p ieprzu, ni paczki zapa- 
ł®k... a gdyby kto wam dał, toby ty siedziała w 
•klepie, a ouby lara nie był.... N u , a jego tam 
Pe co?... Żeby zamiast niedoważyć czego, chy-

tylko przeważał? On bo do tego pochop-
ttieiszy.

P&n Simche przestał, a pani Ester wzdychała

Nareszcie odezwał się znów star.
— N u , ale mnie ciebie ża l, E s te r , bo ty 

choć źla zrobiła... ale ty dobra kobieta—  To ja 
dziś powiem.... Bo widzisz... są inne jeszcze 

J S ł i a ,  które są stosowne dla naszej wiary iy . 
kiej....
A j , mów, mój złoty Sim che!

J patrzuła w oczy jego chciwie.
~~ N u , z ł  o t ; . . . .  SimcLe Uraz złoty 1... Ale 

^  słuchaj i on uiachby ciebie posłuchał, co 
‘ acha wam powie Ty handlowała drzewem , 

.tw ój*, kiedy żył jeszcze: inszy handluj*

pieprzem, cukrem, pierzem, albo masłem... ten 
znów skórki sprzedaje zajęcze, a tamten t&kto- 
ruje. To wszystko dobry handel... i z tego żyje 
„nasza wiara żydowska"... Ale jest jeszcze... nu, 
inszy, kupiec żydowski, który uie handluie, ni 
pieprzem, ni pierzem, ani chodzi on za skórka
mi... nu, on i faklorować nie potrzebuje : bo on 
ma pieniądze... a tych pieniędzy tyle, moja Ester, 
iż za to nakupiłby towaru, któregoby nigdy nie 
sprzedał... nu , nawet toby się nigdy nie po
mieściło, żuby jakie składy! nu, jakie magazy
n y ! . .  Taki też handluje pieniądzem... i ma już 
nie sklep swój, ni magazyn, ale wielkie kance- 
larye i więcej młodych żydków, w „ich“ piśmie 
uczonych, do pomocy, bo samby nie dał temu 
rady.... I na co jemu pracować, kiedy on ma 
pieniądze ?...

— Aj, aj, to na n ic ! — zawołała pani fi- 
ster. — Lichwa? Procenty?... Gdzie mój Efroim 
do tego! On tego nienawidzi.

— A co ty gadasz! .. Lichwa?... jaka lichwa?... 
Procenty ? To ty myślisz, że ja gad»m, aby on 
br^ł pieniądze i dawał na l ic h w ę ,  albo tu fak
torowa!?... A ktoby mu dał tego?... Gdzie jego 
głowa do tego?... Ja nie mówię o takich in te
resach.... Ale jest inszy jeszcze handel z pie- 
niądznr... a groisser handel!... Rozumiesz?.... 
Taki ma ich ty le , że lichwą nie może się zaj
mować. Takiego nazyws:ą „a bankiera, „a groi- 
ser Menschu. On sobie siedzi ną iniękkiem krze
śle , m it Cigarre w gębie i czyta, a rachuje 
papiery... i one mu same dają procent.

Tu się wpatrzyła kobieta. Simche zaś ciągnął 
d ale j:

— Ale taki potrzebuje ludzi do pisania, bo 
to wielki jest kantor. Nn, ja ci nie wiem , co 
oni tam robią... ja tego nie rozumiem: ale kie
dy >est tam tylu... nu, to już muazą oni eos ro
bić.... A do tego. potrzebują właśnie takich ży
dów , co to byli w szkołach z goimami... Nu,

takim jeśt i twój Efroim. On był w tych szko
łach , on umie pisać, zna i ver»chiedene gesetze 
a paragrafen, i nie chodzi w chałacie, jako 
Simche, jenojj w swoim surducie, a tam także 
nie chodzą w chałatach w ich pokojaoh, nu, 
kancelaryaoh, bo to, nu, już panowie a groisse. . 
ale zawsze, oni żydjr.

Tu obudziła się w nim niechęć jak a do nich, 
gdyż dodał :

— To gruba ryba... a i ona zdycha, jak każ
dy... nu i miliony nie żyją wieesnie. Przyjdzie 
i takiemu zadrzeć nugi, to go nie pochowa przy 
gwałcie dzwonów ksiądz jaki z organistą, tylko 
„nasi" muszą go wynieść po swojemu, inaczej 
leżałby jak pies' w rowie... N il , a na co jemu 
tego ? — —

Bohater nasz był w ostatniej rozpaczy. Choć 
unikał on teraz swojej koehanki, wstydząc się 
niejako swego losu, mimo to, wiedząc , że mi
łość w złej doli nie opuszcza, jeno ma słowa 
pociechy dla strapionego, poszedł teraz do pan
ny Róży. Wyrzutów żadnych tam nie usłyszał, 
ali został nieco chłodniej przyjęty.

lEnym razem to się również powtórzyło, tylko 
nieco w wyższym stopniu.

Naieszcie spostrzegł, iż go panna Róża tra
ktuje, jakby tylko znajomego.

Ubodło go to... i przestał bywać, usiłując ją 
tem ukarać... ale po jakimś czasie dowiedział 
się, że ona o niego nawet się nie pyta.

Bohater nasz był rozczarowany.
M mo to wcale nie myślał sobie życia odbie

rać z rozpaczy za uLochaną. Oglądną w jzj się na 
matkę, na młodsze swoje rodzeństwo, postano
wił chwycić się byle czego, żeby nie zginąć.

Co mu podawał pan Simche, to i inni dora
dzali izraelici, to również i samo z siebie wy
padało : bo jeżeli posada każda zamknięta jest 
dla żyda, jeżeli znów krętactwa adwokackie nie 
każdemu w smak idą, w takim razie żydowi,

niemająeemu środków, nie pozostaje, jak służyć 
drugim żydom bogatszym. Bohater nasz to po
znał i chociaż się gotował do innego zawodu, 
bardziej odpu-Jadniego idealniejszemu na społe
czeństwo zapatrywaniu, musiał wejść do kanto
ru, by służyć milionerowi w jego grze giełdo
wej. Wolał tu nawet otwartą, rzetelniejszą już 
spekulację, niż Ii tamtą, gładkim zabarwioną po
kostem paragrafów.

1 tak, niedoszły sędzia, który chciał służyć 
dziełu sprawiedliwości, i .iś  siedzi w kantorze, 
jak wielu jego braci i służy interesowi prywat
nemu.

Prywatnemu ? — pomyślał Efroim i westchnął. 
Wiele ten czyni, co m nsi; inaczej nie pozoata 
łoby mu, jak skrócić sobie to życie i skazać 
przez to na śmierć głodową swoją rodzinę.

Z goryczą w sercu, z żalem do „swoich* i 
obcych, zabrał się bohater nasz do pracy kanto 
rt wej.

Pan Goidglockner nie myślał go trndzić kasą 
<woją ni wypłacaniem za nabywane i sprzeda
wane „listy" i akcye, do czego miał mniej uczo
nych, ale sprytniejszych „dependentów "; lecz 
poznawszy w nim człowieka z nauką i wykształ
ceniem, wkładał co rana w ręce jego cały plik 
druków, ażeby się w nich rozczytywał i jemu 
składał treściwe sprawozdanie.

Efroimowi mogło to być nawet dość przy- 
jemnem, Zakrawało bowiem na zajęcie literackie. 
W samej rzeczy siedział on nad plikiem gazet 
i broszur, gdzie się mięszały wiadomości bieżą
ce z nauką społeczną, ekonumią polityczną, a 
niekiedy nawet i powieścią, i miał tu śledzić 
bieg wypadków dążności kiełkujące w społe
czeństwie i najskrytsze zamiary państw i naro 
dów. Zatrudnienie — bardzo piękne i godne my 
ślącego człowieka.

Z rozkoszą też rozczytywał się nasz boh.ter 
w artykułach wstępnych, pełnych głębokich nie-

ras poglądów ludzi talentu i pióra, — potem 
przychodziły tam różne korespondeneye i tele
gramy, podpatrujące zabiegi a czynności ludzi, 
od których zależy los Europy; były tam Dawet 
omawiane zagadnienia strategiczne i wszelkiego 
rodzaju sprawy mocarstw, wchodzących z eobą 
w kolizje, mające się rozstrzygnąć ostatecznie 
orężem.

Efroim rozczytywał się w tem wszystkiem, po
rów nując zdania różnych publicystów; zdawało 
mu się teraz, iż podpatruje bieg dziejów, a od
gadując lekarstwa na choroby przeróżne społe
czeństwa, precuje dla dobra ludzkości. Czuł się 
szczęśliwym i bardziej zadowolonym, mógł teraz 
bowiem więcej myśleć i więcej zat. mawiai się 
nad sprawami wielkiego znaczenia.

Co do stosunku jego do panny Bóży, ten mn 
nie mógł być miłym. Nie powiemy, żeby mn 
tak bardzo żal było czarującej tej kobiety, jednak 
gniewało go, iż ona tak lekko pozbyć go Bię mo
gła... Żeby chociaż łzę jedną po jego wylała 
stracie. Ale nie — on dla niej stał się zupełnie 
już obojętnym. Jak to wszystko taki mogło wziąć 
obrót, nie był on w stanie pojąć I... Jak to ? 
Przy całym ogniu oczu swoich płomiennych ko
bieta ta mogła być w gruncie serca tak zimną?... 
Bohater naaz nie mógł sobie darować dziś za
ślepiania, z jakiem wierzył dawniej tęczowym 
jej słowom. Czyż to może on tak małej jest war
tości, że go tak łatwo było zapomnieć ? czy mo
że niedołęztwo jego i niezdolność w dawaniu so
bie rady tak ją oziębiło dla niego ? Na różne 
wpada! domysły. Zagadki rozwiązać me umiał.

Ile razy czuł, że już zaczy n a  wątpić o swej 
przyszłości, aby myślom smutnym nie uledz, 
brał coprędzej dziennik do ręki, pomny na swoje 
zadanie...

(C. d. n.)
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go; 3.400 złr. wpłata p. Graerego na rzecz To 
wsrzyatwa asekuracyjnego; 21.600 złr. pozostaje 
na koszt wiercenia. Cena ta jeat wyższą od ce
ny akordowej, przyjętej zwyczajnie za wywierce
nie 300 m z gwarancją przeciw zagwożdżeniu, 
która to cena wynosi około 15.000 złr. do 16.500 
słr. Należy jednak zauważyć, że wobec systemu 
wiercenia faktycznie przyjętego u p. Graevego i 
azerokich rozmiarów jego szybów, wyższa cena 
nzaaadnioną jest znacznie większym kosztem u- 
trzymania szerokiej średnicy otworu wiertnicze
go, mianowicie zważając na wygórowane obe- 
enie ceoy rur hermetycznych. Dodać należy, że 
p. Graere z reguły nie korzysta ze Bwojego pra
wa do zwrotu kosztów za pogłębienie niżej 300 
metrów.

Towarzystwo wzajemnej asekuracyi miałoby z 
każdej udałej studni, któraby conajmniej zwróciła 
koazta założenia, co następuje przy przypływie 
brutto około 40.000 złr. na całą studnię: 4800 
słr. wpłaty od spólników udziałowych, 2400 złr. 
wpłaty p. Graerego na rzecz tych spólników, 
co najmniej 2 000 złr. jako minimalną wartość 
5 prc. ropy odstąpionej przez p. Graerego na 
rzecz Tow, asekuracyjnego. Naturalnie gdyby 
studnia przyniosła więcej niż zwrot kosztów, to
by się ta pozycya stosunkowo powiększyła.

Każda udała studnia wnosi więc do Towarzy
stwa wzajemnej asekuracyi kwotę conajmniej 
9 2 0 0  złr., lub też większą, o ile studnia nie- 
tylko zwróciła koszta, lecz oprócz tego przynio
sła zysk ponad koszta. Ponieważ 21.600 repre 
sentuje układ na jednę studnię, to nie licząc 
tych większyeh wpływów i innych korzyści za 
rezerwowanych Tow asekuracyjnemu, wypada, 
że w najgorszym razie 2 udałe studnie prawie 
wystarczają, żeby zwrócić koszta trzeciej studni, 
gdyby ta miała być pustą. Prawdopodobnie je
dnak fundusze Tow. asekuracyjnego mogłyby po
kryć nawet większy stosunek nieudałych stu
dzien, lub też ewentualnie wzrastać zwyżką przy
pływów ponad rozchodami, gdyby stosunek nie
udałych studzien nie miał wynosić jednej trzeeiej 
całkowitej ilości studzien, lub gdyby udałe przy 
niosły więcej, aniżeli zwrot kosztów.

Naszkicowany powyżej pomysł i przykładem 
ilustrowany był wyczerpująco omówiony; pro
jekt statutu spółki uznano za odpowiedni, myśl 
zasadniczą za nader trafną. Obecni na zgroma
dzeniu podpisali się zaraz na znaczną ilość u- 
działów. Początek zrobiony. Więc na początek 
pomyślności i powodzenia!

Z Rady państwa.
W ie d e ń ,  13 grudnia.

( t f )  Początek poaiedzenia o godzinie pół do 
jedenastej.

Pos. Ł i e n b a c h e r  zgłasza na pocrątku po
aiedzenia zwoje wystąpienie z komisji budżeto
wej.

Do komisyi & 34 członków dla wniosku Tau- 
sehego i tow. o reformie ustawy z r. 188u, d» 
tycząeej zarazy bjdła, wybrani zostali z Koła 
polskiego: Popowaki, Chamiec, Gzecz, Kozłowski 
i Struazkiewicz.

W miejsce p. M a t e u s z a  wybrany został do 
komisyi budżetowej p. 81avik.

Z porządku dziennego przystępuje Izba do 
obrad nad b u d ż e t e m  p r o w i z o r y c z n y m .

Pierwszy zabiera głos prezydent ministrów hr. 
T a a f f e .

Mówca odpiera na wstępie zarzut uczyniony 
rządowi, że budżet wnosi za późno: rząd baczyć 
mus? na to, aby sejmy krajowe miały czas na za
łatwienie twych agend.

Dalszą część swej mowy poświęca prezydent 
wyłącznie prawie polemice z wczorajszemi wy
wodami Plenera. Oto ważniejsze inotywa obrony 
br. Taaffego:

Rząd podczas obrad aejmu czeskiego nie wy
wierał żadnego nieprawnego wpływa w zakresie 
agend, należących do jego kompetencyi (oklaski). 
Prezydent ministrów wyraża zdziwienie, że pos. 
Plener nagli o odpowiedź na swoją interpelacyę 
nie tylko w imieniu swych przyjaciół politycz
nych, ale w imieniu całej Austryi, a nawet za
granicy. Zarazem wszakże hr. Taaffe zapowiada, 
że n a  tę  i n t e r p e l a c y ę  r z ą d  d a  o d p o 
w i e d ź  n a  j e d n e m  z n a j b l i ż s z y c h  po
s i e d z e ń ,  czem załatwiony będzie także cały 
szereg wniosków pos. Pleaers. Jeżeli poseł ten 
powiedział, że rząd proklamował się jako spe- 
eyalny rząd cesarski, a konstytucya jest w jego 
ręku ,rxedmiotem wymiany, to aa to mówca 
może tylko tyle odpowiedzieć, iż każdy 
rząd w Austryi jest rządem cesarza (oklaski z 
p r .u  t-y) i że wierzy i ma nadzieję, iż także 
poa. Plener aa przyszłość nie myśli o żadnym 
innym rządzie, tylko cesarskim (oklaski z  pra - 
wiey).

Prezydent ministrów oświadcza dalej, że nigdy 
nie robił nikomu konceayj (glosy zaprzeczenia z 
lewicy), a zawsze miał za cel równouprawnienie, 
co też rzeczywiście wyrażał przy każdej sposo
bności. Nigdy też nadana przez cesarza konsty- 
tueya nie była dla rządu cesarskiego przedmio
tem wymiany (oklaski z  prawicy) ani też nie 
była przezeń używana do tego celu, aby się u- 
rzymać u steru. Rząd w działaniu swojem nie 
powodował się nigdy względami n i  stronnictwa, 
ani względami oportunistycznemi, gdy natomiast 
po atronie lewicy praktykowaną była zbyt często 
opozycya frakcyjna Rozpisanie wyborów do Sej
mu czrakiego nastąpiło w duchu obowiązującej 
uatawy i ze względu aa to, iż znaczna część 
ludności po opuszczeniu Sejmu przez postów 
niemieckich, nie może korzystać z przysługują
cych jej praw konstytucyjnych. Najmniej zasłu
guje na naganę rozpisanie wyborów ze strony 
tych, którzy uznali za stosowne trzymać się zdała 
od rozpraw sejmowych.

Dotykając argumentu p. Plenera, iż obecna 
polityka Austryi jest przedmiotem ubolewania 
i naigrawania, oświadczył hr. Taaffe, że należy 
ubolewać s powodu podobnego odezwania się o 
Austryi w Izbie poselskiej. (Oklaski z  prawicy).

Prezes gabinetu s lue ma nostanowienie wy
trwać pomimo wszelakieh napaści na drodze, 
po  k t ó r e j  k r o c z y  z p o m o c ą  p r a w i c y .  
Ta droga ma doprowadzić do wytkniętego celu, 
a tym celem jest wyrównanie uprawnionych ży
czeń obu narodowości. Cel ten zaś da się osią

gnąć przy wzajemnem umiarkowaniu i przy 
współdziałaniu rządu, do kiórego to współdziała
nia rząd gotów jest zawsze (huczne przeciągłe 
oklaski z  ław  prawicy — ze strony lewicy od
zywają się głosy zaprzeczenia).

Pos. P l e n e r  oświadcza, iż spodziewał się 
odpowiedzi na swoją interpelacyę, tymczasem 
hr. Taaffe dotknął jedynie wczorajszych jego za
rzutów. Patryotyzm mowey już nieraz podawany 
był w podejrzenie, pomimo że nie przekroczył 
on nigdy granicy, którą sobie jako patryota za
kreślił. Nie przemawia on i teraz, jako repre
zentant zagranicy, lecz jako reprezentant szezepu 
niemieckiego w Austryi, a jako taki nie może 
się godzić na kierunek dzisiejszej polityki rządu. 
Historya konsolidacyi Austryi wykazuje, że kie
runek działaloości wielkich panujących i mężów 
stanu był inny, niż dzisiejszy. Hr. T a a f fe  
twierdzi, że nigdy nie czynił koncesyi; tymcza
sem publiczną jest tajemnicą, że w łonie więk
szości funkeyonuje specyalny aparat, którego 
wewnętrzna organizacya aż nadto dobrze jest zna
na z mów wyborczych.

Dlaczego prezydent ministrów nie odpowiada 
dotąd na interpelacyę Plenera? Rząd przecież 
musi zająć stanowisko w sprawie czeskiej i fra
zesami wiecznie zbywać nas nie może. Hr. 
T a a f f e  nie okazał gotowości w kierunku wy
równania sporów narodowych, skoro zapowie
dział, że z drogi raz obranej nie zejdzie. Zoba
czymy, jak to wyglądać będzie oipowiedź rządu 
na interpelacyę w kwestyi czesko-niemieckiej.

Zwracając aię do wywodów R i e g e r a stwier
dza mowea, że przywódca staroczeski podbija dla 
Czech Morawy i Śląsk, że chce oprzeć państwo 
na nowych podstawach. Nie opozycya, lecz klu
by większości rozrywają całość państwa. (Okla
ski z  lewicy.)

Izba uchwala zamknięcie dyskusji.
Generalny mówca prawicy, Ż a c z e k ,  napada 

na terorryzm partyi konstytucyjnej i wypowiada 
nadzieję, że nie przyjdzie ooa nigdy do steru.

Pos. R u s s, jako generalny mówca lewicy, 
konstatuje, że cała dyskusya wywołaną z -stała 
manią wielkości czeskiej. Czesi żądają takiego 
stanowiska w państwie, jakie mają Węgrzy, — 
rząd nie jest nigdy świadom swego stanowiska, 
szuka zawsze za swojem zdaniem, — ministro
wie przychodzą do Izby niepewni siebie. Mówca 
polemizuje z Riegerem i hr. Taaffem i między 
inntmi powiada: „ N a r ó d  n i e m i e c k i  s k ł a 
d a  h o ł d  c e s a r z o w i  a u s t r y a c k i e m u, 
l e c z  k r ó l o w i c z e s k i e m u h o ł d o w a ć n i e  
b ę d z i e " .

Izba uchwala znaczną większością przejście do 
dyakusyi szczegółowej.

§. 1 uchwalono bez dyskusji Przy §. 2 
zabrał głos K r o n & w e t t e r ,  występując prze
ciwko zachciankom wielkich polityków, których 
zdania lud nie podziela wcale. Średnia i niższa 
klasa żyją w nędzy i nie marzą o koronacyach 
ani o prawie państwowem, lecz o chlebie, któ
rego im brak. O tern radzić powinien prawdzi
wie l u d o w y  p a r l a m e n t .

Następnie uchwaliła Izba resztę paragrafów i 
całą ustawę w drugiam i trzeciem czytaniu.

W dalszym ciągu uchwalono l u t ę  c y w i l 
n ą  na dalszych Lat 10 i przylepiono do dyeku- 
ayi n a d  u s t a w ą  m a r y n a r s k ą .  p o przemó
wieniu Z u c k e r  a przerwał prezydent dalsze 
obrady.

Następne posiedzenie w poniedziałek.

Wniesiony we wtorek do Izby poselskiej p r o- 
j e k t  r z ą d o w y  o p o ł o ż e n i u  d r u g i e g o  
t o r u  n a  l i n i i  K r a k ó w - L w ó w  kolei imie
nia Karola Ludwika, przedstawia w motywaeh 
swych podwojenie toru tej linii, jako od dość 
dawna już pożądane, równie ze względu na to, 
żeby kolej wydołała potrzebom zwiększonego ruchu, 
jak ze względu na jego bezpieczeństwo i pewność. 
Rząd rozpoczął z towarzystwem kolei Karola Lu
dwika rokowania w tej sprawie. Towarzystwo 
z gotowością wypracowało szczegółowy projekt i 
obliczyło koszta na 18 milionów złr., ale oświad
czyło, że ponieważ drugi tor z pewnością nie 
przysporzy towarzystwa tyle dochodów, żeby no
wy ten ciężar ponieść m ogło, przeto zg 
dziłoby się na położenie drugiego toru wtedy 
tylko, gdyby powstający stąd ciężar przejął na sie
bie w jakiejbądź formie skarb państwa.

Jakoż rząd uznał, że tę „w dzisiejszych oko
licznościach nieuniknioną i zwłoki nie cierpiącą" 
ofiarę finansową w pierwszym rzędzie skarbowi 
państwa ponieść wypadnie, a towarzystwo kole
jowe o tyle tylko do poniesienia drobnej cząstki 
kosztów pociągnąć można, o ile nowy tor obie
cuje przysporzyć mu dochodów. Wobec takiego 
stanu rzeczy pozostawał rządowi tylko wybór: 
albo dać własny kapitał ze skarbu, albo pozosta
wić towarzystwu, żeby postarało się o kapitał 
skądinąd, a przyjąć na skarb ciężar doroczny, 
wypływający z oprocentowania i amortyzacyi ka
pitału.

Rząd zdecydował się na drugi z tych spoio- 
bów, za którym przemawia pewna an&logia w 
przyczynianiu się państwa do kosztów nowych in- 
westycyj na innych drogach żelaznych, których 
towarzystwu także nie dano kapitału, ani nie 
pozwolono pomieścić go w rachunku administra 
cyjnym, lecz podwyższono porękę skarbową ó ty 
le, o ile tego wymagała amortyzacya i oprocento 
wanie pożyczki inwestycyjnej.

Towarzystwo, rozpoeząwszy już roboty około 
położenia drugiego toru, zobowiązuje się po u- 
stawodawczem dojściu umowy z rządem do sku
tku, zaciągnąć pożyczkę pryorytetową w nomi
nalnej sumie 20 milionów złr, oprocentowaną 
po 4 od sta, spłacalną w 67 latach od dnia 1 
styeznia r. 1890. Na oprocentowanie i spłatę po
bierać będzie, wedle artykułu I  projektowanej 
ustawy, ze skarbu państwa przez tenże czas ro 
cznie co najwięcej 862.290 złr. 20 ct. w sre 
brze. PonietAż suma nominalna 20 milionów, 
przy wydaniu obligacyj po kursie 92-procento- 
wym, wydałaby efektywnie 18,400.000 złr., a 
koszta drugiego toru, wedle ściślejszego obra
chunku, wynosić, będą prawdopodobnie niespełna 
17 milionów, przeto artykuł III  stanowi, że 
przewyżka z pożyczki, którą rząd oblicza na 
l,472.00u złr., zachowana będzie jako osobny 
fundusz rezerwowy na inwestycye, których ko
szta inaczej państwo musiałoby w inny spo ób 
pokryć.

Towarzystwu wolno zaciągnąć pożyczkę 20 mi
lionową, bądź osobno, bądź w połączeniu z więk

szą pożyczką na skonwertowanie pryorytetów 
dotychczas wydanych. W  razie tej konwersyi, 
jeśli będzie cząstkowa, zobowiązuje się towarzy
stwo wypłacić skarbowi państwa połowę zyska
nej na kapitale kwoty; jeśli będzie całkowita, 
zobowiązuje się wypłacić skarbowi co najmniej 
l ]/i miliona złr. Opróez tego zobowiązania za
wiera artykuł IV drugie zobowiązanie towarzy
stwa, mianowicie,że aby ulżyć skarbowi doro
cznego ciężaru, wypływającego z artykułu I, to
warzystwo dzielić się będzie ze skarbem do po
łowy czystym zyskiem z całego przedsiębiorstwa 
swego. Sposób obliczania czystego zysku jest w 
art. IV zaraz ściśle określony; między innemi 
powiedziano tam, że akeyouaryusze pobierać bę
dą dywidendę tylko 4-procentową.

Artykuł V stanowi, że w razie przejęeia linii 
Kraków-Lwów na własność skarbu, drugi tor, 
jakoteż fundusz rezerwowy, o którym mówi ar
tykuł III, wraz z całem powiększeniem swem 
przez odsetki, przejdzie na skarb osobnego wy
nagrodzenia; tylko kwotę, oznaczoną artykułem 
I, skarb nadal także aż do upływu lat 67 wy
płacać będzie.

Artykuły VI i VIII mówią o zwolnieniu trans- 
akcyj pożyczkowych od należytości skarbowych 
i kuponów od podatku dochodowego; stempel 
jednak kuponowy towarzystwo będzie musiało 
zapłacić.

Umowa ta, a względnie projektowana ustawa, 
wejdzie w życie z dniem ogłoszenia.

W preliminarzu na rok 1890 zażądano na po
trzeby najwyższej rady sanitarnej zamiast 3.500 
złr. jak dotyehezas — 12.000złr. Kredyt ten prze
znaczonym jest przedewszystkiem na uzupełnie
nie założonej dopiero w roku bieżącym biblioteki 
fachowej, mającej obejmować znakomitsze dzieła 
treści hygienicznej i sanitarno-policyjnej, oraz 
bieżącą fachową literaturę dziennikarską, dalej 
na wydawnictwo dorocznego sprawozdania sani
tarnego o stosunkach zdrowotnych we wszyst
kich krajach austryackicb, niemniej sprawozda
nia weterynaryjnego, następnie na pokrycie ho- 
noraryów za referaty zwyczajnych i nadzwyczaj
nych członków najwyższej rady sanitarnej i ba 
dania naukowe, podjęte z polecenia rządu, wre
szcie na opędzenie kosztów podróży i dyet, re- 
muneraeyj i prae tłumaczenia z obcych języków.

lo rssc ita cra  Jowsj f i i n y "
L w ó w t 13 grudnia.

( Z  posiedzenia B ady miejskiej. — Adres dla 
Lenartowicza.)

O godz. 7 wieczorem otworzył wczoraj wice
prezydent miasta p. M a r c h w i c k i  posiedzenie 
Rady miejskiej i zawiadomił na wstępie Radę o 
zaproszeniu przez Towarzystwo gospodarskie we 
Lwowie reprezentaeyi miejskiej do udziału w 
pracach specyalnej komisyi dla wzięcia udziału 
w wystawie rolniczo lasowej, która się odbędzie 
w Wiedniu w reku przyszłym., P. dra M a r y a ń -  
s k i e g o  wybrano delegatem do tej komisy?.

Fu załatwien u kilku rćkureów w sprawachro  załatwieniu Kilka rćkureów w sprawach 
Dudowniczo piłłiejjnycłfa ..p rru U p u rao , jo  sprawy 
„ D o m u  n a r o d n e g o " .  vVa t.jjaśbrenia spra-g o*, ^pia wyjaśnienia apra 
wy dodaję, że „Dom narodny" został wybudo
wany na miejscu pogorzeliska uniwersyteckiego 
(rok 1848J, darowanego ludności ruskiej miasta 
Lwowa. Nazwa jego „ n a r o d n y ‘“ pochodzi stąd. 
że na budowę tę składali się wszyscy Rusini, a więc 
naród. Dzisiaj sprawa toczy się o to, kto ma być 
zaintabulowany za właściciela tego domu, czy 
Magistrat, czy ludność ruska. Magistrat na pod
stawie opinii syndyka miasta był zdania, że lu
dność rnska, której miejsce darowano, powinna 
być za właściciela zaintabulowaną i takie poda
nie tabularne wniósł syndyk do sądu krajowe
go. Komisya prawnicza i sekeya I I  były zdania, 
że reprezentacya miasta do tej sprawy mięszać 
się nie powinna, gdyż nie może być uważaną za 
reprezentantkę narodowości ruskiej. Po dłuższej 
dyskusji przyjęto wniosek sekcyi II, a mianowi
cie ten że Reprezentacya miasta do tej sprawy 
mięszać się nie chce, ponieważ nie uznaje się 
za kompetentną do występowania w imieniu lu
dności ruskiej.

Na posiedzeniu tajnem była sprawa obsadze
nia referenta miejskiego biura statystycznego. 
Ze względu na kandydatów, ubiegających się o 
tę posadę, sprawa ta jest obecnie na ustach 
wszystkich, których sprawy miejskie nieco ży
wiej interesują. Najwięcej szans mają dwaj kan
dydaci, mianowicie dr. Kazimierz O s t a s z e w 
s k i - B a r a ń s k i ,  redaktor Dziennika Polskiego 
i p. M a j e r s k i ,  profesor gimnazjalny. Miejskie 
biuro statystyczne prowadził z wielkim pożytkiem 
dla miasta p. Tadeusz R o m a n o w i cz ; po od 
jeździe jego do Krakowa celetn objęcia redakcji 
Reformy prowadził to biuro ś. p Ziminerman. 
Temu jednak przydzielono niektóre sprawy rady 
szkolnej okręgowej, które tak mu czas absorbo
wały, że o pracaeh statystycznych prawie myśleć 
nie miał czasu. Tak więc ta ważna sprawa po
została zaniedbaną. Po śmierci Zimmermana roz
pisano konkurs na tę posadę, podwyższoną do 
rangi sekretarza Magistratu (IV ranga) e płacą 
przeszło 1500 złr. i zgłosiło się kilku kandyda
tów. Sekeya V przedstawiła Radzie miejskiej ja
ko najgodniejszego p. M a j e r s k i e g o ,  wielu 
jednak z radnych przemawiało za p. O s t a s z e w 
s k i m.  Po nłuższej debacie odesłano sprawę je
szcze raz do sekcyi V. — Na tera posiedzenie 
się skończyło.

Z okazyi im ienin Teofila L e n a r t o w i c z a  
wycłano temuż do Medyolanu następujący adres:

„Czcigodnemu Ziomkowi Teofilowi Lenartowi
czowi, wieszczowi narodowemu, stęsknionemu na 
obczyźnie tułaczowi, w dnin Jego Imienin 20 
grudnia 1889 r. wdzięczne stow. rękodzielników 
lwowskich „Gwiazda" —  tudzież przyjaciele i mło 
dzież z serdecznemi życzeniami wszelkich po
myślności." Adres wykonany bardzo pięknie 
przez jednego z profesorów szkoły realuej, przed
stawia u góry stajenkę betleemską, w niej Je 
zus w żłóbku, otoczony pracownikami od dra- 
twy, igły i warsztatu. Pod szopką widać na tle 
błękitnem nieba Kopiec Unii lubelskiej i bia
łego orła na czerwonem polu, a nad tem wszy- 
stkiem nnosi się promień sta gwiazda, wolność 
zwiastująca. Adres zawierał setki podpisów naj- 
poważniejszycn osobistości Lwowa, zaś Platon 
Kostecki wpisał weń wiersz własnego utworu.

S p r a w y  m iejsk ie.

(Posiedzenie Bady miejskiej z  dnia 12 gruiaia .)
Przewodniczy prezydent dr. S z 1 a e h t o w s k i. 

Sekretarz prezydyum odezytuje nadesłane do Ra
dy pismo komitetu bezpłatnej kuchni dla bie
dnych dzieci bez różnicy wyznania, uczęszczają
cych do szkól ludowych na Kaźmierzu Komitet 
prosi ) subwencyę.

R. m. dr. H o r o w i t z  popiera prośbę komi
tetu i stawia wniosek naglący o udzielenie sub- 
sydyum w kwocie 600 złr. W roku ubiegłym 
kuchnia otrzymała 500 złr. Wydawanie obiadów 
bezpłatnych rozpoczęło się 19 listopada b. r. a 
dotąd zgłosiło się ogółem 580 dzieci, w tej li
czbie 150 z najuboższej ludności katolickiej Ku
chnia istniejąca dopiero 2 lata zdobyła sobie po
wszechne uznanie, świadczy bowiem prawdziwe 
dobrodziejstwo i administrowaną jest wzorowo. Ra
da bez dyskusyi uchwaliła żądaną kwotę sub
wencji.

Z porządku dziennego w imieniu komisyi tea
tralnej r m. J a k u b o w s k i  stawia wniosek o 
nabycie od rządu dotychczasowego budynku tea
tralnego w Krakowie za kwotę 12 .394  złr. Spra 
wa ta była już przedmiotem obrad szczegółowych 
na jednem z poprzednich posiedzeń. Wnioski 
dodatkowe opiewają, iż oddanie w posiadanie i 
używanie obecnego teatru gminie, nastąpić ma 
1 stycznia 1894  r. lub wcześniej, jeżeli nowy 
gmach teatru przedtem zbudowany zoatanie. Nad
to komisya wnosi: upoważnia się prezydenta do 
poczynienia starań o pozostawienie gminie, jako 
właścicielce budynku teatralnego, prawa przysłu
gującego dotąd każdemu przedsiębiorcy teatru, 
pobierania opłat 5 i 10 prc. od dochodu brutto 
innych widowisk, dawanych w Krakowie. W dy- 
sknsyi nad wnioskami zabierali głos dr. L e o  z 
żądaniem, aby sprawa rozpatrywaną była na pou 
funem posiedzeniu, — dr. S t y e z e ń  przeciw 
powyższemu żądaniu, dr. Leo i dr. Weigel, któ
ry wniósł, aby po wazechstronnem zbadaniu 
rzenzy, nie odwlekać uchwalenia wniosków. Ra
da zgodziła się z tem życzeniem i wnioski zo
stały uchwalone.

W imieniu komisyi gazowej tenże referent 
przedkłada sprawozdanie z czynności zakładu ga
zowego miejskiego za czas od 1 8'ycznia 1888 
r. do końca grudn ia  tegoż roku. Sprawozdanie 
w drukowanych egzem plarzach rozdane zostało 
członkom B idy  w czerwcu b. r. Referent stw ier
dza bardzo pomyślny rozwój zakładu. W roku 
1888 według sprawozdania wyprodukowano 
1,476.642 sześciennych metrów  gazu. W roku 
bieżącym p rodukc ja  dochodzi do miliona i ośmiu 
kroć stu tysięcy metrów. P rodukcya  a zatem i 
konsumeya zwiększyła się o 1 2 %. a zakład już 
teraz prowadzi produkcyę prelim inowaną jako 
m aksim um  przy ODjęciu go w adm in is trac ję  g m i 
ny. Referent n ad m ien ia  o okolicznościach, które 
w płynęły  na częściowe obniżenie i tak znacz
nych zysków (50.473 złr  )  Ceny koksu spadły 
o 0.50 prc., z powodu konkurencyi z praskimi 
producentam i, k tórych  powiodło się pokonać i 
obecnie popyt o koks z gazowni miejskiej jest  
tak wielki, iż zaledwie nastarczyć można zapo
trzebowaniom. J e s t  pewność, iż z tego źródła 
dochOd się powiększy.

Rury gazowni ułożone są dotąc* w długości 6 
kilometrów ' 400 metrów, całą sieć potrzebną 
do osw etlsnia miasta wraz z przedmieściami, 
oblicza komisya jeszcze na 12 kim. długości. 
Pracę dalszego rozkładania rur rozłożono na dwa 
lata, jest wszakże nadzieja, iż i wezesniej da się 
to uskutecznić, aby żadna z ulic me była oświe
tlana naftą. Referent daje wreszcie odpowiedzi 
na uwagi poczynione przy dyskusyi nad poprzed 
niem sprawozdaniem komisyi gazowej. W kwe
styi zapobieżenia gaśnięciu gazu przy obniżaniu 
się temperatury komisya oświadcza, iż ni 3 po
siada radykalnego środka, gaz bowiem powstrzy
mywany jest nad ziemią w rurach, w których 
wilgoć ściętą została mrozem. Jedynym środkiem 
jest szybkie rozgrzanie rur i pomoc ze strony 
służby gazowni. Co do projektowanego nieoświe- 
tlania ulic podczas jasnych wieczorów i nocy 
księżycowych, komisya odmowną powzięła decy
zję, zakład gazowy bowiem nie może czuwać 
nad regularnem oświetlaniem miasta przez księżyc, 
a gdyby zapalano latarnie gdy ciemno i gaszono 
gdy się rozwidni, niedogodności tych nie nagro
dziłaby mała kwota oszczędności.

Gdyby można było obliczyć czysty zysk ga
zowni za rok sprawozdawczy według danych cen, 
pobieranych przez Towarzystwo Dessauskie, wy
nosiłby on przeszło 74 000 złr., a ta kwota wy 
starczyłaby w zupełności na adn.inistracyę i amor- 
tyzacyę.

Powszechną sensację wywołało przedłożone 
przez i iferenta zestawienie podatków, opłacanych 
za produkcję gazu przez Tow. Dessauskie i ga
zownię krakowską. Na podstawie wykazów To 
warzystwa Dessauskiego referent oświadcza, iż 
Tow. to, mające zakłady we Lwowie i Warszawie 
oprócz wielu innych miast szczegółowo opłaca 
za każdy tysiąc metrów kubicznych wyproduko
wanego gazu po 1 marce 6 fenigów czyli po 63 
ct. Gazownia krakowska według podobnego szcze
gółowego obliczenia (suma podatków zb  rok u- 
biegły 9370 złr.) płaci za każdy tysiąc metrów 
sześć, wyprodukowanego gazu po 6 złr. i 36 ct. 
czyli o 908 prc. więcej aniżeli Towarzystwo Des- 
sanskie, inaezej o 5 złr. 72 ct. wyżej od opłat 
tego Towarzystwa nA każdym tysiącu metrów 
produkcji.

W dyskusyi nad sprawozdaniem zabierają głos 
pp. dr. W e j g e l ,  dr. H o r o w i t z ,  G e i s l e r ,  
M e n d e l s b u r g ,  G w i a z d o m o r s k i  i dr. 
K o h n .  Rada w myśl brzmienia wniosków ko
misyi sprawozdanie przyjęła do wiadomości i u- 
dzieliła komisyi absolutoryum.

Również imieniem komisyi gazowej tenże re
ferent w nosi: Rada uchwali następujący etat u- 
rzędników zakładu gazowego miejskiego: dyre
ktor zakładu zamiast 1800 złr. otrzyma 2300 złr., 
buebalter zamiast 1400 złr. otrzyma 1800 złr., 
adjunkt techniczny z 600 na 1000 złr., magazy
nier i kierownik warsztatów z 650 na 1000 złr., 
inkasaut z 840 na 1000 złr., asystent admini
stracyjny z 720 na 900 złr., pierwszy asystent 
rachunkowy z 600 na 800 złr. i drugi asystent 
rachunkowy z 360 na 600 złr.

R. m. W e n z e 1 w nosi, aby płaca adjunkta 
technicznego podniesioną została do 1200 złr. 
W dyskusyi nad wnioskami komisyizabierajągłos pp. 
dr. L e o ,  dr. H o r o w i t z  i dr. S t y c z e ń .  W

głosowaniu niektóre poprawki lub rezolucje n- 
padają, a Rada przyjmuje wnioski komisyi oras 
wniosek r. m. Wenzla, co do podwyższenia wynagro- 
dzeniaadjunkta technicznego. Żądaniem komisyi było 
aby podwyższenie płac liezone było od lipca b. r. 
Rada nie zgodziła się z tem i przyznała podwyż
szenie o i 1 stycznia r. p. W sprawie tej zabie
rali jeszcze głos: dr. K o h n ,  B i r n b a u m ,  
E p s t e i n ,  dr. Z o l l ,  wiceprezydent F r i e -  
d 1 e i n i dr. J o r d a n .

W imieniu prezydyum dyrektor budownictwa 
N i e d z i a ł k o w s k i  wnosi: Przedstawienie wnio
sków w sprawie przebudowania szkoły sztuk pię
knych, oraz budowy gmachu Muzeum technicz- 
no-przemysłowego przekazują się osobnej ko
misyi ad hoc wybranej. Referent oświadcza, iż 
w obu tych sprawach namiestnictwo domaga się 
od prezydyum szybkiego działania. Z tego powo - 
du, r. m. K w i a t k o w s k i  wyraża zdziwienie, 
jak to być może, aby namiestnictwo interesować 
się miało budową gmachu Muzeum techniczno- 
przemysłowego, skoro decyzja w tej mierze by
ła dobrowolnym aktem Rady i powziętą została 
dla uczczenia 40-letaiej rocznicy panowania ce
sarza Franciszka Józefa. I  ta sprawa dłuższą 
wywołuje dyskusję, w której zabierają głos pp.: 
wiceprezydent F r i e d l e i n ,  prezydent, dr. M u- 
c z k o w s k i ,  G w i a z d o m o r s k i ,  dr. S t y 
c z e ń ,  dr. D o m a ń s k i  i dr. P i e n i ą ż e k .  
Rada uchwaliła w myśl wniosków prezydyum, 
wybrać osobną komisję, w skład której wejdą 
przewodniczący i ich zastępcy wszystkich sikcyj 
oraz dyrektor Muzeum techniczno przemysłowego 
dr. Adryan Baraniecki.

W imieniu sekcyi ekonomicznej naczelnik wy
działu p. S k r z y n i a r z  wnosi o zatwierdzenie 
oferty Mojżesza Landesdorfera na dostawę dla 
gminy w roku przyszłym owsa, siana i słomy 
po cenach: za 100 klg. owaa 8 złr. 30 ct., 
100 klg. aiana 3 złr. 47 ct. i za 100 klg. słomy 
3 złr. 10 ct. Wniosek uchwalono.

W imieniu tejże sekcyi r. m dr. H o r o w i t z  
w nosi: Rada miasta uehw sli: Przyjmuje aię do 
wiadomości , że atowarzyszenie gimnastyczne 
„Sokół" w Krakowie wystawiło na gruncie prze/, 
gmiuę darowanym, zakład gimnastyczny wrdie 
planów, przez magistrat zatwierdzonych.

Uwalnia się stowarzyszeu e odstaw iania szta
chet żelaznych na podmurowaniu i zezwala się 
natomiast na postawienie muru ozdobnego, do 
stylu budynku zastosowanego.

Udziela się stowarzyszeniu na jego koszt u- 
stępstwo pierwszeństwa hipotecznego ala aumy 
25.000 złr. z kaucją, procentami i prowizją 
zwłoki, tudzież innemi jej przynależytościami z 
jakiegokolwiek banku lub zakładu kredytowego, 
na realność tę zaciągnąć się mającej, przed pra
wami gminy w akcie darowizny określonemi 
i t. d.

Po uchwaleniu tego wniosku przewodniczący 
zamknął posiedzenie.

Przegląd polityczny.
J r r a k ó w ,  14 grudnia.

Nigdy zapewne gabinet hrabiego Taaffego nie 
żałował bardziej za swe błędy, jak obecnie z po
wodu wniesienia budżetu prowizuryeznego, gdy 
zamiast jednej kam panii, którą zawsze staczać 
musi z opozycyą wśród ogólnej rozprawy bud
żetowej , naraził się na zaciętą walkę parlamen
tarną już teraz, co go nie uchroni od wtórego 
wypowiedzenia wojny przy obradaeh nad głó- 
wn, n preliminarzem budżetowym. Secesyomści 
niemieccy z Sejmu czeskiego, nie mogąc żalów 
i żądań swych wynurzyć w Izbie sejmowej, prze
noszą dyskusję , która treścią swą właściwie do 
Sejmu należy, na forum parlamentu. Powsta
je skutkiem tego zamięszanie w Izbie poselskiej, 
rozprawy przewlekają się w nieskończoność, sko
ro p. Plener i towarzysze zamiast kruszyć kopje 
z Riegerem w Izbie sejmowej, czynią to przy 
pierwszej lepszej sposobności w Radzie pań
stwa.

Charakterystyczną było jednak cechą całej po
lemiki, jaka się obecnie i  okazyi prowizoryum 
budżetowego wywiązała, że obie atrony, Niemcy 
i Czesi, zażądali stanowczej odpowiedzi rządu w 
kwestyi czeskiego prawa państwowego. Na je
dnem z najbliższych posiedzeń Izby zabierze w 
tym celu głos hr. Taaffe, a że gabinet czuje ca
łą  doniosłość tej odpowiedzi, dowodem tego pe
wne wahanie się i brak decyzji co do treści tej 
odpowiedzi, czego wyrazem jest znowu zwlekanie 
jej z dnia aa dzień i wieści, jakie dochodzą, mi
mo zamkniętych drzwi sali narad miuisteryalnych, 
do szerszej publiczności. Wiadomość taką, wiel
ce znaczącą ns wszelki sposób, przesłał nam 
wczoraj telegraficznie nasz korespondent wiedeń
ski Jeźli rzeczywiście projekt odpowiedzi w re- 
dakeyi p. Dunajewskiego wydał się ministrom aa 
ostry i gwałtowny, to nia pomylimy się chyba 
w domysłach, na czem ta gwałtowność polegała: 
najwidoczniej wyleczyć chciał p. Dunajewski 
Niemców austryackich z ich mrzonek o odzyska
niu hegemonii, o zcentralizowaniu w ich ręku 
wszechwładzy państwowej. Hr. 8choenborn, któ- 
rjipodjął się nowej redakcji projektu odpowiedzi, 
wyrazi to może delikatniej, atoli czy zadowolni 
tem obie strony wojujące, to wielka kweatya. 
Ostatecznie wcześniej lnb później gabinet musi 
się przyznać otwarcie do swej barwy, gdyż zaró 
wno większość dzisiejsza, jak opozycya, nie bę
dą się mogły dłużej zadowalniać frazeologią, któ
rą gabinet zwykł dotychczas ratować swą egzy
stencję i przewlekać ją sztuezuie z dziś na ju 
tro.

Z  Austro-Węgier.
Pokazuje się, że wiadomość o ukończeniu ro

kowań między klubami prawicy, co do dalszego 
stanowiska ich wobec rządu, była przedwczesna. 
Szkoła wyznaniowa, którą na sztandarze wywie
szają szeregowcy Liechtensteina, jest bez wąt
pienia główną przeszkodą w porozumieniu się 
stronnictw. Za dni parę rozjadą się tedy posło
wie do domów, nie nabrawszy pewności o przy- 
szłej konstelacji parlamentu.

Ciekawy zwrot przybrała obecnie agitacja hu- 
sycka w Czechach. Staroczesi widząe, że kw" 
stya rehabilitacji pamięci Hussa przybrała ee<* 
narodowe i ii okoliczność tę wyzyskują na su 
ją korzyść ich nieprzyjaciele polityczni, podj' 
myśl agitacji w tym samym duchu i dopro*
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^ili do togo, że B ida miasta Pragi uchwaliła 
Prosić Wydział krajowy o zamieszczanie tablicy 
Pamiątkowej Hussa na budynku muzealnym. W 
"bozie klerykalnym narobiła ta uchwała ogro
mnej wr*awy: kardynał S c h o e n b o r n  wydał 
liłt pasterz1.; przeciw tej neo-husyckiej propagan
d ę ,  a organ stowarzyszenia katolicko-poliiy- 
e*Uego, Czech, nie ma dość słów na potępienie 
togo faktu i końezy swą apostrofę okrzykiem : 
" W c z o r a j s z e  g ł o s o w a n i e  w R a d z i e  
M i e j s k i e j  o a n a e z a z w y c i ę a t w o  M ł o d  o 
• z e c h ó w  o> c a ł a j  l i n i i !  Finis  S t a r o -  
C z e c n i i !

Z  Niemiec.
Przawidywania, że parlament niemiecki bę- 

d ia  odroczony na feńre św iąt^zne w piątek, nie 
sprawdziły s ię ; to odroczenie nastąpi prawdopo
dobnie dzisiaj.

Agitacya wyborcza do przyszłego parlamentu 
J*st w pełnym toku. Stronnictwo socyamo-ćUmo 
trafy czne, przeprowadziwszy w ściślejszych wy
borach do Bady miejskiej w Berlinie trzech zwo- 
*ch na cz'ery mandaty, nabrało teraz jeszcze wię- 
<**! otuchy, iż w przyszłym parlaraenme będzie 
®ieć znacznie większy zaatęp swoich przedstawi
cieli — Oo do sprawy wyborczej zaznaczyliśmy 
już , że stronnictwo narodowo-iiberaine i wolno- 
tbyślne, aą Lliskie rozkładu i że zauosi się na 
Utworzenie nowego stronnictwa, w którego skład 
mogą wejść wię< ej postępowi narodowo-liberalni 
' mniej skrajni wolno myśltii. Rozkład w stron
nictwie narodowo-liberalnem, które dotąd było 
twiązane kartelem ze stronnictwami konserwaty- 
wnemi w celach wyborczych, ujawnia się tern, 
te niektóre dzienniki , które są wyrazem tego 
■wroanictwa, oświadczają z góry, iż w cal* nie 
myślą popierać kandydatury byłego ministra Put- 
'•nnnera w okręgu, którego posłem dotąd był

muierstein, redaktor Kreuz Ztg., ani tegoż 
Haininersteina w nowym okręgu, w którym ten- 
*• zgLsił swoją kandydaturę. Kartel odnowiony 
moi.; przeto zrobić zawód.

N ie  bez znaczenia donioślejszego je s t  w»żna 
•apowiedź pos. W indthorsta, iż s tronnictwo środ
kowe , fałszywie Ealiczane czasem do s tronnic tw  
kartelowych, w przysz łych  wyborach wszędzie 
Wystąpi przeciw kandydatom  kartelowym. W ido
wnio  s tronnic tw o to musiało zawrzeć umowę w y 
borczą z innem i s tronnic tw am i opozycyjnymi i 
*a przyrzeczenie poparcia ze awej s trony  p rzy
rzec nawzajem swoje poparcie kandydatom  sprzy
mierzonych s tronnictw . Skutek  może być t a k i , 
■o z wyborów wyjdzie mniej kousarw atyw nyeh  

i n»n  doWu-liburalnych posłów, a więcej środko
wych i wolno myślnych, lub może socyalno d e
mokratycznych

W związku z przyszłam! wyborami było prze
mówienie cesarzu Wi.belma do Miquela, burmi
strza n iasta Frankfurtu. Mówiliśmy o tern przed 
kilku dniami i przypomnieli przy tej sposobności 
Wy. rżenie się cesarza do taguż Miqueia na uczcie 
u ministra wojny w Berlinie. WBdług najśwież
szych doniesień owo wyrażenie aię miało opie 
wać, że cesarz zna tylko jedno stronnictwo mo- 
hurchiezne i jednę partyę wy wrotu artiinonar- 
ehiozną.

Nieporozumienia między przedsiębiorcami a ro
botnikami górniczymi w Westfalii skończą się 
bardzo prawdopodobnie spokojnie. Najnowsze do
niesienia bowiem -zapewniają, że zarządy poszcze
gólnych kopalń, odstąpiły od wspólnej zmowy, 
^przestały odmawiać przyjęcia na robotę da 
Wnych wydalonych agitatorów i przyrzekły prsyj- 
‘Oować robotników z innych przedsiębiorstw. -  
Natomiast z okręgu górniczego naurbrtlcken nad
chodzą wieści, że w niektórych kopalniach robo
tnicy już 12 b. uw przestali pracowtć, a w po- 
hied'iałok w większej części kupalń rozpocznie 
bezrobocie przeszło trzy tysiące robotników. — 
Podobne wiadomości dochodzą z okręgów górni
czych Niższego Śląska.

Na licznem zgromadzeniu robotników w Alt- 
wahser* uchwalono zawiązać s towarzyszenie wszy- 
i tk ich  robotników górniczych na Niższym Śląsku, 
"ta lano  s>ę gorzko na właścicieli i zarządy ko 
palń , postanowiono zażądać ośm godzin  roboty 
na dzień i przedłożyć to żądanie właścicielom 
ż za p o w ie d z ą ,  iż dnia 1 stycznia roku przyszłe
go zaprzes taną grom adnie  pracować, jeżeli ich 
kąd&nie n ie  będzie wysłuchane.

Z  Paryia.
Świeże dzienniki paryskie przynoszą dokładny 

(tosunsk liczebny stronnictw przy głosowaniu w 
kprawie w y b o r u  p o m i ę d z y  B o u l a t i g e -  
f e m a J o f f r i n e m .  Znana p o p r a w k a  C i u -  
l e r e t a ,  znrerzająra do unieważnienia całego
aktu wyborczego w Montmartre Elignaucourt. 
‘drzueona zop.iaia 293 głosami przeciw 233. 
Większość eLladała się w y ł ą c z n i e  z r e p u 
b l i k a n ó w ;  mniejszość zaś — z 151 człon
ków p r a w i c y ,  58 b u l a u ż y s t ó w  i 44 r a 
d y k a ł ó w .  W liczbie radykałów byli: C le 
m e n c e a u ,  L o c k r o y ,  M i l l e r a n d ,  P e l l e -  
t a n  i inni. Trzydziestu deputowanych, w tej
liczbie 20- republkanów wstrzymało się od gło
dowania. Niektóre pisma wyciągają stąd wniosek 
Pomyślny dla umiarkowanych rządów republiki, 
okazuje aię bowiem, ze umiarkowana polityka
roprezentuwaną jest w Izbie w przybliżeniu przez 
300 posłów. Mają więe umiarkowani republika
nie poważną większość w Izbie i nie potrzebują 
fobić «bjt daleko idących ustępstw monarehi 
dtom, ani też biernie ulegać wpływowi radyka
łów. la k  często używany pierwej manewr — 
łączenie eię radykałów z monarchistami celem
obalenia gabinetów umiarkowanych i oportuni 
stycznych. powiuienby się okazać w nowej sy- 
toacyi parlamentarnej bezskutecznym, — i re
publika francuska, jak twierdzi Tempt, wstąpi 
■oraz na drogę spokojuegv, trwałego i umiarko
wanego rozwoju postępowego.

fig u ro  kończy w ostatnim numerze seryę ar
tykułów o ob«cnym stanie b u l a n ż y z m u  w 
d s p a r t a m e n c i e  S e k w . i n y  temi słowy:

„Bulanżyztn zachował w Paryżu siłę, której 
toe należy zspoznawać, gdyż przy pewnych wa-

"kreb roogjsby aię okazać niebezpieczną. Lecz 
•‘'toli rząd nie rozbudzi na nowo drzemią
c e  niezadowolenia; jeżeli nie popełni nowych 
^M 6w politycznych, to prawdopodobnie kadry

W>ii bulanżystowskiej rozpadną się s czasem i
“^nm e tw  bulanżystowskie będzie musiało od 

Paki>ia^M a% jCticzasowe swe powodzenie. Na 
^trzeba się przygotować, że przy

“ ttunictwo bu

^ S m t

bulanżyści będą usiłowali zdobyć większość w 
ratuszu i że dzięki swej silnej organizacji i zrę 
czności agitacyjnej zdołają pobić niejednego z 
kandydatów republikańskich. Tu jednakże nu 
suwa się poważna kwestya, która w przeddzień 
walki wyborczej nabierze jeszcze poważniejszego 
charakteru: kwestya ś r o d k ó w  p i e n i ę ż n y c h ,  
dzisiaj bowiem kasy bulanżystów są zupełnie 
wyczerpane.

Z  Londynu.
W politycznych kołach londyńskich obawiają 

się, iż ferman sułtański, nadający amnestyę Kre- 
teńczykom, może stać się powodem nowych tru
dności. Lord S a 1 i s b u r y polecił już, jak wia
domo z doniesienia Corresp. de VFst, ambasa
dorowi angielskiemu w Konstantynopolu, p. W h i- 
te ’o w i, ażeby oświadczył Porcie, iż przyznana 
Krecie ainuestya jest zbyt ograniczoną, ciasną i 
że ścieśnienie autonomii nie może pod wzglę
dem parlamentarnym i finansowym uspokoić u- 
mysłńw. Por a, według wskazówki lorda Salis- 
buryego, uczyniłaby dobrze, gdyby za pośredni
ctwem aktu dodatkowego uzupełniła braki suł- 
tańskiego iermanu. Gabinet angielski w obawie 

pokój na Wschodzie; życzy sobie, ażeby spra
wa Krety uregulowaną została trwale i żeby nie 
ponowiły się smutne wypadki, które wywołały 
powstanie.

Ostateczne rozwiązanie kwestyi kreteńskiej jest 
więcej pożądane wobec wiadomości, nadchodzą
cych ze Wschodu o powatańczym ruchu w A r
menii tureckiej, który według doniesień Agen 
Póln. przybrać miał dość znaczne rozmiary, 
skoro w jednej z potyczek powstańcy zdobyć 
mieli na Turkach trzy działa. Powstanie Ormian 
przeciwko Turcyi, jeżeli w ogóle wiadomość ta 
jest prawdziwą, było o wiele niebezpieczniej- 
szem od rokoszu kreteuskiego, zwłaszcza że ino 
carstwom europejskim trudniej byłoby wywrzeć 
wpływ na Armenię, niż na Kretę.

John M o r l e y  wypow edział znowu mowę po
lityczną, tym razem w D u n d e e ,  poświęconą 
przeważnie kwestjum socjalnym i ulubionej kwe
styi Morleya r e o r g a n i z a c j i  I z b y  l o r 
d ó w.  Poglądy Morleya znane są naszym czytel
nikom, jako światłe i liberalne, a w kwesty&cb 
ekonomicznych zbliżona do programu radykalne
go. Pomimo to nie budzą tej niechęci w kon
serwatystach, jak przokonania polityczne Glad- 
atone’a. Zwłaszcza ostatnie przemówienie Glad- 
stone’a, w którem przywódca whigów przedsta
wia rewolucję brazylijską, jako zwycięstwo wol
ności, sprawiło niemiłe wrażenie w kołach kon
serwatywnych. Dzienniki londyński* ganią to 
wystąpienie Gladstone’a, zwracając uwagę na to, 
że rewulucya brazylijska jest dziełem ambitnego 
generała i że ludność nie brała w niej udziału.

Z  Watykanu.
Data zwołania konsystorza papieskiego nie zo

stała ,eszcze ogłoszona urzędownie. To pewna, 
że konsystorz odbędzie się przed końcem roku.
Z Rzymu donoszą, iż dla ważnych względów 
politycznych na konsysłorzu tym papież nie bę
dzie kreował nowych kardynałów, lecz tylko za
mianuje licznych biskupów różnej narodowości; 
przedewszystkiem zaś prekonizr.w.ui będą biskupi 
w ziemiach polskich, gdyż według zapewnienia 
Polks-Ztg. p. I z  w o ls  k i przywiózł właśnie do 
Rzymu formalne zezwolenie cara na propozycye 
Watykanu.

Kreowanie kardynałów odłożono do marca. 
Między uimi będzie, jak twierdzą osoby zbliżone 
do Warykanu, ksiądz P i a v i ,  nowy p a t r y a r -  
c h a  j e r o z o l i m s k i .  Papież chce podnieść 
godność, znaczenie i blask patrjurchatu jerozo 
limskiego, obdarzając go raz pierwszy w ciągu 
wieków kardynalską purpurą, aby patryarcha 
miał przewagę nad wszystkimi Grekami nie un>- 
tarni i nad dyssydcnelriemi wyzntniami Wscho
du, które otrzymały już byfj, dzięki powolności 
tureckiego rządu, równouprawnienie de facto 
z wyznaniem katolickiem.

Obecnie po pielgrzym -e robotniczej francu
skiej, ma przybyć do Rzymu wielka pielgrzymka 
niemiecka. Pielgrzymi niemieccy będą także po
dzieleni na karawany, ale stósownie do swej na
rodowości : saskiej, bawarskiej, wirtomberskiej
i t. d. Pielgrzymka i  A l z a o y i  i L e t a r y n -  
g i i  przybędzie oddzielnie w maju, pod wodzą 
biskupa z Metzu.

Przesłono z Watykanu szczegółowe instrukcje 
monsignoro wi S p o l v e r i n i ’e m n ,  intern u n cy u 
szowi apostolskiemu w Brazylii, zalecając mu 
największą ostrożność i trzymanie się opodal od 
nowego rządu aż do jego uznania przez inne 
mocarstwa. Nuncyusz zaś ma zachęcić biskupów 
i duchowieństwo brazylijskie do zachowywania 
się w ten sam sposób.

Z  Serbii.
Teraźniejszy rząd serbski, a szczególnie czło

nek jego m. ister zkarbu dr. Y nics, rozwija 
bardzo gorliwą czynność w celu uregulowania i 
zrównoważenia bndżetu wydatków z budżetem 
dochodów po części przez znaczne oszczędności 
w wydatkach, po ozęśei przez uwolnienie Serbii 
od wyzyskiwaczy finansowych, którym dawne 
rządy oddały Serbię na pastwę. Do rzędu takich 
manipulacyj finansowych, które zamiast przyspo
rzyć korzyści akarbowi serbskiemu, naraziły kraj 
na wielkie szkody, należy między innemi poży
czka łozowa, hipotekowana na monopoln tytunio- 
wym i oddanie całego tego monopolu w admi
nistrację grnpy finansistów —  dalej oddanie ru
chu na kolejach kompanii francuskiej, wreszcie 
oddanie monopolu soli spółce austryackiej pod 
kierunkiem Anglo-banku — a wgzyatko bez po
żytku i korzyści dla skarbu krajowego. Skutkiem 
tatiej gospodarki finansowej kraj popadł w ogro 
mne długi, procenta i raty amortyzacyjne były 
olbrzymie, a zyiiri z tych źródeł dochodu dosta 
wały się zagranicznym bankierom. Złe języki, 
odżywi jące aię w artykułach dziennikarskich i w 
osobnych broszurach twierdzą, że przy tych ma- 
Lipulacyach finansowych obławiali się dobrze 
dawni ministrowie, a nawet sam król Milan.

Nowy rząd, pochodzący ze stronnictwa rady
kalnego , wziął sobie zadanie uwolnić Serbię 
prawdziwie radykalnie od wymienionych wyżej 
pasożytów finansowych, odebrać na siebie admi
nistrację monopolów i kolejową, obcych spłacić 
i wynagrodzić, tym sposobem przysporzyć skar- 
bowi krajowemu dochodu a kraj oswobodzić od!

źy więc nietylko do celu finansowego, ale i po
litycznego.

Odebranie administracji monopolu tytuniiwe 
go i administracji ruchu kolejowego narobiło 
niemało hałasu, ale zsacznie więcej krzyku po
wstało teraz skutkiem odebrania administracyi 
monopolu soli. Niektóre dzienniki austro-węgier- 
skie podniosły wielką wrzawę — nie ostatnim 
z nich jest nawet Fremdenblatt, który wyraził 
przekonanie, że w tę sprawę wmięsza się rząd 
aastryacki i że towarzystwa, dzierżawiącemu mo
nopol soli pod kierunkiem Anglo-banku, udzieli 
swej opieki.

„Zdaje się nam, — pisze dalej wspomniany 
dziennik — że regencja powinna zastanowić się 
dobrzs nad tern, czy korzyści, jakie dadzą się o- 
siągnąć z dowolnego zrywania umów, nie są 
większe od szkód, na jakie Serbia naraża się 
przez podkopywanie swego imienia i kredytu za 
granicą1*.

Drugi do rządu austryackiego zbliżony dzień 
nik, stara Presse, w części ekonomicznej przy
toczyła szczegółowo powody, które skłoniły rząd 
serbski do szybkiego odebrania administracyi we 
własne ręce, nie wyraża jednak nigdzie żadnej wątpli
wości w słuszność zarzutów rządu przeciw spółce 
dzierżawiącej — a tern samem przyznaje racyę 
rządowi serbskiem u, zwłaszcza że tenże rząd 
zawczasu oświadczył, iż za wszelkie znalezione 
zapaay zapłaci, a towarzystwu szkody wyrządzo 
ue i stracone korzyści .wynagrodzi tak, jak to 
uczynił z tytuniem i kolejami.

Jakkolwiek teraźniejszemu rządowi nie można 
przyznać, iż względem Austro-Węgier zachowuje 
■ię zupełnie lojalnie, skoro prawie obojętnym 
jest na ustawiczne oszczeigtwa i obelgi, miotane 
w dziennikach serbskich na Austro-Węgry i po
zwala na jawne wzywanie Bośni do rokoszu, mi
mo to nie przypuszczamy wcalo, by iząd auetro- 
węgiereki zechciał się mięszać w iprawę Anglo- 
banku z rządem serbekim, wypowiedział przecież 
zasadę, że nie dąży do panowania nad ludami 
bałkańskiemi, lecz tylko do swobody i samoistnego 
rozwoju, — a postępowanie rządu serbski*go jest 
właśnie użytkowaniem z tej swobody dla z&pe 
woienia sobie rozwoju, chociaż wielce niemiłem 
dla austryau£iej grupy bankierskiej.

Sprawa kreteńska.
Amnestya sułtańaka dla wyspy Krety wyklncza 

od korzystania z niej wszystkich ikazanych przez 
sądy wojenne oraz przywódców rozruchu, przeto 
odnosi się do tylko mieszkańców spokojnych, którzy 

tak żadnej amnestyi nie potrzebowali. Ferman 
sułtański, zawierającj am nestyę, wprowadza 
wielkie zmiany administracyjne, mianowicie zmniej
sza liczbę członków zgromadzenia narodowego, 
czyli sejmu kreteńskiego, z ośmdziesięciu kilku 
na sześćdziesięciu kilku, połowę dochodów z ceł 
cofa z pod administracji krajowej pod kontrolę 
■ajmu, a przeznacza na utrzymanie żandarmeryi, 
wzywa eejm do obmyślenia nowych środków do
chodu dla pokrycia owego ubytku, wreszcie wpro
wadza wiele radykalnych zmian w natroju admi 
niatracyi i sądownictwa. Niektóre dzienniki twier
dzą, że wymienione wyżej reformy obudziły nie
zadowolenie nawet między mdzułmanami; z amne 
styi zaś boją się korzystać rycbodżcy, aby ich 
nie pociągnięto do ^ąau^yoćt zarzutem należenia 
do przywódców powstania. Dzienniki ateńskie 
opowiadają muóstwo nadużyć, jakich się dopusz
czają żołnierze tureccy i twierdzą, że przewodni
cy ruchu, którzy schronili się do Aten, przy
gotowują powszechne powstanie.

Jakkolwiek dotychczasowe wiadomości, pocho 
dzące z Aten, bywały zwykle przesadzone, a 
nawet fałszywe, mimo to doniesienie o niezado
woleniu z amnestyi i z reform może być zupeł
nie wi&rygodnem Z tego niezadowolenia może 
skorzystać em igracja kreteńska w Atenach i na 
prawdę zorganizować nowe rozruchy, zwłaszcza 
że do tego nie braknie zachęty i skutecznej po
mocy w Grecyi i —  w Roeyi. A jeżeli wkrótce 
przyjdzie do nowego zbroinego ruchu, wówczas 
i rząd grecki nie będzie mógł oprzeć aię nalega
niu opinii w kraju i nie tylko dyplomaty znie 
ujmie się za Kreteńczyk&mi, ale udzieli im zbroj
nej pomocy. W ten Bpoeób sprewh kreteńska, 
która w lecie tego roku groziła wybnehem woj
ny Grecji z T urcją i wznieceniem zawikłanej 
sprawy wschodniej, może wkrótce stać się zno
wu głośną i stać aię początkiem wojennych za 
wikłań na całym wschodzie.

'x?r/ w

jdLroniiia.
.h. ra ieó io , 1 » grudniu.

Loterya gospodarska odbędzie aię w tyi_ roku 
jak po iuue lata, duia 23 b. m. w dawnej ujeżdżał 
ni wojskowej wbok kościoła 0 0 .  Kapuoynów. Do 
chód przemnożonym bywa na „Dom praoy“ na K& 
zimierzu. Loterya urządzoną zoitanie w ten sposób 
iż każdy czwarty los będsia wygrywająojm. Nie
tylko nadzieja w ygranej, leoa shęć dopomożtnis 
■zUchetnym usiłowaniom powinny być zaohętą d h  
publiczności do najliczniejszego nabywania biletów.

Odczyty z zakresu higieny 7  Fizyk miasta dr 
Jan  B n s z e k w sali obrad Rady miejskiej miał 
wozoraj wobec dość hosnego grona słuohaczów piąty 
z rzędu odozyt, i. szeregn nrządzanyoh staraniem 
preiesa Towarzystwa „Opiski zdrowia“ dra Jor- 
dana.

Prelegent mówił o ezyatośoi, jako sposobie zapo
biegania chorobom w ogóle i o dezinfekoyi, chro
nionej przeriawszystkiem od ehorób zakaźnych Wy
jątkami z dzieł greokioh i rzymskich pisarzy udo
wodnił prelegent na wstępie, jak troskbwie o czy
stość i środki dezinfekcyjue dbały cywil zowane na
rody w starożytności. Subtelnie i szozegółewo wy 
k&z&ną została różo ca pomiędzy środkami odwania- 
iąe8im a dezinfekoyjnemi, z których jazo najsku- 
teozniejaize wymienił prelegent anbfimat kwas k a r 
bolowy wapno i chlorek wapna. O pn zakładu dnz 
iofekeyjn ego miejskiego, działam- aparatu era?, 
al tżby przy oozyszezańiu unsszkań, sprzętów, po
ścieli, garderoby itJ.,  zakończył prelegent wezwa
niem, .aby publiczność w int iresie własnego zdro- 

ia korzystała z tych zaprowadzonych jnż w Kra 
kowie urządzeń sanitarnych Wikarówki, udzielane 
w odczycie, dotyczyły czystości mieszkań, doraó 
nlk-, kanfcłów —  co do dezinfekoyi przy chorych 
zakaźaych mówił już poprzednio docent dr. Giu- 
zióski. Zebrani podziękowali prelegsntswi oklaskami 

Odczyt. W amfiteatrze Nowodworskiego jutro

będzie bezpłatny odczyt popularny „o telefonie11. 
Odczyt jest dalszym ciągiem wykładów , urządzanyoh 
staraniem wydziału Towarzystwa oświaty ludowej, 
a połączony będzie z deświadczeniami.

P. Leopold Janikowski, podróżnik po Afryce, 
mieó będzie odczyt w Krakowie we wtorek o godz 
5 po południu w s»li obrad Rady miejskiej 

W sprawie sprzedały znaczków pocztowych.
Z powodu notatki noszrj w kreci: e z d n u  11 bm. 
donoszą nam , iż tutejsza kasa po ztowa sprzedaje 
już znaezki pooztowe, jak się domagano, od 8 do 
12 godziny w południe. Spodziewamy się, że sprze
dający będą obecnie mogli każdym razem w odpo
wiedni zapas znatzków pocztowych się zaopatrzyć, 
jakotsż że znaozków troh w ich lokalach kupująca 
publiczność zawsze będzie mogła dostać. Zaiządow 
poczty w Krakowie z powodu szybkiego uwzględnie
nia słusznych iyozer: publiczności uważamy za obo
wiązek złożyć wyrazy podziękowania

Hr. Władysław Zamoyski, właściciel Zakopa
nego, og ła sza , iż nie przyjął wyboru na prrzesa 
zawiązanego niedawno w Krakowie stowarzyszenia 
ku popieraniu swojskiego handlu i przemysłu, pod 
nazwą „Silidarnośću.

Zarząd „Lutni" krakowskiej zaprasza wszyst
kich członków czynnych i wspierających na walne 
zebranie, odbyC się mające celem wyboru nowego 
zarządu na rok przyszły.

Zebranie odbędzie się jutro tj. w niedzielę dnia 
15 bm. o godzinie 2 po południa w lokata klnbu 
nooitowego.

Z teatru Pani Adolfina Zimajer wraz z sweją 
ećrką p uną Heleną pizybywają dziś wi*ezorem do 
Krakowa z Warszawy Jutro  znakomita artystka 
wystąpi po raz pierwszy w jednej z swoich popiso
wych ról w zabawnej krotochwili zo śpiewami i 
tańcami p. t. „Pani majst'owa z Klepana" w roli 
majstrowej Dratewkowej.

Panna Helena Zimajer ukaże się pierwszy raz w 
poniedziałek jako „Myszka" Pailleron* W przed
stawieniu tem bierze także udział pani Hofman i 
p. Lnbioz w główayoh rolsoh Publiczność krakow
ska, gromadząca s ;ę zawszs tłnmaie w tsatrze, il# 
razy ujrzy na afiszu nazwisko p Zimsjer, niewątpliwie 
i tym razem da dowód prtyohylnośoi dla artystki, 
oraz przyjmie 7 życzliwością jej nadobną córeczkę, 
która się swego czasu tak korzystnie zaprezentowała 
w „Grzeszkach Babuni” .

Zbiory zabytków sztuki i biblioteki, w  drugim
numerze wydawanych w Krakowie Wiadomości 
numizmatycsno-archeologictnych, który dziś ntrzy 
meliśmj, znajdujemy następujący godny powtórzenia 
a r ty k u ł :

„W Tarnowie, za inicjatywą i postanowieniem 
ks. biskupa Ł obosa , otwartem zostało M n z s u m 
d y e o a z a i n e ,  złożone z zabytków sztuki kośsisl- 
ntj i przamystu artystycznego, które pod opieką i 
światłym kiernnkiem władzy dyecszalnej rozwijać 
aię będzia. Już od r. 1888 zbierano i dziś są już 
liotnt okazy dawnyeh kosztownych tkanin i mata 
ryi z XV i XVI wiaku, zdobiąca ten no o poważały 
zakład. Obok Muzeum tworzy się przy seminaryum 
biblioteka w kierunku odpowiednim, odnoszącym aię 
głównie do bistoryi sztuki kośaielnej. Knitossem 
zbiorów i biblioteki jest ks. kan. Bąba, rektor se- 
minaryum, a protektorem i hojnym dobrodziejem ks. 
biskup tarnowski. Zarządzono równlai wykłady o 
astuoe, saatosowane do stanu duehowuag«. a kate
drę tego przedmiotu powierzono ks. kan. Leśnia
kowi.

„Oprócz teg# dodać tu  jsazcze trzeba, i s  zławny 
bogety skarbiec katedralny, przachownjąoy wiele 

aparatów i znacznej wartości archeologicznej prsyba- 
rów kościelnych, odziedzioionyoh po Benedyktynaoh 
tjoiackioh, został wzorowo uporządkowanym i do 
•tąpnym dla zwiedzająoych go znawców i pobotnycn 
parafian Przykład ten godny wszelkiego oznaoia 
bodajby znalazł naśladowców. Żyozyśby należało, 
aby inne nasza miasta prowincjonalne uzyskać mo
gły i postarały się o dowody, że pragną do eywi 
lizowiinych społeczeństw należeć. Nie odraza Kra
ków zbndowano; trzeba tylko z szozerem postano
wieniem , obejrzawszy się w około , ceś stosownego 
do miejseowyoh warunków wybrać i rozpocząć, a 
reszta zama się znajdzie. Dla rozbudzenia pocr.noia 

gusta w tym kiemnkn, wielkąby przysługę odda
wać mogły ooroczne ze zmianą miejscowości u r tą  
dtane wystawy, a przedewszystkiem formowanie za
sobniejszych i poważniejszych bibliotek miejskich, 
których brak po miastach prowiusyoualuyoh bardzo 
cznó się daje.

„Przed paru laty zastała po ś. p ka. prob. Le
szczyńskim piękna biblioteka, zbierana przeważała 
w kierunku hietnryi sztuki kościelnej. Cząstka tych 
zbiorów przeszła do aeminarynm w Przem yśla , re
szta zaś, rozproszona i wywieziona w znacznej czę
ści za granicę, nigdy jnż do krają nie powróci. —  
Obecnie są jeszozs biblioteki po ś. p. J .  I. Kraszew
skim i ks. Ign. Polkowskim. Obie pod wialu wzglę
dami ważne, cheć każda w innym kierunkn. Każda 
z nich mogłaby stanowić bardzo oenny noozątek dla 
biblioteki miejskiej, a łatwo je pozy kaó, bo spadko 
biercy pragną ułatwić nabycie pod przystępnemi
warunkami*.

Ewidencya katastru, w oelu przyjmowania zgło 
azeń co do zaszłych zmień w posiadaniu gruntów 
tudzież w cala innych urzędowych czynności dla 
otrzymywania ewidencji, atarasy geometra ewtdsn 
eyjny p. Romańaki, urzędnik pomiarów, obecny bę
dzie w lokaln urzędu ewidencyjnego w Krakowie 
nlica Kcncnioza, w dniach 14. 15 i 16 stycznia 
1890 r. Posiadacze grnntów zechcą zatem jawić aię 
w dniach powyższych ze zgłoszeniami, ty«ząoemi się 
spraw utrzymjwenia ewidenoyi katastru, przedłożyć 
dnkumenta, odnosząoe się do smi»n zaszłych w po
siadania grantów, lub ' e ł  wreszcie podać ustnie 
ednośne wyjaśnienia.

Influenza, w  dzisiejszym numerze krakowskiego 
Przeglądu lekarskiego osytamy:

„Epidemia nfluenzy. panująca w Petersburga, za
niepokoiła całą Europę, zwłaazcza, gdy miano spraw 
dzić wybuch ohoroby w Wiedniu i w Paryżu Oba
wa jednak joBt mocno przesadzona, nietylko dlstego, 
że do tej ehwfii nie |eet rzeczą pewna, czy choroba 
rzeczywiście już się pojawił* i na Zachodzie, a po- 
wtóre, że wodłng najnowszyoh doniesień epidemia 
w Petersburgu jnż znacznie aię smuicjszyła i w o- 
góle śmiertelność i tam była nadzwyczaj małą, sko 
ro czasopisma leka skie petersburskie, wedłng któ
rych większa połowa mieszkańców i załogi choro
wała, wspominają tylko o kilku przypadka-h śmier
ci skutkiem następowego, nieżytowego zapalenia 
płuc (a w ęo na pół miiirna ohoryeh kilka przy
padków śmierci). N » uzasadnioną następnie jest 
obawa, jakoby influenza miała sw astowaó pej wie- 
nie się na wiosnę cholery, jak to utrzymuje jeden-  a. W o  '  .  f  1 ,  -  ■  : -----------  n w w u i i n n y  U U ,  W U t ł A J !  I .  ł ł  * L U U » W I . « - V     J °  U I O    j   ' ----------- 1
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demiologiśoi Hiraoh w Berlioie i Draaohe w W ie
dniu dowiedli zupełnej niezależności tych dwóoh 
epidemij od siebie11.

Rosyjakie Towarzyatwo higieniczne w Peterabur- 
gu rozesłało komunikat naatępującej t reśc i :

Zaraza, aterząca się u  Petersburgu, Moskwie, 
Kowale i Sewastopolu, nazywa aię influenzą. Pano
wała ona już w r. 1847. Mu oharaktsr grypy i ró
wnocześnie jsat chorobą gaatryozną, :Mózgową i mię
śniową. Przypisują ją  częatym zmianom temperatu
ry. N  e jest zaraźliwą. Trwanie jej nie przekracza 
dni csmin. Gorączka podnesi się d» 40 stopni i po
zostawia wislkie osłabienie. Wypadkn śmiertelnego 
nie było".

Proszeni jesteśmy O zariadow ienie , że Nr. 24
Świata, z powodów niezależnyoh od redakoyi, uka
że się na widok publiczny dopiero we wtorek wie
czorem Przyczyną nisznaoznego opóźnienia jest od 
dni kilku trwsjąoa choroba naosslasgo redaktora p. 
Zygmunta Sarueokiego, który wszakże ma się już 
znacznie lepiej.

Konfiskata. Wozoraj policja tutsjsza na zlecenie 
prokuratoryi pańatwa (konfiskowała broszurę pod 
niemieckim ty tu łem : „Drang nach Osten, We- 
sten, Siiden und Norden“, w polskim języku n a
pisaną przez Ladwika Jasińskiego, za zamisszozony 
w niej artykuł o Naumowiczu.

Zmarli. W szpitalu w Brzeżanach zmarł Kazi
mierz D u lem ba, były artysta sceny lwowskiej i 
poznańskiej. Śmiertelni" ehory, a w dodatku w naj
większej nędzy i opuazozenin, przybył do Brzcżan 
i w kilka dni zakońozył żyoie. Ś. p. Kazimierz D u
lemba pochodził z Krakowa a wychował aię w Wil
nie i Warszawie. Od najmłodsztgo wieku poświęcił 
■ię sztuce dramatycznej, a za czaaów dyrskoyi Do
brzańskiego należał do lspszyoh artystów sceny 
lwowskiej.

W Gorlioach zmarł 11 b. m. Piotr Piotrowski, 
garbarz i obywatel m. Gorlie, przeżywszy lat 94. 
Zmarły miał 14 dzieei, i  tych 52 wnuków, 118 
prawnuków i 23 prapras.nuków. Pogrzebowi towa
rzyszyła liczna publiozność, otaozająea starca sza
cunkiem. — Donosi nam o tem wnuk zmarłego p. 
4ntoni Wójoikiewios.

W Warszawie im&rł w 60 roku żyoia Włady
sław Wiślieki, ceniony muzyk i kompozytor, kiero
wnik chórn Towarzystwa mnzyoznego i nauozyoiel 
śpiewu w azkołaeh miojaoowyoh. Zmarły był b ra 
tem Adama Wiślickiego, redaktora Przeglądu T y
godniowego.

Towarzystwo łyżwiarskie ohoąo rozpowszechnić 
tak pożyteczny dla zdrowia s p o n ,  jacim jest śli
zganie a ię , nie licząc na swoją korzyść , obniżyło 
ceny kart wstępu na stawy obok ogrodu botani
cznego do 15 ct. Tylko przy muzytc wojskowej 
wstęp zostaje zwykły t. j. 25 ct. O lód jaknajlep- 
ssy uailnie Towarzystwo się stara. —  Jntro w nie
dzielę przygrywać będzie muzyka wojakowa od gs- 
dziuy 2 do 5.

TarnOw, 13 grudnia. (Ksrsap. N . Reformy). 
Dnia 8 bm. odbył aię tu staraniem młodzieży aka
demickiej koncert na doohód pogorzelców Swiątnis 
i Bobowy, któregs część wokalną wykonał zapro- 
■sony z Krakowa chór akadsmicki, pod artyotjoznom 
kierownictwem p. Wiktora Barabaasa, dyrektora k*a 
kowikiego Towarzystwa muzycznego.

Spoglądająo na osiągnięty rezultat swyoh trudów 
nie może zapomnieć komitet o zpomnianego koncertu, 
koma w pierwszym rzędzie świetne powodzenie se- 
wdzlęczyć należy i akłada na tem miejsou najier- 
deesniejase pudziękowanie ohórowi akademickiemu i 
dyrektorowi Wiktorowi Barabaszowi za to, iż swym 
współudziałem w tak znakomity przyesynili się spo
sób do uświetnienia wieczoru. Echa Waesych pieśni 
mile i wdzięoznie brzmią dotąd w eercach naizyeh, 
a krótkie chwile, j ikieźmy razem (pędzili, tak przy
jemne a trwał*' po eebie zoetawiły wipomnienie, iż 
w n y iey  pragniemy, by aię kiedyś znów wrócić 
mogły.

Za kom itet: Henryk Roettinger, Tadeusz P i
larski, Roman Siohrawa, Wilhelm Oucwa, Leon 
Pelz.

Nowy Sącz, 12 grudnia. (Koreap N. Reformy). 
W dniu wczorajszym nrządził „Sokół“ tutejczj wie
czorek wokalno- mairumentalny, który był prawdzi
wą ucztą duchowną dla słuohacsy. Na wstępie ode
grała  orkiestra warsztatów kolejowych uwerturę, 
skomponiwaną przez kapelmistrza p. Czeczotkę. 
Kompozycje to lekka, pełna wdzięku i harmonii, a 
wykonanie było bez zarzutu. Następnie odśpiewała 
pinna Bossowska głosem dźwięcznym i świeżym 
przy akompaniamencie umyślnie nłożenego kwartetu 
smyczkowego Noskowskiego „Pieśń Bronki” , a gdy 
oklaskom nie było końca, zaśpiewała na dodatek 
ładną piosenkę „ V lazł kotek na płotek” , przy ta- 
kimże akompaniamencie ktćry niesłychanie pod
niósł wrażenia śpiewu. Poezem chór „Sokoła” od
śpiewał wzorowo „Poranek” Boehmego.

W drngisj częśei o legrał kwintet amyczkowy 
Stiegliza romansę „Na gondoli”, a w dalazym ciąga 
odegrał p. Czeoietka właanej kompozycji t  m z 
warjacysmi i adagio na flet z towarzyizeniem kwar
tetu amyizkowego. Gra na fleeie była prawdziwie 
nsiatrzowska, a oklask, aerdeozne i żywe bvły sa- 
słnżonem nzuaniem dla kompozytora i wykonawoy. 
Zakończył obór „Sokoła” pieśnią Mikulego „W świą
tyni dumania” .

Wieezorek cały, zasługujący na nazwę koncerza, 
był zasługą p Czeczotki, który kierewał umiejętnie 
osłem wykonaniem i rzecz do skutku doprowadził. 
Publicsneść epuśtiła salę w prawdziwem uniesie
nia. Szkoda jednak, żs odział był zbyt (łaby.

Produkcya słomkowych kapeluszy w Warsza
wie , której początki zaledwie sięgają lat dziesiątka 
w saerszem znaczeniu, zaczyna szybko wzrastać, 
podnoaząo się do spooyalności rękodzielniczej. Obe- 
onie, gdy w Warszawie kilkadziesiąt praoowni u j 
muje około 800  robotnic, przeważnie młodych izrae- 
litek, produkcja ish sta ła  się piernazą w Europie 
p» Paryżu, oo do ilości. Wywóz skierowanym jest 
do Rssyi i na W iehód, skąd wyparł wszelkie inne 
wyroby tego rodzaju. Do nyrobu kapeluszy spro
wadzaną jest słoma zagraniczna, pewne zaś. części 
produkują w kraju fabryki

Wieczory hypnotyczne. Znany w mieście na- 
■zem p. Gzeeław G z y ń a k i  urządza ebeouie w 
Warezawie „aeanze” hypnotyczne Kuryer Codzien
ny o przedstawieniu tem zamieszcza następujące 
sprawozdanie:

„Hypuotyzm, traktowany jako nauka dla nauki, 
od doświadczeń p. Czyńskiego odwraca oczy, ogół 
jednak , pragnący zawaie widzieć t , co niezwykłe, 
oo jeszose urokiem tajemniczości jakiejś okryte, do
świadczenia te nęcą kn sobie.

„Nic więc dziwnego, że i wczoraj sala ratuszowa 
b yła przepełnioną. P  Czyński, wywdzięczając się, 
nie uudsił  woale naukowem tłćmaczeniem zjawisk...
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Przemowy jego do publiczności zebranej w krze
słach i na galeryi były kiótkie, więcej zajmował 
się eksperymentami, a i tak  niektórzy mając już 
dosyć, przed końcem spektaklu opuścili sdę.

„Przyczynia się może do tego i ta okoli
czność, ie  nie wszystkie doświadczenia udawały się 
dobrze. Wprawdz'e dwa medya żeńskie, w powie
wnej białej i różowej szacie spełniałyfrozkazy szyb
ko , wprawdzie Olesz (fam lus hypnotyzera) szcze
kał z zapałem godnym lepszej sprawy, ale już ze 
zwierzętami stanowczo p. Cz. nie miał szczęścia. 
Nadprogramową była hypnotyza nadana mimowoM 
jednej z poń obecnych w sali, co przyczyniło ma* 
gnetyzerowi nawet nuco kłopotu, lecz męskie me
dya wcli jego poddawały się nie thfc łatwo... Z 
wyjątkiem „pana w kaluszach" inne medya były  
na pół tylko, lub też wcale niepodatne..

„Wywołało to nawet w końcu ze streny jednego 
z widzów kilka g izkich słów pod adresem urzą
dzającego seans wysłanych".

Z Madrytu donoszą, iż los aiuczyoieli Indowych 
w H szpaDii jest godnym litości. Gminy w większej 
części prowinoyi wypłacają im pensjo tak nieregu
larnie, że wielu z tych nieboraków literalnie pou
mierało z głodu, inni, zrzekając się wszelkich pre- 
tensrj, wy wędrowali, a inui wreszcie poszukali so
bie wyrobku, lnb pcprostu zabrali się do żebractwa, 
by nie zginąć śmiercią głodową. Deputacya, wysła
na do Madrytu z prośbą, by państwo poleciło wy
płacić 75 milionów pesetów, zaległych długoletnich 
i „nsTi nauczyciel em znalazła wszędzie drzwi otwar
te, przyjmowana była przez wszystkich ministrów, 
wszystkich przywódców stronnictw parlamentarnych, 
we wszystkich redakcyach —  każdy przyrzekł, iż 
dopomoże ale nikt nie dopomógł. Nowe miliony 
powiększyły dawne zaległości W jednej tylko pro- 
wincyi Saragossa , gubernator, człowiek z sercem i 
głową, choiał szczerze przyjść w pomoc nieborak m, 
ale dobre jego chęci epełzły na niczam. Wydał on 
m k a z  oznajmiający, iż udzieli pozwolenia na urzą
dzanie walk byków tym tylko gminom, które wy
każą , iż zapłaciły punktualnie swoich nanozyoieli. 
Dano mu za to dymisyę, a nastęoca jego wziął so
bie tę naukę do serca i nie wtrąca się do spraw 
oświaty. N edawno doprowadzeni do ostateczności 
nauczyciele okręgu Tarasona w tejże samej piowin- 
cyi, postanowili wysłać do nowego gubernatora de
peszę z pokorną prośbą, aby się nad ich nędzą uli
tował. Ze względu oszczędności jednak opnś.iU 
biedacy wyrazy „excelenti$simo Sennor“ i  otrzy
mali od sekretarza odpowiedź, iż „jego ekscelenoya 
ni i raczy odpowiadać na pozbawione należytego 
szacunku podania.* Zrozpaczeni nauczyciele urządzili 
tedy zmowę i prz«rwa'i wypełnianie swoicb obe- 
wiązków.

Z Nowego Jorku, w środę wieczorem w John- 
stown w Pensylwanii, podczas przedstawienia w o- 
perze miejscowej', wskutek fałszywego alarmu i po
głoski o wybucha ognia, powstał wśród widzów 
tak wielti popłoeh , iż 12 osób zostało zduszonyeh 
na śmierć i 75 otrzymało rany lub kalectwa za
grażające ich żyoiu.

Raj niewieści. Według doniesień no oorlsańskie- 
gc dziennika niemieckiego, Kanzaz jest niewieścim 
rajem, piekłem za to. dla męZczyzn. Kobiety rządzą 
tam wszystkiem prawie wyłącznie. Posiadają one 
prawo głosu przy wyborach miejscowych, to też 
spotykaj) się rady gminne i miejskie li tylko & ko 
biet złożone, które mężczyzn w żelaznych klubach 
trzymają. Mnóstwo tn kobiet kaznodziei, lekarzy, 
prawników, d r n k m y ,  wydawców, redaktorów, ban
kierów, kupców i t. p. Każde „county" posiada ra 
dę szkolną kobiecą, a miejscowość Cottonwood zao
patrzyła się nawet w sęizi-go policyjnego mawia
l i ,  niezmiernie surowo poczynającą sobie z prze
stępcami. Szczególniej ostro karoi „sędzia" pod
chmielonych.

O d z n a c z e n i e .  Cesarz nadał Izydorowi Urbańskie
mu, starszemu porucznikowi piechoty, godność szambelana.

P r Z E t t i r s i e u  i i .  Namiestnik przeni >»- weterynarzy 
powiatowych: Jana Smolnchowskiugo z Białej do Nowego 
Sącza, a dra Bazylego Krwawieza z Nowego Sącza do 
Białej.

Z a p i n k i  p o l i c y j n e .  Od nałogowej złodziejki Ma- 
ryauny Maluty z Modarki, kilka już razy wyszupasowanej 
z Erókuwa do Brodów, odebrała straż policyjna awa pier- 
śeienLi złote, chustkę tnrecką i halkę siwą z obszyciem 
granatowem. — Od przyaresztowanych M-chała Kowalskie
go i Teefila Jakubowskiego złodziei, odebrano 17 worków, 
które skradli niewiadomemu właścicielowi.

Organa tutejszej polieyi przytrzymały dwóch nader nie- 
be spiecznyoh złodziei kieszonkowych, Franoiszka Kandorę 
z Huty Królewskiej i Samnela S ch la li*  ze Lwowa, którzy 
w przejaździe przez KrakOw, zatrzymali się dziś na kra
kowskim targu i zbadać chcieli tylko głębokości kieszeni 
naszych gospodyń.

Repertoar teatru krakowskiego.

W n i e d z i e l ę  15 grudnia: Pierwszy gościnny 
występ pani Adolfiny Z majer, artystki teatrów war
szawskich : „Pani majstrowa z Kleparza", komedya 
w 4 aktach ze śpiewami i tańcami, zlokalizowana 
przez A. Błotnickiego.

W p o n i e d z i a ł e k  16 g r u d m a : Pierwszy go
ścinny występ panny Boi- ny Z im ajer : Po raz dzie
siąty „Myszka* (L a  Sow is), komedya w 3 aktach 
Paiilerona.

We w t o r e k  17 grudDia: Drugi gościnny wy
stęp pani Adolfiny Zimaier, artystki teatrów war
szawskich: „Żołnierz królowej Madjgaskaru", ko
medya w 3 aktach St. Dobrzańsk.ego,

Proces wadowickie
W a d o w ic e ,  13 grudma  

świadkowie Jędrzej Z a j a s ,  gospodarz grunto
wy ze Starych Stawów, Franciszek Zając, Win
centy Kamiński i Katarzyna Kosowska, przesłu
chani na okoliczności dotyczące zbrodni wymu
szenia popełnionej przez oskarżonego Emanuela 
Raulera, zeznają zgodnie, iż Laufer przechowy
wał u siebie wychodźców, groził aresztowaniem 
przez żandarmeryę i oddaniem w ręce władz, 
jeśli się nie opłacą, zwyczajnie wymuszał od 
wychodźców po 1 złr. i 2 złr od głowy, poczem 
prowadził ich do Herza.

O b w. L a u f e r  zaprzecza prawdziwości ze
znań tych świadków.

Świadkowie: Józef K r z e m i e ń ,  Jau K r z e 
m i e ń ,  Józef K u b i s t y  i Marcin H a r m a t a  
funkeyonaryusze urzędu gminnego w Brzezince 
zeznają, ze żandarmerya często odstawiała wy
chodźców do aresztu gminnego.' Areszt ten 
wszelako nie mógł być uważanym, jako więzie

nie , gdyż była to izba niezam ykana, z k tórej ny popularnej". Żyjemy w ezssie obfitującym w prze- 
artsz tow any  każdego czasu m ógł uciec. rótne encyklopedye Do rzędu najpoważniejszych na-

W  spraw ie urządzenia iego w ięzienia, wójt za- leży wymienione wydawnictwo, którego podjął się w 
pyty  w ał starostę  F d d ric h a , te n  jednak  odrzekł, Warszawie dr. Józef Sztarkman znany w świecie 
że to n ic  n ie  szkodzi, bo jak  k tóry  ucieknie, lekarskim. Eneyklopedya ta  ma opisywać przyczyny 
to go nie będzie szukał, a przez to będzie m niej chorób, zawierać oddzielny dzizł, poświęcony anato- 
k łopotu . mii i fizjologii i ma być przyswojoną naszej litera-

Sw iadkow ie ci zeznają dalej, że byw ali n a  po- tnrze podług francuskiego dzieła dra Bonani. Enoy- 
dw órzu hotelu  n H erza i widzieli, jak tam  ludzie  blopedya wyjść ma w 80 zeszytaoh. Nakładcą jeet 
zupe łn ie  sw obodnie się przechadzali. t Maurycy Orgelbrand.

Św iadek K atarzyna K r z e m i e ń ,  żona p o li-%  
cyanta, była przy tem , jak  p rzy trzym ani w are- j 
szcie gm innym  wychodźcy rozbili okno i oddali j 
kom nś, co s ta ł pod oknem , 3woje p ien iądze i !
„Sifskarty \  j

Św iadek Józef W i t o s z y ń s k i ,  asysten t po-) 
czty zeznaje, że by ł naocznym  św iadkiem , j a k '

Dział ekonomiczny.

wychodźcy wydrapywali się na parkan ota 
czający baraki Herza i zeskoczywezy na drogę, 
biegli na oślep w pole. Widział także, jak naga
niacze hamburscy ścigali wychodźców po polach 
i formalne na ich obławy urządzali, widział takie, 
jak jeden żyd naganiacz uderzył chłopa w kark 
tak silnie, że ten się przewrócił.

Słyszał także świadek, że Barber przedstawiać 
się miał wychodźcom, jako dyrektor okrętu i za
pytywać na budziku, czy jest dla wychodźców 
miejsce na okręcie. Po aresztowaniach w lipcu 
188S roku, słyszał świadek, że w agencyi hamb 
za pomocą telefonu telegrafowano.

Potwierdza również świadek szczegół zeznany 
przez p. Koszykiewicza, dotyczący telegramu z 
Dworów.

Zeznaje również, ie  kancelarya Herza nadawa
ła telegramy do polieyi w Mysłowicach, aby 
przychodźców zatrzymywała.

Świadek Herman L ó w e ń s t e i n ,  urzędnik 
kolei państwowej, zeznaje, że w jesieni 1887 ro
ku i na wiosną 1888 bardzo wielu wychodźców 
jechało — słyszał od urzędników cłowych pru
skich. że wychodźcy płacili za karty okrętowe 
u Herza więcej, niż się należało. Słyszał rów
nież od urzędników pruskich, że Iwanicki miał 
jakiegoś wychodźcę uderzyć za to, że ten wzbra
niał się kupić karty u Herza. Zresztą powszech
nie mówiono, że Iwanicki jest na żołdzie agen
cyi. Świadek jest zdania, że władze ponoszą 
winę tego, że te nadużycia tak długo były pra
ktykowane, przyznaje również, że Herz i Lowen- 
berg mieli bardzo wielkie wpływy i że ludzie 
ich się bali.

L d w e n b e r g  w odpowiedzi na te zeznania 
wyjaśnia, że w Oświęcimia istniał t. zw. „Scha- 
iesklub*, który wszelkie plotki o agencyi w kurs 
puazczał. Aby położyć koniec tej szkodliwej dla 
siebie agitacyi, wezwaliśmy raz urzędnika Ci- 
cbowskiego, członka tego klubu, aby wpłynął 
na towarzyszy, by podobnego postępowania na 
przyszłość zaniechano.

Kilkunastu innych przesłuchanych dziś świad
ków stwierdziło okoliczności wyłnszczone wyczer
pująco zeznaniami wczorajszemi i dzisiejsze
mu

W iing ti spisie, Bteractis i artystyczne.

T a r g  n a  K l e p a r z i . .  (Sprawozdanie N. Reformy.) 
Kraków, 13 grudnia.

Płacono za 100 kilogr. netto :
Pszenica ...............................
Z y to ...................................................... .....

T?®* es?
s C n w i i  f a l e # * *  w

j l e t i l K t o  w  4 «j» cS, Sw s. ■we
Kurs w wai.

dnia 14 grudnia 1S89 santr.
złr. 1

Zjednoczony dług w papierach 86 40
Zjednoczony dług w srebrze . 86 50
Au8tryacka renta z ł o t a ........................ 108 05
5®/0 austryacka renta (marcowa) . 100 90
Akcye banku austro-węgierskiego 919 ----
Akcye kredytowe 317 50
Londyn ................................................ 117 25
Srebro ............................................... —.
20-to frunkówb za sztukę . 9 32»/,
Dukaty a u s iry a c k ie ........................ 5 57
Banfcuoty fiLtiku uiemiec. ze 5 0--* u 37 60

Tatarka . . . . —» .....................
Proco . . . .  ......................
F a s o l a ......................................................
J a t f y ....................................
Siano ......................................................
S ł o m a ......................................................
Koniezyna na pasze za 100 kilogr. .
Ziemniaki za h e k t o l i t r .....................
Jaja za kopę . . . . . . . .  . . .
Masło za g a r n i e e ................................
Spirytus na 95* Tral*»» za hektolitr 
Okowita na 80* « , » . .

oa do
8-75 9-75

. 8-65 8-85 j

. 8-15 8-50
8 - - 8-50

. 10— 12—

. 6-50 7—
5-50 6 50 j

. 10— 12—
11— 14— ! 

420  
3 40 
4 5 0

2— 2-20
. 2 2 0 2 40
. 4-50 5.—

75—
7 8 -

S p e s t r z e i e n l s  n e t e o r e l o g l c z r
(podług Ob&erwakorj ato krakowskiego j

Kraków, dnia 14 grudnia.

wczoraj 
g. 10 w

dziś 
g. 6 rano

dziś 
g. 2 po[.

'iśnienie pewtetrza 
(zrod. do 0 *)

749 7 mm 749.8 749 8

Temperatura 
ft stopniach Colsius-ta + 0 ®* — 3*, 5 — 1»,7

Kierunek i moc wiatru 
/O =  cisza, 10 burza) N E 1 NE 4 E N K 2

Wilgotność względna 
(w odsetkaoh) 9 6 % 8 5 % 82®/,

Stan nieba 
O=»pog.; 10 zup.pochm.

10
mgła 10 10

O dpow iedzialny  R a d a t to r  : 
M ich a ł K o n o p i  ń  sic i, 

iawoa: Dr. L esław  B oroński

Rubryka „Nsdesłancr ais pochodź od RiJak- 
cyl, która też żadnej odpowiedział naści za nic

NADESŁANE.

NADESŁANE

Pociąg spacerowy do Wiednia z cenami jj® 
połowy prawie zniżonemi. ScbrOkla wiedeńeki* 
Biuro podróży urządza z powodu świąt Bożego N*' 
rodzenia pociąg epaoerowy z Krakowa do Wie<Uił- 
Ceny jazdy II  kl. 15 złr. 20 ct., I II  kl. 10 *&' 
Bliższe objaśnienie plakatami. 2982

NADESŁANE

Przeszkody w trawieniu
katary żołądka, niestrawność, brak apetytu, 

zgaga i t. d. —  jakoteż

nieżyty dróg oddechowych*
zaflegmienie, kaszel, chrypka, eą temi choro

bami , w których

MIIBPSP
według zdań powag lekarskich spiawia 

najlepszy skutek 37

Zawiadamiam Szan. Publiczność, iż zakupiwszy 
po upadłej fabryce szwajcarskiej wielką ilość zegar
ków różnego rodzaju w najlepszym g a tu n k u , wy- 
sprzedaję takowe o 40 procent niżej een fabrycznych, 
np. zegarek srebrny kryty Remontoir z 2 letn. po
ręczeniem za 8 złr. 50 ct.; wielki wybór zegarków 
damskich złotych , srebrnych , niklowych po cenach 
ba jeczn i tanich.

Reparacye zegarków rykontije spiesznie i sumien
nie z 2-lftn. poręczeniem najtaniej, np. za wyozy- 
szczenie 50 et., wprawienie sprężyny 50 et. itd.

Aleksander Landau
Kraków, Stradom nr. 2 budynek 

2869 5 -8  księży Misjonarzy.

U w a g i :  Barometr bez zoacznej zmiany doiyć 
wysoko przy umiarkowanych północno - wschodnich 
wiatrach. Niebo pozostanie zachmurzone, skłonność 
do małych opadów (śnieg).

** * Drugi koncert Józefa Śliwińskiego odbył się 
wesoraj w sali hotelu Saskiego niestety wobne m a
łej liczby słuchaczy. Artysta g ra ł  dzie ła : Besthe 
vena. Szopena, Schumanna , Pt derswakiego, Rubin
steina i Liszta. Sliwiń iai posiada prześliczną tech
nikę, nderzenia pełne wdzięku, a zarazem w fottet 
pełne aiły. Gra jego jest olśniewającą Naiwiękezy 
entuzjazm wywołał wirtuoz polonezem L isz ta , wy
konanym z wielką brawurą. P. Śliwiński jest arty
stą w całem znaczeniu słowa znakemitym, pesiada 
jąoym swój odrębny indywidualizm. Nam najwięcej 
się podobał wczoraj w utworach salonowych Liszta 
i Rubinsteina, chocisż i waryacye Paderewskiego 
ślicznie wykonał. Nie potrzebujemy dodawać, iż pu
bliczność z uniesieniem biła brawo i prosiła o do
datki nadprogramowe, któremi ją  też redak nasz 
hi jDie uraczył. ( S ’.)

Koncert „Lutni", który się odbjł  wczoraj w 
sali kasyna powszschnsge, wypadł, jak ua to mło
de Towarzystwo, bardzo dobrze. Chóry dzielnie wy
ćwiczone pod dyrekcją p. Bandy śpiewały pewnie. 
Wykonana wczoraj pe raz pierwszy „Krakowska 
pieśń", słowa Zygmunta Ludomira, muzyka Mau
rycego Siebera, bardzo się słuchaczom podebała, 
autoia darzono (.klaskami. Również i pieśń dyry
genta „Lutni" p. Bendy „Skowronek" zyskała u- 
znanit słuchaczów. Najlepiej wykenano „Czajki* 
Siatkowskiego. Bohaterką koncertu była pani T a 
bor, znaua w świecie muzykalnym jako panna Sten 
gol gra jej znaL»mita wywołała oklaski i wywo 
ływ anii t a k ,  iż próci utworów w programie za 
wartych , musiała jeszcze dodać mazurka Szopena 
Ładnie odśpiewała solo panna Heimanu, nauczyciel
ka śpiewu , leez duet z p. J .  wypadł słabo z po 
wodu niepewności drugiego głosu Życzymy młodej 
„Lutni" krakowskiej aby szła za wzorem lwow
skiej awej siostry, żeby cieszyła się tą sympatyą, 
na jaką sobie słynna już lwowska „Lntnia" zasłu
żyła.

„Eneyklopedya popularna midycyny i higie-•  *

Telegramy „Nowei R e fo rm y "
Wiedeń, 14 grudnia. Dzisiaj utworzył się ko

mitet narodowców niemieckich w Wiedniu, któ
ry zajmie się urządzeniem meetingu, celem za
protestowania przeciwko wprowadzeniu czeskiego 
prawa panstwowegąfc

Wiedeń, 14 grifH  ia. Wczoraj na zgromadze
niu antisenitów w Mariałulf przyszło do krwa
wej bójki m>.dzj nieajioekjmi narodowcami a 
cz firno-żołtyml. Dwig -*poIicy|nci, którzy chcieli 
bójce kres położyć, zostali zranieni nożami. 
Wielu uczestników zgromadzenia uwięziono.

Wiedeń 14 grudnia. 400 medyków zachoro
wało na influenzę.

Wiedeń, 14 grudnia. W powszechnym szpita
lu tutejszym zachorowało na influenzę 60 leka
rzy, w tej liczbie 3 profesorów i mnóstwo stu
dentów i pofaługaczek.

LidC, 14 grudnia. Miejscowy Yolksblatt utrzy
muje, iż wbrew doniesieniom dzienników P i  n o  
nie powróci na stanowisko prezydenia do Czer- 
niowiec.

Berlin, 14 grudnia. Obawiają się, iż w kopal
niach królewsl ich lada chwila wybuchnie bezro
bocie.

Berlin, 14 grndnia. Parlament odroczony zo
stał do 8 stycznia.

H annower, 14 grudnia. Ces. Wilhelm odjechał 
stąd dzisiaj z arcyksięciem Ferdynandem d’ Este 
na polowanie do Springe.

P a ry ż .  14 grudnia. Minister spraw zagrani
cznych S p u 11 e r, ma się podać do dymisyi; 
jak3 jego następcę wymieniają F l o n r e n s a .

Lisbona, 14 grudnia. Nowy brazylijski mini
ster spraw zewnętrznych złożył z urzędu dotych
czasowego reprezentanta Brazylii w Londynie, 
barona Penedo za niezwykłe zachowanie się wo
bec nowego rządn republikańskiego.

Rzym , 14 grudnia. W Izbie deputowanych 
podczas posiedzenia, npadł list z galeryi do nóg 
Crispiemu Po chwilowem zamieszania, okazało 
się, że rzucił go jakiś kolejowy urzędnik dymi- 
syonowany, który uskarżał się w liście, ie  $o 
niesłusznie ie  służby wydalono

NADESŁANE.

Neusteina ocukrzone pigułki
Air. E lż b ie t y

„czyszczące krew 4 wypróbowany przez znako
mitych lekarzy polecony środek na zatwardzen.e. 
1 pudełko zawierające 15 pigułek 15 ct.; zwitek 
ze 120 pigułkami 1 złr. w. a. Należy się pilnie 
strzedz naśladownictwa. Na pudełkach z prawdzi- 
wemi pigułkami znajduje się nasza zaprotokoło
wana marka z czerwonym napisem: „ H e i l i g .  
L e o p o l d "  i nasza firma: A p o t h e k e  „ Z u > n  
I l e i l i g e i i  L e o p o l d 4 w Wiedniu róg Spi- 
gelgasse i Piankengasse. W Krakowie skład w 
aptekach pp. Redyka, Wiszniewskiego, L. R o
snera i w Podgórzu u p. Skakalskiego.

(2757 9 24)

N A D E S Ł A N E .

f i
Wszelkie papiery wartościowe

banknoty zagraniczne 
i monety

kupuje i sprzedaje

pod nąi korzystniejszemi 
warunkami

Kantor wymiany
i i  Ł LWI O ttM l

Banku hipotecznego |j{
w K rakow ie  

R  y  n  e  Ł  X*. 3 0 .

<

J K P "  Wszelkie kupony i wylo
sowane papiery wartośoiowe wy- 

[H] płaca się bez potrącenia prowizyi.

(2 9 9 1  1 3 )

Pamiątki, zbiory i osobliwości godna zwiv 
dzenia.

— W j i i * w * n i e n « t a j ą o a  i j e d o o e z o n e g *  
T c w. P r i y j a o i ó ł S i t u k P i ę k n y o h  w S n k i e i *
a i o a o b otwarta codziennie próez poniedtiałkóir od 1* 
do 4. Watęp w dni świąteożne 15, w powszednie 30 en (

— S k a r b i e c  i g r o b y  k r ó l e w s k i e  w k a t * '  
d r z e  n a  W a w e l u  zwiedzać można codziennie po go' 
dżinie 10 z rana; w dni świąteożne po samie o godzini* 
pół do dwunastej.

— S k a r b i e o  k o ś o i o ł a  a r o h i p r e s b y t a r y a l '  
n e g o  P.  M a r y i  i akarbiee k a n w  . s t a  0 0 . D o r n i  
n i k a n ó w zwiedzać można, jak wyżej.

— M u z e u m  N a r o d o w e  S z t a k i  w & a k i » & j  
n i c  a e h  otwarte oodziennio próos poniedziałków od l 1 
do 3. Watęp w dni świąteożne 10, w powszednie 20 on I-

— Z b i o r y  A k a d e m i i  U m i e j ę t n o ś o i  and* 
Sławkowska), zwiedzać mo:.na za zgłoszeniem się »*' 
rządu.

K r a k ó w ,  d n i a  1 3 /1 3 .
(Bez bieżąeego kuponu.)

Buble papierowe . . . .  za 100 rubli
Marki niemieckie . . . .  za 100 mar. 
20-to frankówka złota

roż ,erl:a  krajowa gaiie. za złr. 100 
4‘/s£/» Pożyczka krajowa galie. zajzłr. 100 
5*/„ Obligacje iudemn. gal. za złr. 100 k. m. 
■t1/*0/? Listy zastaw. Banku kraj. za złr. 100 
5°/0 Obligi komunalne „ „ . I Emis.
i °/„ Listy zastawne Tow. kred. ziem.

płacą

*7.
*V /.
5*/.
5*:.
57,
57,
H

11 Em.

„ Banku hip. z prem. ] 0°/„ 
„ „ „ zwr. za 40 lat
,  Król. Pol. za rubli 100 

likwidac. „ „ „ „ 100

L w ó w , d n i a  1 1  1 3 .
j(Bez bieżącego knponu.)

Akoye Banku b i j . gal. (dywid.) na złr. 200 
5°/0 Listy aftst. Banku hipot. gal. za złr. 100 
41, 0/, Listy zast. Banku kraj. za złr. 100 
5°/0 Listy zast. Tow. kred. ziem. za złr. 100 

7o .  i  .  n „ za złr. 100 
4°/. „ „ „ „ okr. 56 z ł :. 100
5";, Obligacje iademn. galie. za zł. 100 m. k. 
5°/0 Oblig. komun. Banku kraj. za złr. 100 
4 V / .  Obligacje pożyozki kra’, za złr. 100

125 25
57 25 

9 30 
104 25

96 25 
103 50
97 25 

100 25
96 —
93 50
98 50 

100 —  

103 25 
100 25
93 25
86 25

126 25
58 25 

9 40 
106 —
97 50 

105 25
98 25 

101 50
97 25
94 50
99 50 

101 25 
104 25 
101 25
94 75
87 50

00 50 288 50
100 40 101 40
97 60 98 60

100 35 101 35
98 75 99 75
92 70 93 70

103 80 104 80
100 50 101 50
96 50 97 50

W a r s z a w a ,  U u ta  1 3 1 2 .
płaeą żądają

(Bez bieżącego-kuponu.)
5%  Listy zastawne i  r. I8 f9  za rubli 100 _ — 95 75
4°/0 Listy likwidacyjni . . za rubli 100 _ — 88 35
5%  Listy zast. Warszawy I Em. „ „ 100 ------- 98 50
50/. ,  n .  H Em . „ „ 100 __ __ 95 —
57 . „ „ „ III Ein. „ „ 100 ------- 94 30
57 . „ „ „ IV Em. .  „ 100 — — 93 90

W ie d e ń ,  d n i a  1 2 /1 2 .
Ob l i g i  d ł u g u  p n ń z t w a

(bez bieżącego knpoan.)
5 7 , Renta austr. papier. . . za złr. 100 85 80 86 —
57, „ „ srebrna . . za złr. 100 86 30 86 50
47o n n złota . . . za złr. 100 107 85 108 05
5 7 , „ „ papier, nowa za złr. 100 100 65 100 85
4%  Losy z r. 1854 na 250 złr. . . za 100 132 50 132 90
5%  „ z r. 1860 na 500 złr. . . za 100 139 — 139 50
5°/0 „ z r. 1860 na 100 *ir. . . za 100 144 — 144 75

„ z r. 1864 bez 7, całe . . za 100 173 — 173 75
„ z r. 1864 bez ®/0 pół . . za 100 173 25 174 —

Obligaoye korony węgierskiej.
47,  Renta z ł o t a ......................za złr. 100 99 95 100 15
570 Renta papierowi. . . .  za złr. 100 97 70 97 90
5 7 , Obl.k.Ostb.z 1876 w zł. . . .  100 112 — 112 50
Pożyczka prem. węg. po 100.z ł. „ . 100 138 50 139 —
Poiyszka prem. węg. po 50 zł. „ . 100 138 50 139 —
47 , Losy Cisańskie(Theiss-Beg.) „ . 100 127 — 127 25

5*/.
57.
57.
47.

Obllgaoye lademnizneyjne.
Obi. ind. G alicji . . .  za 100 m k.
Obi. ind. Baków. . . . za J rn.k.
Obi. ind. Siedm. . . .  za 100 m.k.
Obi. ind. W ęgitr . . .  za 100 złr

Listy zastawne.
41/i7 , Boden-Credit allgem. óst. za złr. 100 
3*/0 Boden-Oreait allg. dst. z pr. za złr. 100 
5®/( Banku hip. gal. z 107, Pr - ^ r - 
5•/, Banka hip. gał. 40-letnie za złr. 100 
57 , Gal. Tow. kred. ziem. stare ca złr. 100 
4®/„ Gal. Tow. k ad. zitm. okr. 41 złr. 100 
4*/i7« Gal. Tow. kred. ziem. okr. 52 złr. 100 
4%7« Bank krajo ~j galicyjski za złr. 100 
57„ Bank kraj. obi. komuW ne za złr. 100 
4 ‘/l 7o Banku * JBtro-węgiersk. za złr. 100 
47„ Bankn austro-węgierskiego za ałr. 100 
4 °/0 Banku nip. w eg. z premią za złr. 100

L e ż y .
Budapest. łozy Bazylika 
Kredytowe austr. . .
Clary ...........................
4°/o Tow. żegl. Dun.
Krakowskie . . . .
Ofner (m iasta Bady)
Czerwonego Krzyża anstr.
Czerw. Krzyża węgierskie
R u d o lfa ...........................
Stanisławowskie . . .

na 5 złr. w. a.
na 100 złr. w. a.
na 40 złr. m. k.
na 100 złr. w. a.
na 20 złr. w. a.
na 40 złr. w. a.
na 10 złr. w. a.
ua 5 złr. w. a.
na 10 złr. w. a.
na 20 złr. w. a.

płaoą^ iądąją l

104 — 
104 50 
104 50 

jo -

100 50 
108 — 
103 90 
100 60 
100 40 
93 60
98 75 
97 50

100 25
101 25
99 80 

111 —

8 10 
185 25 
59 — 

1J7 — 
25 75 
61 — 
19 20 
12 —  

2u 75 
33 -

105 
105 50 
105 10 
88 25

101 —  

108 50 
104 15 
101 -  

101 50 
94 _  
99 — 
98 25

101 75 
100 20 
111 50

8 50 
186 25 
60 -  

128 — 
26 25 
62 — 
19 60 
12 60 
21 75 
37 —

Ostatni. 
Att< I. Akoye bankewe.

6‘— jAuglobank...................... na Ł. 0 złrJl4t 70
5-— Bankrerein Wiener . . na 100 złr. 117 60

13'— Kredyt, dla handln i prztm. na 160 złr. 317 75
18-— Kreditfank węg. „ l i /  m. na 200 złr. 335 75
21*— Galie. Bank hipoteezny na 200 złr. 284 —
30--  Laenderbank . . . .  na 200 złr. 219 i0|2:
39-80 Austro-węgisrski . . .  na 400 z1. 4120
12-— U nionD ank.......................... na 100 złr. 241 —

Akoye kolejowa.
16-87 Żegluga na Dunaju . . na 500 złr. 

117-25 Ferdynanda Półnoon. . na 1050 złr. 
7*35 Karola Ludwika . . .  na 210 złr. 
7*94 Koszyoke-Bogumińskie . na 200 łr. 

13*40 Lwowsko-Czerniow. . . na 200 złr. 
27 fr. Staatseisenbahn . . .  na „00 .r. 

1 fr.(Lombardy (Sudbahn) na 200 złi

W a l e t y .
Dukaty pełne ważne . .
20-to Frankówki . . . .
%v to Markówki . . . .  
Pół-lmpeiyały ros. pełne 
Fanty zzteelingi . . .
Banknoty włoskie , .
Ruble papierowe za

ważur

za setokę
m  i.tc':ę 
a)
Za cóikę 
za sztukę 
za sztukę 
lOtrSłtak

—
pfaoą |ż4'< %

147 ^
118 Ą
318
336
^89 -  

19 6° 
922 < 
Ml

376 — 
2565- 
184 25 

7
231 
231 
128

& 61 
9 35 

11 58 
9 75 

11 75 
46 15 

126 -

25 
50 23

378 ^  
257(K 
184 g  
157 &  
232 ̂
128 80

i i

A 1 T « U » T  U A C 7 i O ! t A l
Dom Banitowo - Klomlao wy, Saator wyjaftlany 

w Krabowi', Rynek fłćwny Nr. 18 Linia A—B„

Kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własnj, jak i w drodze komisowej: papiery państwowe, akcye, listy zastawne, losy, monety oraz 
walory, eskontuje i realizuje wylosowane elekta i kupony; wydaje krótkoterminowe przekazy do wypłaty we wszystkich znaczniejszych mia 

w Austryi i zagranicą]; przyjipjjje zlecenia giełdowe,wykonywąjąc takowe spiesznie, pod najkorzyitniejszemi warunkami 
Łazkaw e s lice a ia  1  p row in oyi załatw ia *19 odw rotną poostą.



Kraków, 15 Gnidnia 1889. N O W A  R E F O R M A . Nr. 289. 5

Magazyn A U  BON MARCHT FILIPA EILE w Krakowie, nlica Grodzka, L  6,
powiększony i zaopatrzony w wielki wybór towarów p i ę k n y c h ,  t& n ic łl  i gTLStO W Iiycłl, a mianowicie:

W y r o b ó w  z prawdziwego brązu i majoliki. 
P r z y b o r ó w  do palenia.
B i i u t e r y l  francuskiej i angielskiej 
A lb u m ó w  stojących i zwyczajnych.

N e ce sse re k , p u g ila re só w , teczek , p a
m iętn ik ó w .

W y ro b ó w  skórzanych i pluszowych w ró
żnych gatunkach

s to lik ó w , lic h ta rz y , k a n d e la b ró w . 
W y ro b ó w  japońskich.
P e r fu m e r y ]  i m yd e ł francus. i angielkich. 
W a c h la r z y  p a ry s k ic h .

B ie lizn y  m ęsk ie).
P a r a s o li  i la se k .
K r a w a t e k  w najnowszej modzie. 
P le d ó w  a n g ie lsk ic h  i t. p.A lb u m ó w  stojących i zwyczajnych. 5; żnych gatunkach. $ W a c h la r z y  p a ry s k ic h . \\ P le d ó w  a n g ie lsk ic h  i t. p. wio 6 10

1  o  u  o ś ć !  Skórzane bileterki, portmonetki i portec gar z prawdziwemi zegarkami na wierzchu, l o w o ś ć !
Na zam ówienie przesyła  się  odwrotna poczta nie licząc opakowania. Towary moje polecają się same cenami i gatunkiem. Towary nieprzypailajace do p s tu  wymienia się chętnie.

i
v
i

są znane jako najdoskonalsze, najzdolniejsze i najbar- m 
dziej w świecie łubiane maszyny szyjące. T t) W a r z y -  28
stwo Singerów jest jedyną fabryką, która fifl 
maszyny do szycia dla wszelkich zawo- U
dów dostarcza. —  Przeszło ośrn milionów jest 
w użyciu domowem i rękodzielniczem, a liczba odcbodu 
rocznego wynosi więcej niż 600.000 maszyn i są:

najużyteczniej szym
podarkiem na Gwiazdkę.

Jak na wszystkich przeszłych wystawach światowych, gdzie ory
ginalne Singera maszyny przez najwyższe nagrody się odznaczyły, 
otrzymały takowe obecnie znowu za swe najnowsze udoskonalenia i niezró
wnane zalety

w  l* a r y ż u  z lo t y  m e d a l.  2733536
G eneralna A g e n c y  a

The Singer Manufacturing Company w Nowym Yorku
O . N Teidlinger w K r a k o w ie , u lic a  P lo ry a tis k a , JL. 31.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut 
muzycznych, oraz ekspedycya pism pe- 

ryodycznych

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
; oIkCA

/,>>iór lcolęd, ułożony do śpiewu lub 
na sam fortepian prtez Józefa Sie 
roslawskiego. Cena 1 zlr. 20 ct. 

G w iazd k a , na fortepian przez Wil
sona. Cena 50 ct. 2891 3 o

K R A K O W S K I

KALEN D ARZ KARTKOW Y
codzienny na rok  1890

nakładem 2751 10 12
M. Źenczykowskiego, introligatora,
jest do nabycia we wszystk;ch księgarniach i 

handlach wateryałów piśmiennych. 
C e n a  e g z e m p l a r z a  6 0  c e n tó w .  

Skład główny u nakładcy ul. Sławkowska, L. 22.

% K się g a rn ia , sk ład  i  w ypożyczaln ia  nuż m uzyeznyen , 
C  oraz ek sp ed ycya  p ism  p eryodycznyeh

i  S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
3j£ przyjmuje

| F»RE NUMERATĘ
|  na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne.
śf* K ata log  czasopism  ro z sy ła  się na żądanie fran co  i  gratis.

N o  n u i i o i r i L o  poleca powyższa księgarnia wielki wybór l t s l ą -
| i ^  ■"** U W I d A U K ę  4 e k  o z d o b n i e  o p r a w n y c h ,  ^  * * 

p o l s k i m ,  n i e m i e c k i m  i  f r a n c u s k i m .
%

2802 3 6■

t

m a s s a c ® .
Dr. MICHAŁ KAUFMANN
leszy, jak daw niej, choroby stawów, mięśni i
nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenia, hjsieryęą 
jako też atonią ki3zek i otyłoóó za pomoc) 
m i ę s i e n i a  (Massage) według metody Mez- 

gera w Amsterdamie.
Przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu w 

domn \\ ;<> Kaczmarskiego przy n l .  G r o d z 
k i e j ,  U  S J .  2417 33 75

0 0 0 0 0 0 0 0 0 € > € > € > 0 0 0  
o  
o Ważno dla D i!

Z powodu spóźnionego sezonu i wiel
kie/o zapasu sprzedaję

kapelusze damskie
V oraz przłbory do tyeliżc znacznie niżej 
h  c e n  f a b r y c z n y c h .
X  Zamówienia na prowinoyę u-kuteczuia 
W się odwrotną pocztą. 2941 3 9

9 Wielki wybór gorsetów!
9 L eo n o ra  W eisslitz  
. Kraków, ulica Floryańska. L. 13. 

o o o o o o o o o o o o o o ó

Wina węgierskie
2 wyższych i niżsaych W igier

siedmiogrodzkie i austryackio
tylko 2 słynnych winnic 

w butelkach po 35. 40, 50, 75 cent., 
1 złr., 1 zlr. 25 ct. i 1 złr. 50 c e n t , 
na garnce po złr. 2, 3, 4 i 5, oraz w 
całych beczkach z pcrę zeniem za natu

ralność i czystość 2906 3 0 
poleca H andel pod firm ą

J. S T R Y C H A K S K I
K r a k ó w , u l. D łu g a , 4.

<J. k . uprzyw ilejow ana

Fabryla maszyn, kuflowy kotłów i odlewam
p o d  f i r m ą

L. Zieleniewski, Kraków,
wykonuje

bezdzietny, urzędnik 
wyższy ze stalą pen 
Dyą. w wieku około 
50 l a t , silny, zdrów 

i przystojny, mający piękną realność nie- 
obdłużoną w Krakowie, życzy sobie wejść 
w powtórne związki małżeńbkie z osobą  
pow ażniejszą, posiadającą odpowie 
dni majątek w gotówce iub ziemi.

O łaskawe listy, których treść pod słowem 
uczoiwego ozłowieka będzie w tajemnicy zacho
waną , uprasza pod adresem „ 8 p s j i ó j “  I . 
9 0 4 8  d o  E k s p e d y c y i  „ Ń .  K e f » r m y “  
w  K r a k o w i e .  2958 2 3

Parniki do sieczki i jarzyn
dla bydła, t. z. samowary, bardzo prnk- 
tyszne przy brakn paszy z wieb ą  ko 
rzyścią używane, tanie, z \k a d z ia m i  

drew nianem i lub bez tychże. ' 
Obmurowania nie potrzeba, łatwo przenośne.

Również dostarcza

Maszyny do wiór drzewnych
(HolzWi lle-Masch ne) 

(używane na podściółkę w braku sło 
my) zastosowane do ruchu k iera to
wego i maszynowego. 2705 10

ILapitallst
jako jedyny reprezentant .Powszechnego mie
szczańskiego Banku kredytowego1* w Buda-Pe- 
szcie (Biirgerl. Allg. Kreditbank a. G., Budapest) 
Elisabetbnng, 42, u ła tw ia :

k r e d y t  o s o b i s t y
1. urzędnikom z roczną pensyą od złr. 1000 

zwyż, oficerom (począwszy od kapitana), ka- 
w ilerom, posiadaczom realności (bez zastrze
żenia), przedsiębiorcom i t. d. od złr. 100 do 
3000 złr.;
osobom własnowolnym każdego stanu , mają
cym stałe roczne mieszkanie , stały zarobek 
lub dochód, jakoto kupcom , przemysłowcom, 
oficyalistum państwowym i prywatnym , uan- 
czyoieloin (także damom) od 50 do 1000 złr , 
spłacalnych w oiągn trzech lat ratami w prze
kazach pocztowych. — Zapytania listowne za 
nadesłaniem marek zwrotnych , natychmiast 
będą załatwiane. 2952 2 20

1 IGNACY RAJAL w KRAKOWIE I
J n y n o l Ł  g ł . ,  l i n i a  A - B ,  L .  4 1 ,

§ poleca
a a  p o d a rk i i  u p o m in k i gw iazd k o w e  

jg  K T  O  W  O  Ś  O  I
f i  w wielkim wyborze oryginalne towary tureckie, perskie, ja-.
H  pońskie, chińskie do dekorowania salonów.

D y w a n y , su m a k i, m o d lite w n ik i, te r w e n y , bu c h a r /,  
m a k a t/, p o r t ie r /, m eb le i  k a se tk i ozdobne, k osze  do 
p apieru , przybory do p isan ia  i  p a len ia  ty to n iu , zastaw y  

p o rce la n o w e, w achlarze i t. p.
Na pierwsz3m piętrze urządzoną została

G W IAZDK O W A W Y ST A W A
tych przedmiotów. *925 4 8

K r a k ó w ,  R y n e k  g łó w n y , l in ia  A —B ,  L . 41.

ww
o

W
o

O

b i u r o
Stowarzyszenia Nauczycielek $

ul. Franciszkańska, L. I, partor, ^
pod kierunkiem 

A . D E M B O W S K I E J
poleca S/an. Rodzicom i Opiekunom

n a u c z y c ie lk a
Polki, i rancuzki i Angielki, oraz 

bony i w ychow aw czynie
tychże narodowości. 89 56

■ze
Puder. Antiseptyczny

" ^ r o f .  D r a  B e b r y
i dzieci starszych,
przeciw otarciom, rankom 

iwie-zoKuni, wypryskom i t. p. chorobom 
j r  C e n a  p a c i k i  4 0  c t .

)o oycia w aptece .pod złotą głową* 
l i t  R o s n e r a .  2781 11 0

K t o  c h c e  k u p i ć  t i o b r z e  l e ż ą c ą  i  t r w a ł ą  m ę s k ą  l a b  d a m s k ą  b i e 
l i z n ę ,  niechaj się uda wprost do f a b r y k a n t a

Franc. D erbohlaw
Wien, IX., Pramergasse, 22.

Tylko Jaka » im wyrabiający jestem ,t itanie dobrzo lezącą 
bieliznę męską i damską z poręczeniem  dobrego materyału, 
po najtańszyoh cenaoh dostarczyć. Znaczna llośó uznań za 
dostarczaną bieliznę może byó w moim interesie przejrzaną.
Zamówienia z prowinoyi załatwia pod zaręczeniem z eałą

9 sumiennością.
Proszę kazać sobie nadesłać m ój U łustrow any  

cenn ik g ra tis  i  fra n co .  1522 50 60

IJOGOOOC
STANISŁAW R0ZHAN1TH

właściciel pierwszorzędnych, przed 20 laty 
nabytych winnic

T o lci/a  pod Tokajem
a  wielkim/i m ed a la m i n a  kilku w ystaw ach  świata, zaszczyconych,

wysyła, jak dotąd, 2590 7 7

„PURUM VINUm HUNGARICUM“
od 4 litrów po 2 złr. 50 ct., 3 złr., 3 złr. 50 ct., 4 złr. i wyżej franco 
do każdej stacyi pocztowej, a p ól i  eale b eczk i 132 litrów po złr. 
40, 45, 50, 55, 60 i tak dalej do 100 złr. i wyżej; mniejsze beczułki litr po 

centów 40, 45, 50, 55, 60 i t. d. franco slaeya  Ł. T olesva. 
Wszelkie obstalunki jak dotąd najakuratniej uskuteczniane będa.

STa Gwiazdkę I
Resztki

i towary wysortowane
wysprzedaje magazyn

I. S o b o lew sk ieg o
w  K r a k o w ie . 2943 2 s

I
MAGAZYN UblORÓ.7 MĘSKICH

w K rakow ie
u l .  S ł a w k o w s k a . ,  X *. a ,

utrzymuje ciągle zapas 
GOTOWYCH UBIORÓW 

na każdą porę roku. 
Przyjmuje wszelkie obstaluuki i 

takowe podług najśw ieższych  
iu r u a li w najkrótszym czasie 
uskutecznia.

Wypożycza kontusze, karazye I fraki 
na zabawy i do fotografii. 2377 7 12

i

N A  Ś W IĘ T A ! N A  Ś W IĘ T A !
CUKIERNIA 

Ł E O I A B D A M A L I K A
przy ulicy Grodzkiej, L. 47, naprzeciw kościoła św. Piotra,

poleca Szinownej Publiczności 
Cukry deserowe w rozmaitych gatunkach, karmelki, czekoladki, oi ita codziennie świe
że, herbatniki i t. p . , jakoież w ódki, likiery krajowe i zagrauiezne, eognae znakomity, 
malagę i maderę; przyjmuje zamówienia na torty, piramidy, kolaoye cukrowe, o a»U 
śwlętalne tak w miejscu jak i na rowf oyl, pe cenach ra fe r umiarkowanych I nnkn - 

tocznia takowe najpunktualniej. — Kawa, herlata, czekolada o każdój porze.
u l a  d a m  został urządzony osobny pokój. 2957 2 U
N O W O Ś Ć !

Dla hodowców bydła, kom, owiec i trzody, dla właścicieli gorzelń lubią
cych woły, ogółem dla każdego gospodarstwa wiejskiego jest

bardzo ważnym środkiem leczniczym dla zwierząt
BROOKM ANA

„ E B E A O Ł I N -t tA Ł 8 A M M
Który leczy każdą ranę, wstrzymuje ropienie i uskutecznia nader szybl.,, kurację.

D L A  K O N S E R W O W A N I A  K O P Y T
nie ma również środka tak doskonałego jak

„Kresolixi-liJalsam“.
1 oryg in a ln a  p u szk a  zawierająca IOO gram ów  . . .  JŁ et. 
1 oryg in a ln a  p u szk a  zaw ierająca 9 0 0  gram ów  1 s ir . 10 et.

Zamówienia uskutecznia: Główny reprezentant dla Galicji p H ieron im  
W eiss w K rakow ie, ul. Mikołajską 4. Do nabycia w Krakowie w aptekach 
pp. Wiktora Redyka, Mały Rynek, i Konst. Wiszniewskiego, uliea Floryańska, 
jak rówmeż w drogueryi p. Jakuba Wiśniewskiego, na Stradomiu. 28U 10 30

CIERPIENIA
Wdychiwania gazu

leczy t a b e r k a ł y ,  s u c h o t y ,  
w y n ę d z n i e n i e ,

Co dla lekarz-* i laika przed 3 laty 
leozenie chronicznych cierpień płuo, 
exhalacyi (wydyehiwań) gazów. Na 
twierdzono świadectwami tysięcy ule- 
księży i t. p. — Uznania Doktorów, 
dpisami właanoręnznemi sąa o przejrzenia

PŁA C .
(Injekcye do odbytnicy)
astmę, chroniczny katar 

oskrzeli 1 Ł p._____
było niedoścignionym ideałem, t. j. 
osiągnięto dziś ów ideał id  pomocą 
to posiadamy dowody niezbite , pe- 
czonycb, podziękowania t»»itorow, 
Profesorów, a oryginalne kepie 1 pe

dla każdego i wysyłamy takowe franoo wre* 
z prospektem. Mała ilość niedowierzających lekarzy musi wobec tylu. dowodów ustąpi'. 

Zaprowadzenie leczenia tego w szpitalach i poohwały w pismach lekarskich świadczą o do
broci tego sposobu leczenia za pomocą wdychlwań gazów wskrzyknlętyoh do odhjhM y-

Niżaj wymienione powagi ja k : P r o f e s o r  K r  B e r g e o ń ,  D r  Word, 1 !*• , 
C o r n ł l , P r o f e s o r  V e r n e u i l ,  P r o f e s o r  D n j a r d i n  -  B eanuete ,  P r  >f> 
F r i t n l z l ,  D r  S t a t z  poświadczają, że kaszel, plwociny, goiąozka, raęrzenia po kilka 
dniach zmniejszały się i znikały, apetyt wzmagał się , waga ciała pnybierała do 5 klgm., 
napady astmy ustawały natychmiast. To samo podają i chorzy (Leczenie tamo ale jest 
uciążliwe i bez złych następstw). J e d y n i e  n p r z .  e .  k .  aparat wj d y  ch.wa - 
g a z o w y c h  d o  w ł a s n e g o  u ż y t k u  s dodatkami i objaśnieniem do wyrabiana glin 
za gotówkę inb zaliczką 8  z ł r . ,  z gazometrem 1 0  z ł r .  do nabycia n 2687 5 6

Dr. Carl Altmami
Wien, jLCarlałŁllferstraase, STr. 70.

W znanej

K O M  LITEKKIEJ
ul. Floryańika, L  15, I piętro,

w piątki i soboty 
szczupak w a u szp ik n , karp  

s m a l o n y ,  poreya 25 cent.
Codziennie obiad z wielu potraw. — Wszystkie 
potrawy na świeżem maśle. Obiad od godziny 

^,12 do godziny 4.
Tamże zamawiać już można

W  I  L  I  ^  
z  4  p o t r a w  (2  r y b y )  p o  7 5  c e n tó w .

Co niedzielę flaki po litewsku.
2929 5 0 Z a rzą d .

Wypróbowane i 1000 uznań
jako najlepsze uznane e. 
k. uprzyw. z e g a r k i .  
Warsztaty nowyeh zega 

rów i reparacyj

W. Koilmera
w  W iedniu

IX, Senrltengassa, Nr. 1.
Najlepsze źródło spro 

wadzauia wszelkich g* 
tanków zegarków I łań -1 
euszków. 3 lata rzetel- ! 
uego poręczenia. 1000 
uznań do przejrzenia da

ją  niezbity dowód doskonałości mych zegarków. 
Zamówienia z prowinoyi za zaliczką. C e n y  
s t a ł e .  Odsprzedającym 10 > . 163 5J 1U0
Ilustrowane cenniki na żąda ile darmo i optatuie.

M?" Prawdziwe

LECZNICZE WINO MALAGA
według rozbioru c. k. stacyi doświadczalnej dla win w K lostern.nbarg

bardzo dobre, prawdziwe wino Hal aga,
| jako znakomity środek wzmacniający dla słabowitych , chorych , prayoho- 

d z ą c y c b  ( c  zdrowia, dzieci itd., w niedoLrewnodti  i osłabieniu 
ż o ł ą d k a  bardzo dobrego sku tku , w '/, i */, oryginalnych butelkaoh i zaopatrzone i 

w urzędownie złożony znak ochronny

HISZPAŃSKIEGO HURTOWNEGO HANDLU WIN

1 T I N A D O R
w W IB D T IU

po orj ginalnych cenach 2 złr. 50 el.
HAM BURGU

1  z ł r .  8 0  c t .
Wino lecznicze Malag-, naturalne carte bl mche */, but. 2 złr., l/» bat 1 złr. 10 e., opróei ( 
tego różne bardzo dobre wina zagraniczne w oryginalnych butelkach I po oryg. cenach.

W KRAKOWIE mają na składzie: J. Barherewskl, handel korzenny - J. Kijak, ka
wiarnia ; Adam Ciechanowski, handel w in ; S. E. Loffier. handel łak o c i; L in  Reiner, 
apteka; W. Janikowski, kawiarnia; H. Hechter, restauracya; P. Jadewskl, handel korrenn; 
L. Malik, >kiernia; W. Krzysztofowloz. handel farb;

w BOCHNI M. Gatty, aptekarz i J. Michnik, „ .p ie c ; 
w GRÓOKU Eugeniusz Blahaez )k, handel łakoci ; 
w uRYBOWIE A. Muszyński, handel wic; 
w JAŚLE Bogusluw Steinhaus, handel łak o c i;
w NOWYM SĄCZU W. Oleksy bandel łakoci i J. Dzłęoiołowskl, euLiernla; 
w PODGÓRZU M. Sohlesinge. knpieo ;
w PRZEMYŚLI F. Kwaśniewski, hotel V ictoria; M. Krug haudel łak o c i; Marya 

Kohn, restauratorka kolejowa, I E. Krug, hanoet łakoci ; 
w SUOHY F. Turllńeki, reataurator kolejowy ;
w TARNOWIE M Adler, apiukarz; J. Skakalskl, aptekarz; Tanenu ScharR, hap-

de' łakoci; Herm. Funkelstern, kawiarnia Hermana.
g f  P r o s z ę  d o k ł a d n i e  n a r a ż a ć  n a  z n a k  „TUfADOR**, .4 

d z ie ż  u r z ę d o w n i e  z ł o ż o n y  z n a k  o c h r o n n y ,  gdyż A y lk o  wtedy 
m o ż n a  r ę c z y ć  z a  b e z z w g l ę d n ą  p r a w d z i w o ś ć  i  dobroć. 2834 1 6 1
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JAN BA3 ER w Erakowie, ulica Grodzka, Ł. 13,
poleca łaskawym względom Szanownej Publiczności swój, jako obecnie jedyny zakład tokarski,

S K Ł A D  T O W A H Ó W  K A Ł A ! T E R Y J M A C H  i  T O K A R S K I C H
Biżuterye paryskie, angielskie i Nesessairy, Portemonaies i Albumy, Wyroby gumowe, Gry towarzyskie ogrodowe, Laski, Grzebienie, Szczotki do zębów, elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, 

rtgu, pianki, kości słoniowej, drzewa, jako to: cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie, badeńskie i z jaśminu, cygarniczki, fajki piankowe, kije bilardowe, szachy, arcaby, domino i t. p.
W s z e lk ie  p rc y b o ry  do b ila rd ó w , K r ę g le ,  K u le ,  K r o k ie t y .

R e p a r a c y e  w a c h la r z y , g r z e b ie n i  s z y ld k r e to w y c h , oraz wszelkich przedmiotów, wchodzących w“zakres tokarski, przyjmuje i w najkrótszym czasie wykcnuje p o  n a d er  p r z y s tę p n y c h  c e n a c h .
S k ł a d  K a s  o g n l o t r  w a ł y c ł i .  u«i 30 o

K h u e y o n o w a n a

c.Ł iih jd ito fh}c;™ it6lei!raMa
■ o | | l l  4fci*nui udaialaó di.iee.oin p. pooztmi- 

m niyki, język, frantnskiego, niemiec
ki sg w i pnedmioti -  irki Inyuh , poszukuje od 

1 styczna 1890 roka parady 
Łaskaw* rgłoiZki’ii* przyjmoje do 20 b. u . 

pr isaąc z v u  u o dokładne poi.nie warunkó w 
X .  Z .  p, i  “ b« »r*,o T z r n .  w. 2949 2 2

R eytau racya w tniejscu 
Renotnow. łazienki 

i łaźnia parowa
UlikTiwi1 w Krakowie.

MAGAZYN F. BRUNO HAHN
(W . E . A n g e lu s )

poleei
r z e ź b i o n e  w i e s z a d ł a  d o  r ę e z n i -  
k A w i  k l u c z y  i  s z c z o t e k ,  z a s i o >  
■ y  d o  M o m in ^ E Ó w  ( E e k r z n y ) ,  
e t a ż e r k i ,  s a a l k i  u s  c y g a r a  i  

s t o l i k i .  2826 3 0
t£ C e ra ty  n a  m eble i p łó tn o  gum ow e.

Handel Płócien
1

w  W ie d  u in  
T . ,  B o t o r  M a r d r t ,  3 .

B ogaty  zap as w s ie lk ic h  g a tu n k ó w

Płócien lnianych 
i towar w bawełnianych. 

Bieliznę każdego rodzaju
jako*eż J86rf 3 6

w y p r a w y  ślu b n e
przyrm.łje się do roboty i n a j t a n i e j  

o b l i c z a .

25.000
par z i m o w y c h  . p o d u l  m ę sk ic h  z do
•ktna/yeh grubych materyj berneńskich wj sprze
daj* się po o* jozni* niskich eenac . Właścieie- 
wiolkiej i wskut*. wybuchłego poża.u opuszczo- 
n*j fabryki ubiorów meskion mmi e lem zaspo
kojenia .awyeh wierzycieli pozostałe jeizcze na 
m «4u*  25.900 par szybko spieniężyć; a iprze- 
dai zonara mnie pornezoną. Postanowiono zatem 
sprzedawać parę tyeh gsto\.ryeh , według naj- 
■wjeżstsj mody zrobionych grubych , mocnych, 

ciepłych, nowych i dobrych

zimowych spodni zwierzchnich
I I I .  g s t u e k  t y l k o  z a  1 z ł r .  4 0  c t . ,  
I I .  t y l k o  z ł r .  '*vO , I .  t y l k o  2  z ł r .
4 0  e k ,  a zatem za cenę roboty. Każdy otrzy
ma stosowne spodnie, jeżeli poda długość kroku 
i objętość brzoeha. Oświadczam prócz tego,, że 
boz trudności przyjmuję oapowrót spodnie, je 
żeli nie łipawiaaaj |  powyższym zaletom. W in- 
seren- Szan. Czytelników należy szybkie zamó
wienia, gdyż oodzień nadohodzą setki w-nówień 
a razu, zamawia pe 2, 5, 10 i więcej ipodni 
■anu przaz m olbn.y.ni zapat nie nadługo wy 
mareay. Rozsyłka ty ko za >alioztę nb za go
tówkę. Zamówienia p.-zyjmnjs M I e i d e r - 4  u a -  
t e r a a n f - H a g a z l n  A P F E L ,  I., Fleis< h- 

-aoskt. Nr. 8/83, w  W i e d n i a .  2756 4 6

T y lk o  3 z ł r .
najodpowie dnisjsiy

Podarek na Gwiazdkę
/ p s n l ą t k a C p e  s u m  ł y c h  ! ) R .

s

P o r t r e ty  n a tu ra ln e j w ie k e ś c i
według każdej nadesłanej fotografii Zadatek 
1 złr. Termin dostawy w przeciągu 10 dni. 
Najwierniejsze * odobień ‘tw poręczone Foto

grafia zostaje meui/kodzoną.
Odznaczony zakład artystyczny p. f. 

S ie g fr ie d  B o d a s c h e r
w W i e d n i a ,  II., groaae Pfarrgaase, Nr. 6.

BRONI
w Krakowie

poleca

BROŃ MYŚLIW SKĄ
w s z e lk ic h  s y s te m ó w ,

z n aje lyu u iejszych  ia b r y k ,
po canach najprzystępniejszych.

Wszelkie przyrządy I przybory myśliwskie w wisi 
|klm wyborze. 24?ł6 10 0 

Łaskawe zleceniu uskutecznia odwrotną pocztą; 
lllustrowane cenniki darmo I opłatnie.

P I E B W S Z T

BAZAR WIEDEŃSKI
dawniej

K Ó N 1 G S B E R G E R A  
w Sukiennicach, L. 8,

od strony kościoła Panny Maryi , obok wejścia 
na wystawę sztak piękuych 

poleca wielki wybór

zabawek dla dzieci
TOWARÓW

i rożne inne 3761 8 8
u ż y t e c z n e  p r z e d m i o t y

po nader niskich cenach.
J. Herscbtabl dawniej Kónigsbarger.

Maryaselakie 
K r o p l e  Ż o ł ą d l ł o w e

m akom iele d iltlsIąM  
m  wszelkiego rodzaju oMnto 

^ R B R ą ^ I  żołądka.
M esrównane przy b raku aaw- 

Wto, ałaboZd ło ł.dba , wwLclaeh, 
kweZnem odbijaniu, kolkach^ 
k a ta n e k , iołędkoaryek, acagaek. 
UMm m , od n ic - wymio
tach , M U r , wy ( Mail ta 
poęhod y  ». toładka), tnremmch, 
aatw ardaanlaah, praetadowaalm 
łc  v > >  potraw am i 1 napoJ.mL 
Csm Jedael taazkl wraz i  enepleen 
44 el s* w, .ej 70 OMl Otowny 

, skład w aptece kwa a  Brad .
Krem m r.ą (K renslar) n a  H sm w le w A u aay t

Oetneienłe I Prawdziwe Haiyaoelakla kropla
żbłędkow ir a ą  .  caestokrod fałaaowaaa i  aa,łado
w an a  W i siid srewteheeśel te > kropli p -  j  
n K .  t a n k a  b y t a  w ini,ta  w opakowanie eaarwona, 
n o j a b r  -a uowytej rau stzao ep a  in tU en  oehronys^ 
• p r z y  kaidej i a i w  u  « 'aw ał d a  pow ołań przepis

Maryazelskie
.  ;  n . :  wen* pmy sarw ardaenm
r i g p u i k i , ozwracałprzeczyszczające.

jwdpto aptclk.. . a  r  Biin d y  w K rotniarrio . Caam 
}m_ * umdatta 20 o t, rulony po a ad. 1 tir. Za 
pop r a z  In a n  nadesłanlam naleiytM cl koaataja 1 rulon 
ałr. 1.20, i  rui my ałr. 2.20, 3 rulony iłr. 3.20 opłatn la 

M arjaoelakte kropli loła l k i -  1 '  'tryuo-rskla 
p,«nlk< ] raaczrazeiafaca nie aą ladn>m Irodklem 
tafamnlczym. Oaelci składowe tychle a , przy k a łd ^  
ła s ic e  lub pudełku w oplsla uiycla wymieniona 

Prawu, aa MaryaealeMa arepla lab plgalkl aą da 
naoycla w

Krnkewie w aptekach W. Redyka, F. Oralewakie- 
go, T. Krokiewicza, L. fioinera, i '. Sobierajskie- 
go, L. Stoekn ara, J . Trauczyńsk iego apadkob., 
K. Wiszniewskiego w Andrychowie w apt. A. 
Mirronuwicza; w Boohnl w apt. M. Ga ■ r ; w 
w Cbrz, wie w apt. Sporysza; Dobczyoaoh 
w apt. ' B ilińskiego; w Kentaoh w apt. £ . 
Sokalskiego ; w Llm uowy w apt. W. A. Zu
brzycki; w Llpniku w apt. A. F acbsa; w My
ślenicach w apt. W. Gtimińskiego ; w Nlepoło 
mlonoh w apt. T T .chy ; w Suchy w apt. K. Czer 
nioki g o ; w Wlellozoe w apt B. Mieoziński ; 
w Znkopnnem w apt. ?erd. Tabeaa ; w Zywou 
w aptece GraTa i Herdliczki, jak również w 
wib u aptekach w Galicyi. 2432 10 43

P I W O
JAROSZOWSKIE

butelkowe 265* 18 0
u j l e p s i i  n a p ó j  s t o ł o w y ,

na wasystkieh wystawach odnnaezone.
l i  b u t e l e k  t y l k o  1  z l r .

Onatawa do domn bazp>atna. 
S p r z e d a ż  |» r z y  u l .  i w .  I n n a ,  9 ,  

| C  w  p o d w o r c n .  X V

Ziółka piersiowe
D r a  b e cb u rg e rn .

Jedyny środek przeciw chorobom płu- 
cowym, mianowicie: uporczywym kata
rom, Kaszlowi, zapaleniu garifła, chryp
ce, zaflegmieniu i t. p.

P a k i e t  9 0  e t . ,  za stempel i opa
kowanie n a  prowincyę o 10 ct. więcej.

Do nar>ycia w aptece „pod złotą głową* 
W n  Rcwwra w Krokowi#. aj78 39 o

E

M lIE R E f llM T & C ?
C O G N A C

W restauracyi Willi Madagaskar 
i w Hotelu Centralnym w Krakowie
snrzedaję i wysyłam na prowincyę za pooraniem

PRAW0ZIWE60 STAREGO KONIAKU
butelkę (*/< litra) po S0 * ł r .  2 3  c t .  Dla od
biorco « w miejsc 1 po 2  K ir .  41. c t .  jnż z 
opłatą azeyzywą. Koniak tej ‘firmy bywa obo- 
rym przez pierwsze powagi lekarskie jako zdro

wotny p leoany.
Wina Tokajsfco-Hegyelajskie

c z y s t o  n » t n r w l i i e ,  butelka po 5 0 ,  7 5  
c e n tA w  i 1 z ł r .

loniakn mniej od dwóch, wina od czterech 
butelek nie wyżyła zię. 2382 2a 28

Adrea: K. Zubrzycki, Krucow.

Ogórki kiszone, wyborne, 
Korniszony w słoikach,
Rydze i Grzybki prawdziwe, ma

rynowane i kiszone,
Oliwę nicejską, Ocet winny, pra

wdziwe, poleca 2905 2 o
Handel pod firmą 

J .  S t r y c h a r a k l  
K r a k ó w , u l ic a  D łu g a , 4.

WAŻNE DONIESIENIE"
E l i t S C H  N O f E L D

w Krakowie, ul.F ioryażska L 2, Hotel Drezdeń.' ki
dostał wielki zapas 9865 5 5 

, T O  W A R Ó W

ŻELAZNYCH i GALANTERYJNYCH
a miau .wicie: Noże, widelce angielskie 

z różnego metalu łyżki z Alpaki, Bak- 
fong i Brytania, srebra, wagi kuchenne, 
garnki blaszane i żelazne amaliowane i 
różne naczynia kuchenne.

Łyżwy Halifaks
w dobrym gatnnkn para od złr. I 60 do 3 '50 . 
Kłódki, tace, latarki, brzytwy, nożyczki, 
scyzoryki i ceraty do mebli sprzedaje 
po bardzo umiarkowanych cenach.

OBICIA POKOJOWE
■ p i e r w s z o r z ę d n y c h  f a b r y k  k r a j o w y c h  i  l i r a  u  e m s k i c h .  

R u l o n  o d  US o t .  1 w y i e j .

Wszelkie dekoracye ścienne i sufitowe, sztukaterye i listwy.
P a p i e r  a a f a i f o w y  p r z e c i n  w i l g o c i .

Story do okien patyczkowe, płócienne i ialuzye deszczułkowe. 
Ceraty na meble, stoły 1  podłorsą

polecają

K U T R Z E B A  A  R U R C Z T Ń S IE I
największy skład fabryczny tapet w Krakowie. 

P o d e jm u je m y  ta p e to w a n ia  c a ły c h  pom ieszk a fo , p a ła c ó w  i  h o te li.
W z o r y  p r z e s y ł a m y  b e z z w ł o c z n i e .  1422 66 0

Berneński Dom w ysyłkow y
towarów bławatnych i

H E l i l A l t D A
18 Krautmarkt, B r i l n n ,

sukiennych
T I  C H O
Krautmarkt 18,

przesyła za zaliezką:

Koncesyonowana

PRACOWNIA KAMIENIARSKA
J A N A  C Z U B Y

xv Tarnowie
w ła ś c i c ie la  k a m i t  l io ło m ó w  w  J B ie S n ik u
Wj Zon rw a wszelkie roboty w zakres zawodu 
kamieniarskiego wchodzące , tak budowlane jag 
również i pomnikowe z kamienia drobnoziarni
stego (podkarpackiego piaskowca), nieulegająee- 
go rtdn/m  wpływom powietrza ani w ilgoei, 
mianowicie : cokoły, futryny, schody, płyty po- 
<2* tow„ i balkonowe, posadzki kamienne i płyty 
trotnarowe,  pomniki z ciosu i marmuru i t. p.

Htezysiko po cenach najumlarkowańszy z 
U z n a n i e :  Uchwałą Świetn«j Bady miasta Tao- 
nowa z d. 16 listopada 1882 r. udzidonr Janowi 
Czubie, właścicielowi kamieniołomów w Bieśniku 
p. Zakliczyn . za trwałą i dokładnie wykonaną 
robotę, dostarczoną dla miasta Tarnowa tanio i 

w należytym czasie, pisemue uznanie.

Skład pomników i ciosów w Tarnowio
n a p r z e c i w  c m e n t a r z a .  1881 20

, Swj  rób tak udoskonalono, że prze 
wyższa swoją dobrocią prawdzi
wy franenski Bigoliota.

Dusseldorfska fabryka 590 rCfal

Maiatarf i i Octu l i iu p  1 ô ocowejo
JANA LEBENSZTŁIMA w KRAKOWIE,

szozotKarsKle.

. . r / W.iK?S2l0fl)WiC2''
i w t  w Krakowie 

y  Rynek gł„ linia A-B.

rodzaj n

i rCONCORDIA”
pierwszy i najstarszy krakowski

ZAKŁAD POGRZEBOWY
J< K. Pękalskiego.

T r n m n i  stalowe, cynk ve, imitacya meta
lowych, dębowe i miękklb. M a t e r a c e ,  p o *  
d n e z k i ,  e u k n i e  d l a  z m a r ł y c h .  — 
W i e d c e ,  w s t ę g i .  N a j p i ę k n i e j s z e  k a 
r a w a n y ,  p o w o z y ,  k a r e t y .  G r o b y  
m u r o w a n e ,  oraz wszystkie p-.ybory po^r.e- 
bowe. Faktorów natrętników zakład nie ntrzy- 
ł ” ,e. C e n y  k o n k u r e n c y j n e .

Składy i zamówienia we własnej realności, 
p r z y  n l i e y  Z w i e r z y n i e c k i e j ,  Ł . 12, 
w K r a k o w i e .  2689 6 10

Przesyłka towarów
DRUTOWYCH i POŃCZOSZKOWYCH

po cenach stałych fabrycznych.
Pończochy drutowe, skarpetki, rękawiczki mę

skie i damskie, kam izelki. bielizna Jaegera, 
kaf*an ci i majtki po każdej cenie.

Wielki okład artykułów odpowiednich na nn- 
darki na Gwiazdką za zaliozką.

W i r k w a a r e u  N i e d e r l a g e  
r R i n r > r  r r r i L D  

Wlaś, 1 srzenhjf, 2. 2638 16 20

S u k n a  d a m s k i e
sama wetna, we ws/.yst. najnow. kolorach 

podwójna szerokość, 10 mtr. złr. 8.

P a  u t u l i  ( N i g g e r - L o d e n )
najnowsze wzory, na jesienne i zimowe 
ubrania, podwój, szer., 10 mtr. złr. 4.50

L z i i r n c  T e r n o
| wyrób saski, podwój, szer., 10 mtr. złr. 4 ‘50.

J t t a g u z a .
moda. mat., podw. szer., na suknie kostium., 
we wszystkich gładkich kolorach , jakoteż, 

z paskami lub kratką, 10 intr. złr. 9. |
F l a n e l a  „ V o l a p i ł k “

1 najnowsze wzory, 60 entm. szerokości, 10 
mtr. złr. 3.50. F l a n e l o w e  e h a s t k i  n a  g ło w ę

w prześlicznych deseniach, 3 sztuki złr. 1. |H a r c h e i i t  n a  s u k n i e
| najnowsze deseuie, 10 metrów złr. 3. K a l m t i h

najlepszy gatanek, 60 ctm. szer., 10 mtr.
2 złr. 70 oentów. ]

K a f t a n i k i  d a m s k i e  J e r s e y
z jedwabnemi guzikami i okładami, wszel. 

| kolory, gotowe, duże, 1 sztuka złr. 1.30 S u k n o  p o d w ó j n e  (Double-Velourtucb)
*/* gotowe, i sztuka złr. 3 50. 

Z ł n ‘o w e  c h n s t k l
*/< duże, gładkie i kratkowane, złr. 2. |

F i r a n k i  ( z a s ł o n y )  j u t o w e
| tureckie wzory, kompletne, 2 złr. 30 ot.

H o s z n l e  d l a  r o b o t n i k A w
z rumb irskiego Ozfordu , gotowe , duże, 

3 sztuki złr. 2. G a r n i t u r  j u t o w y
2 .nakrycia na łóżko, 1 na stół, z frendz- 

lami, 3 złr. 50 oentów.K o s z u l e  n o r m a l n e
gotowe, duże,  1 s-tuka 1 złr. 50 centów.

K a l e s o n y  n o r m a l n e  
gotowe, duże , 1 sztuka 1 złr. 50 centów.

G a r n U | i r  r y p s o w y
z 2 nakr>ś na ł«_ ka, 1 na stół, z jedwab. 1 

freudnlami, 4 złr. |
D a m s k i e  k o s z u l e

Z mocnego płótna, obszywane ząbkami, 
6 sztuk 3 złr. 25 ct.

Resztki Hbleilli»klth sukien na podłogę
10—12 m etró./Sung., resztka 3 złr. 60 o. |

K o s z t t l e  m ę s k i e
własny wyrób, białe lub kolorowe, 1 sztuka 

la 1 złr. 80 0., 1I> 1 złr. 20 0.

P ł j ó t e o  d o m o w e
1 sztuka Jętfokęi *1, 4 złr. 50 ot. 1 
1 sMnka 30, łokci 6/« 5 z łr 50 ct. |

O a n  •  v  s s  as
1 szmka 30 łokci lila . . 4 złr. 80 ct.
1 sztuka 30 łokci czerwony 5 złr. 20-4)1.,. 

< a i  e  v  a  s  n l c i a n y
1 sztuka 30 łokci lila i czerwony złr. 6.

W e b a  „ K i n g -1 1
lepsza jak płótno 1 sztuka */< szerokości, 1 

30 łokci 6 złr. |
c m  r r o  u  1

1 sztuka 30 łokci la  5 złr. 50 cent., 
najlep. gatunek 6 złr. 50 ct. jD e r k a  u a  k o n i a

naji. wyrób 190 cm. dł 130 cm. iz. złr. 1 50. 
D e r k a  f l j a k i e r s k a

1' 0 etin. dług., 130 szer.. 2 złr. 50 ont.

O  x  f  o  r  d  |
prawdziwy do prania , dobry gatunek , 1 1 

sztuka 30 łokci 4 złr. 50 ot. 1
M fc tu d  l a b r y e z a i y  t o w a r ó w  s u k i e n n y c h .

K e w z lti i  s u k i e n  l i e r u e ń s k i c h
na ubrenia zimowe, refztku 3’iO metr. 

n a  ko:i.p).-tr.c u b ra n ie  męskie 3  z ł r .

s u k n a  n a  z im o w e  p a l e t o t y
resztka 2‘1 m t r .  i.a .alctot, czarna, brą- 1 

zowa i granat 5  z ł r .  5 0  c t .
Kupno okol cznsśc: owe I 

U e r n e n s k i e  r e s z t k i  s u k n a
3‘ 10 m. na komp. ubranie męskie złr. 8*75.

K a t e r y e  n a  z a r z u t k i
1 w najlepszym gatunku, ua cała zarzutkę 1 
| 7  z ł r .

Wzory opłatnie 1 darmo. —  Za dobry towar 1 punktualni dostaw; poręczenie.
E l e g a n c k i e  k a r t y  z  w z o r a m i  z  4 0 0  p r ó b k a m i  d l a  p p .  1 
M a j s t r ó w  k r a w i e c k i c h  n i e f r a n k o w a n e .  2148 16 20 1

Otrzymałem pańską cenną przesyłkę l fla
konu e k s t r a k t u  o l e j n e g o  d o  u s z u ,
który zamówiłem dla 35-letnieg... na przytępiony 
słuch cierpiącego mężczyzny. Jest to w istocie 
oud, jaki okazał środek ten u pswyższej ojoby. 
Używają takowy zalodwie przez 24 godzin, 
usłyszał teu prawie zupełni,, głuchy człowiek, 
wyraźnie w dległości kilku metre' poruszanie 
w biegu będącego zegara ściennego. Człowiek 
ten , któremu obecnie św .t nowym się wydajs, 
dziękuje panu ol.ok Bog„ za t.sk cudowną pomoc.

Z wysokim szacunkiem najpoddańssy 
(G ustaw  M a n z e y .

Ekstrakt olejny do uszu
wynalazku e. k. sekund. Dra Sohipka, nabyć 
można w prawdziwym gatunku i  of.ii urn używa- 
po 1 złr. 50 ct w aptekach: w Krakowie Leo
na Bosnera; we Lwowie P Mikulascha Zygin. 
Buckera; w Nowym Sąozu B. Jakubowskiego ; 
w Oświęcimie A Polaczka; w Tarnowie Stan 
Pawłowskiego; w Przemyś .  Wład. Nahlika ; 
w P.ołrmyi E. Steuzla; w Stanisławowi A. Beila; 
w Stryjn L. Gaertnt r a ; w Drohobyczu Adama 
Erzyżauowskiego. 21fi3 5 E

S p r z o d a J  ę

k a m i e n i c ę
w śródmieściu w Krakowie.

A dres: „ B e s  p v  r t * d n i c t w a “  w la -  
S o le ie l  poste restante K r a k ó w .  2645 6 6

lir a  Meliwaigera

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty 
godni wszelkie następstwa masturbacyi, 
ja k  polucye, osłabienia męskie i rozpo
czynające się choroby nerwów i krzyżów, 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót
szym czasie. Do nabyciu flasznezkr, po 
2 złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores- 

pondencyą albo wprost przez 
D r a  S c h w a i g e r a  w  W i e d n i u ,  

VIII., Laudong, 29. 2153 2125

Dla zdrowych i chorych

T y lk o  80 cen tó w
kosztuje pudełko 2927 5 0

Masy woskowej
wys'arczająee na zapuszczenie pudłogi 

obszernego pokoju.
Nabyć można w 4 kolorach w hand’u 

W. K r iy n ito lo w in a  w K rak o
w ie, Bynek, linia A— B, L 37.

P R O N Z E K .
Od fir lat wszechstronnie zna1 radykaln1 

środek (dla dsieci i dorosłych) do grnntown-go 
wyczyszczenia i odświeżenia krwi*, wielokrotnie 
wypróbow w ehor.bash wewnętrznych organów.

Wyłącznie i jedynie prawdziwy do nabycia 
pnez i j l i . r j y  s k ł a d  d l a  A u a t r o - W ę -  
B ie r  1 N i e m i e c  u

C a r l  Z w e t l e r
Wien, VI.. Schołtenfeldgas., 2 0 ,1 Stock.

Cena pr 'ełka wraz z sposobem ożycia 1 z ł r .  
8 0  c t .  .'rzesyłka za zaliezką albo za poprze
dnią nudj/fką kwoty franeo, przez co oszczędza 
się około 30 eantów. 2768 12 0
Ostrzega się przed nnbvwanlem naśladownlctw

N a jta ń sz a

, zamiana 
i wynajem

FORTEPIANÓW
JANA Mattus KORDECKIEGO

Kraków, ul. Grodzka, L  3 2 ,1 jiętro.
Przy odpowiedniej pwarancyl Zakład 

daje każdemu na raty. 2742 14 20

Domek, stamia, wozownia,
murowane, oraz

plac frontowy pod budowę
przy u l i c y  D i e t l a ,  Ł .  1165/27, z wolnej 

ręki d o  s p r z e d a n i a .
Wiadomość u właściciela pod L. 2, ulica Pi- 

jareka, od godziny 3 do 6. 2940 3 3

Ś w ieży  transport 2964 3 5

H E R B A T Y
nadszedł do m agasynn

H I .  K r e t F c n m e r
w Krakowie, Rynek, 10.

Nauczycielka tańców
u d z i e l a  l e k c y j  w  m i e s z k a ń ,  u  w ła -  
e n c in ,  jakoteż p o  p e n s y o n a i  u c n  i  d o 

m a c h  p r y w a t n y c h .
Zapisywać się i biletów nabyć można od go

dziny 11 do 1 i od 3 do 6 popołudniu przy 
Ulło, Grodzkiej, L. 50, I piętro 27t6 8 16 

Karolina 2 Szygowskich Witkay.

Z i w k o y j  I z r o j u .

krawieczyzny damskiej
ndsielam u siebie lub na żądanie prywatnie w 
domach. Utrzymuję także w zapasie gotowe for

my staników i okrywek. 
L u d w i k a  L a t k i e w i c z .

Ulica Mikołajska. L. 26, parter 2970 2 3

F. Burzyński w WadowIcaciT
handel towarów korzennych  i delikatesów 

potrzebuje m łodego 3973 % 3

i l i a  i mwm.
K a m ie n ica

narożna, jednopiętrowa, o wysokim par
terze, cała zamieszkała, dobrze położona 
i bardzo silnie zbudowana, mająca 15 
okien frontowych, a przed kilku laty w 
dzielnicy IY. (Piasek) z gruntu wysta
wiona, przynosząca wyżej 6°/, czystego 
dochodu (najlepsza lokacya kapitału), je s t  
od niezależnych stosunków z wolnej ręki 

do sprzedania . 9933 3 o 
Wyjasuteń bliższych udziela Admin. 

*N. R e f o r m j z  prowincyi zaś należy 
adresować pod lit. A. G. do tejże Admin.

Nowość 1 Katarynki Nowość I
z 28 głosami stalowemi, w for
mie arystonn , przesyła eztnkę 

franeo z opakowaniem po 
S  i ~ ł r .  S B  o a n t  U W

FabriK median. Musikinslrcm 
m. Rundbaki , wien, II. t ó t a g a s s e ,  3.

Przesyłka tylko za zaliczką. 784 5 6

Świeże bośniackie śliwki
najlepszy gatanek w paczkach pocztowych po 
5 kilo przesyłam franco do tazdej stacyi i do 

dom< t  mianowicie - 2059 3 5
wyborowi na sposób f meuski 2  z ł r .  5 0  e . ,  
najlepsze 2  z ł r . ,  — dobre 1 z ł r .  5 0  e n t ,  

za ąaliezką lub nadsyłką kwoty 
J .  L .  B a d w a n e r ,  

B u d a p e s t ,  B ó la ffo sse , K r ,  9 .

LEON GAŁEK
u lic a  F lo r ja ń a k ft , Ł .  30,

poleca wyborowe 2728 6 12

M Ę S K I E  O B U W I E
p o  c e n a c h  p r z y s t ę p n y c h .  

M o d e l e  a n . ; l o l a l c l o .

Preparaty
o d m ła d z a ją c e
nadlekarza sztabowego D r a  Y lu I I e r a  
od wielu lat z wybornym skutkiem uży
wane przeciw wszelkim c h o r o b o m  
n e r w ó w ,  powstałym z  n a d u ż y ć  
m ł o d o ś c i ,  — a o s ł a b i e n i e  z a 
r o d o w e j  s i ł y  ż y c i a  i  i n n e  s ł a 
b o ś c i  za sobą pociągające. Ś r o d e k  
w z m a c n i a j ą c y  s i l ę  m ę s k ą  wy
próbowany i pewny. Cena 3 złr. 10 ct., 
pocztą o 25 Cent. więcej za opakowanie.

Jedynie w głównym składzie 
ś t .  G e o r g s - A p o t f r e k e ,  W i e n ,  

V ., W i m m e r g a s a e ,  N r .  3 3 .  
Skład w  K r a k o w i e  w  a p t e c e  

E .  S t o e k m a r a .  2333 16 18

Już wyszedł! Proszę żądać!

Najnowszy cennik

l i l i i
dla artystów malarzy

wysyła na żądanie gratia i franco

W .  K r z y s z t o f o w i c z
K ra k ó w , A — 8 , 3 7 . 264* 13  o

ZA1WARDZENIU
zapobiega się i leczy przez 

użycie
Piyułek roślinnych Cauvaina.

Przepisywane prze* lekarzy francuskich I za
granicznych od tat 30-tu zawsze z wielkiein po
wodzeniem , ]onieważ składają się wyłącznie z 
roślin, nie sprawiają rżnięcia 11 ni kotek i mogą 
się używ>ć jako środo); orzeźwiający, oczyszcza
jący krew lub sprawia ący orzeczyszczenie Me
toda użycia w polskim języku. Wymacać należy, 
aby pigułki Cauvaina znajdowały się w« flakoni
kach włożonyc v pudełeczka kartonowe i aby na 
każdej pigałce znajdował się napis C a u r a i n .

W Pi ryżu w apteoe pana l > e h a u t , rue 
Faub St. Denis, 147.

Dostać można w K ra k o m f l |^ ^ H ^ M || pp. 
W. Redyka, '. T r a n c z y ń v ę H |^ ^ ^ H P i ie w -  
skiego; we Lwowie w a p te e ^ Jp r  Ruckera i u 
Kaliksta Krzyżanowskiego ; w Poznaniu w apt. 
Dra Maukiowicza; u Bredaob w aptece p. Kul- 
laka i F ranzosa; w Czet niowcaol. x apteoe p. 
Goliohoe.łkiego. 78 39 11
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Przedmioty z Wystawy powszechnej w Paryżu.
X*rzywlozZem z sobą z Wystawy paryBlclej 130

. Wieża 
Pary i,

Effel-
1889.

|  21 przedmiotów dla dam |

1 w ie lk a  c h u stk a  do o k ry c ia .
3 p a ry s k ie  jed w . szarfy  na  szyje . 
1 p. k o lczy k , z kam . P ie rre  de S trass. 
3 fran c . b ro szk i k w ia t, z szp ilkam . 
1 p a ry s k a  p o rtm o n e tk a  dam ska .
1 flaszka p rzy jem n y ch  perfum .
1 łań cu ch  na szy je  z podw . zło ta.
2 p o m ad y  i p a s ty  do zębów .
6 p ach . parys . to a le t, m y d e łek .
1 ln s te rk o  toale tow e.
1 im it. p ie rśc io n ek  d a m sk i b iy la n t. 

21 sz tu k  k o sz tu je  razem  2.70.

aluzyń towarów.
i  nalidzką pocztowa roztyłam. 2446 10 12

^Grupa Nr. 5™ | j| (iropa Wr. b. J| [ U r S p T S m
1136 przyborów do pisania | |  120 przedm. dla panów | | tytko dla palaczy |

| ty lk o  s i r .  1.—. | | ty lk o  z łr .  3 .70. | I ty lk o  z ł r .  1.50. |
1 e leg an ck a  k a se tk a  zaw ie ra jąca . 

50 a rk u szy  p ięk n eg o  p ap ie ru  li- 
stowego- 

50 sz tu k  k o w ert do tegoż.
3 franc. rą c zk i do p ió r.
3 d o sk o n ałe  H a rd m u th  o łów ki. 

24 p ió r s ta lo w y ch  w p u de łku .
1 p ię k n y  no tesik .
1 a rk u sz  b ib u ły  różow ej.
1 lin ia  z cedr. d rzew a z m iarą .
2 len iu szk i i gum a.

136 sz tu k  razem  za 1 złr.

1 p _ .y z k i z e g a r e k  p u n k tu a ln ie
idący.

1 w ieża E iffe l z n ik lu .
3 g u z ik i do koszu l z p ra y /d u in .

s tem p l. s reb ra .
1 franc . m aszy n a  do pap ierosów , 

100 p raw d z iw y ch  p a ry z k ic h  tu tek . 
6 p a ry zk ic h  chusteczek  o b ręb io 

nych.
1 jed w . m odna  k ra w a tk a .
6 a ro m a t. to» le t. m y d e łe k .
1 p ię k n a  p a m ią tk a  z P a ry ża .

8 rekwizytów do palenia.
1 rz n ię ta  fa jk a  z od lew aczem .
1 cyb u ch  do tą jie .
1 p ię k n y  sk ó rz an y  w o r e k  ua  ty> 

toń.
1 t rw a ła  zap a ln icz k a .
1 c y g a r n i c z k a  p raw d z iw a  p ia n 

kow a.
1 cy g aró w k a  do  w ysuw ania .
1 w y b o rn a  fa jk a  dom ow a.
1 cy b u ch  do *ęjże.Wuy.n.i razem 2 50.

|  IÓ wartościow. podarków | 
[ J y l U o z ł r  l A

1 łańcuszek  z z ło tym  fasonem .
1 cygarn iczka piankow a do pap ie

rosów.
1 sztuczn ie p łeciona cygarów ka.
1 zapalniczka wiecznotrwała.
1 jedw abna lub atłasow a kraw atka. | 
1 szp ilk a  do kraw atki z kam ienia.
1 o łów ek  n ik low y z piórem .
1 scyzoryk  z w ykłów aczem .
1 pierścień z kam ieniam i.
1 p a m i ą t k a  z W i e d n i a  ja k o  I 

żart.

Niesłychanie tanio, 
d o b r e  i  t r w a l e .
P rze z  k o rzy s tn e  z ak u p n o  całego s k ła d u  su 
k ie n , je s te m  w  s tan ie  tt5 0  ezt. e leganck ich  

gotow ych

zimowych spodni
ca pól darmo oddać.

II  Gatunek" 
sir . 2__

2 Liatunek I 3 natunek
zlr. 3 .50  zlr. 4.5'y

n a jlep sze  k am g aro w e  i z w ełny  owczej 4.50. 
W sz y s tk ie  sp o d n ie  są w ed ług  najnow szych  
J o u rn . zn a jle p sz . m atery j e legancko  i m odnie 
z ro b io n e , w dow olnych  kolor, i k a id e j  w ielk .

O prócz  tego są t a k ie  gotow e

u b r a n i a  m ę z k i e
je s ie n n e  i zim ow e k a id e j  w ie lkośc i we 
w sz y s tk ic h  fa rb ach  w zap asie , a  m ianow ic ie: 

s u rd u t spo d n ie  i k am ize lk a .

Całe ubranie I 3 8 .5 0
zlr. 6 .5 0  | 3 gat. 10 .50

Przeciw mrozom
najlepszą jest

kamizelka z rękawami
K to  ceni sw oje  zdrow ie, n iech  ku- 

)u je j» k  n a jp rę d z e j ta k ą  «"4płą ple- 
ioną k a m iz e lk ę , k tó re  są we w szyst. 

w iclk. i fa rb ach  w zapasie , ua m ia rę  
w y starczy  podan ie  o b ję to ści piorsi.

1 G a tu n e k  2 Gatunek 
złr. 1.80 złr. 2.80

3 (intuuekf
Ir. 4  5 0 [

P a l e t o
p a k ła k o w e  z im o w e ,
oiepłe, jak futro, dobrze w .iou nu.

N a jlep szy  p a lto t, n a jta ń sz y  i n a jirw a l. 
z d ob rego  s ty ry jsk ie g o  p a k łu k u  b ron- 
zow ego i siw ego, k a id e j  w ie lkośc i. N a 
m ia rę  s ta rczy  podać objętość* p ie rs i.

I  g a t u n e k  ty l k o
z ł r .  5 .

II gatunek
* z ł r * .  6 . 5 0 .

Wszystko po 97 ct.
97 cnt.

I kapelusz męski
z m ięk k ieg o  filcu 
w w szyst. k i lo r ,

97 cn t.
Ko8znla męsna,

dobr. szyfonu, 
k re ton . lub  oxford.

97 cn t.
I koszula damsk
z h a f te m , z n a j
lepszego  szyfonu

97 cn t.
6 par skarpetok
w p a s k i ,  lub  k o 

lo row ych .
97 cnt.

I prześcieradło,
gotow e, d u ie , 

b reb io n e .

97 cnt.
3 pary pończóoh
to m s k ic h , d ob ry  

g a tu n ek .
97 cnt.

6 par serwetek,
bia łe  lub  k o lo ro 
we, w zór d au iast.

97 cnt.
Dywanik p. łóżko

ju to w y  , 
ła d n y  deseń .

97 cnt.
I fajka z pokr.
z sztucznej m o r

sk ie j p ian k i.
97 cnt.

I branzoletka,
bogato  k a m ie n ia 

m i n a sa d zan a .

Kauczukowa płaszcze na deszcz 6.45
z u ieprzem aL sln ego , wulkanizow anego', kauczukow ego Sheeting. 
w il -an ck iej form ie paletotow ej, podczas pięknej pogody m oże być  
jako > « r i n t k a  (do odw racania) użyta. Jak o  miara w ysok ość fignry.

Tylko po I złr. 75 ct,
sprzedam e z o stan ą , z pow odu  zw i 
n ie c ia  fa b ry k i , 850 sz tu k  d e r e k  
k o ń s k i c h ,  k to  szan u je  sw oje  k o 

nie  , n iech  k u p u je  te

derki na konie
k tó re  n ig d y  to k  d o b re , d u ie , g rube  
i c iep łe  , a  tok  ta n ie  n ie b ęd ą , po

1 xłr. 75 et*

97 cnt.
12 łyżeczok

do k aw y , p raw d. 
B ry tan ia  sreb ro .

97 cnt.
I par. kaleassów
z dom ow. płótna, 

trw ała  robota.
97 cnt. 

i gorset nocny,
haftow any , z dob. 

szyfonu.

97 cn t.
1 chustka Jedw.
łokc iow a , w k a ż 

dym  ko lorze .
97 cnt.

I oygaraiozka
z p raw dziw ej 

p ian k i.
97 cnt.

2 lichtarze
i p raw d , londyń. 
B r ita n ia  sre b ra .

97 cnt.
2 noże stołowe
z p raw d , londyń . 

B rita n ia  s re b ra .

97 cnt.
I p. majtek dams.
z haftem  , z naj-
lepszego  szyfonu

97 cnt.
I wału. majtki,
system u  Jae g e ra , 

m ęsk ie .
97 cnt.

6 śolereozek
szarego  p łó tn a , 

z sz la k am i.
97 cn t. 

ohustka damska
do o k r y c ia , 7(4 

w ie lka , c iep ła.
97 c n t

I p i a r  ś o 1 e ń
z brylantem , im it 

kam ienia.
97 cnt.

I łyżka wazowa
z p raw d , londyń . 

B rita n ia  sreb ra .
97 cn t.

6 frano. wideloy
prawd, londyń, 

Britania srebra.

97 cnt.
12 ohuateozok

lu  nosa , obręb, 
ze szlak iem .

97 c n t  
l a p i  d u i o a

gęsto  robiona, 
ciep ła  ja k  futro.

97 cnt.
I serweta na stół
biała, dam ast, al

bo kolorow a.
97 cnt.

6 ręczników
w zór „C a rro u, c 

b reb io n e .
97 c n t

I palnik meohan
sam o  

zapalający.
97 cnt.

I łańouszek do
z eg a rk a  z sztucz 
z ło to  z w isio rkam i

97 c n t
6 łyżek stołow.
z p raw d , londyń  

B rito n ia  srebra ,
97 cnt.

I ouk i e r n i on
z p raw d , londyń, 

B rita n ia  sreb ra .

300 sztuk pięknych, wielkich
LUSTER ŚCIENNYCH

w zło tych  ram ach
m uszą  być z b ra k u  m ie jsca  j a k  n a jp ręd ze j 
u su n ię te , z a tem  za  ba jecz . ta n ią  cenę, bo 

t y l k o  X ab lr . 8 0  o t .
za sz tu k ę , j a k  d ługo  zap as  s ta rczy , sp rz e 
dan e . —  T e n ad zw y czajn ie  p ię k n e , ja su o  
i czysto  o d b ija ją ce  lu s tra  są  w pysznie  
w a ra b e s k i z łoconych  ram ach  , oko ło  55 
cin. w ys. i 40 cm . szer., ozdobą  każdego 
m ie szk a n ia  zatem  n iech  n ik t  n ie z a n ie 
d b u je  tak o w e  zam aw iać.)

S k rz y n k a  i o p akow an ie  po cenie  ko- 
sz tu , t .  j .  50 centów .________________ _____

Deszczochrony! na każdą ceną

zo stan ie  sp rzed an y ch  5600 sz tu k  go tow ych  e leg an c k ic h  p a ra so li, po 
n iew aż w łaśc ic ie l p ie n ię d zy  p o trz eb u je  i fa b ry k ę  zam y k a , za tem  p recz  

s ó  s z k o d ą  ! za  k a żd ą  cen ę .

1 Patent 2 Zanella 3 Austria 4 A ngielsk i
P a r a s o l P ar» so l z atłas. Parasol Parasol przedni

dobry gatunek bordurą z półjedwabiu francuski jedw ab

ałr 1.— złr. 1.50 złr. 2 .— złr. 3 . —
W sz y s tk ie  deszczo ch ro n y  z dosk o n ałeg o  k ra jo w eg o  i z ag ran i 

czneg© m a te ry a łu  b a rd zo  trw a le  z rob ione , z p a t e n t  m a te ry j, p ó łjed w a  
b iu  Z an e lla , ly ońsk iego  z e leganck im i, m ocnym i i zdob n y m i la sk a m i 
an g ie lsk ięm i s ta low ym i d ru ta m i i b ezp ieczn ik am i p rzec iw  bu rzom  z a 
o p atrzone , k o sz to w ały  p o p rzed n io  2 i 3 ra z y  ty le .

Do nakręcania co 14 dni.
1 metr wysokości.

V y lk o  3 z łr. 90 cen tó w
kosztuje fran cu sk i a ł o  t o - b r ą z o w a n y  b u d a l k ,  z św iecą co -b u - I 
dzącym  pizyruądem - ozdoba d la  każdego tak w dom u ja k  w po- | 

dróży, z w erkiem  n ie  do zn iszczen ia  i punktualnie chodzącym .

I  I  11

kosztuje w sp aniale rzeźbiony

G w aranci 5 lat.
Z e g a ry  te  w o zdobn ie  rzeźb ionych  

g o ty ck ich  sza fk ach  w iszących , 1 m tr. 
d łu g ., 35 c tm tr. sze r., zes taw io n e  i 
o szk lo n e , p ię k n ie  p o litu ro w an e  z rz e ź 
b io n ą  do o d e jm o w an ia  p rz y k ry w ą ,  
m a ją  u rz ą d ze u ie  w e w n ę trzn e

nie do zniszczenia.
Sp rężyny do nakręcania podw ójnie j 

hartow ane, w erk na sek u n d ę regu lo
w any tak , źe zegary  te, n iedoścign io
n e  w  chodzie, są zarazem  n ajp ięk n iej
szym  m eblem  salonow ym . Skrzynka  
d o  opakow ania po cen ie  kosztu  70 ct.

Tylko złr. 2.50
k osztu je  pyszn ie  ozdob ion y z e g a r  I
ńcienuy z b u d t i k l e m
d z w o n k o w y m ,  W  orzechow ych  
ram ach, z sam ośw iecącym  cyferblatem  

chodzący i budzący punktualnie.

T y lk o  4  zlr . 5 0  centów
1 - ,  w yborny . r e b r n o - n l l r l o ^  - n y  e y l l n -  
d r o w y  z e i n r e k  k i e s z o n k o w y , bea kluczyki I 
do n a k ręca n ia , z dobrze uregulow anym  w erkiem  
z g iloszow an ą p rzyk ryw k ą i kryszta ł, p ła sk , szk łem

T y lk o  5  zlr. 2 5  cn t.
k osz' ‘e Bi . n r n o - n l k l o w a n y  r e m o n t o l r  i e  
t a r c  — k i e s z o n k o w y ,  bez k lu czyka, z w sk aż  ̂ - 1
ką sekundow ą, d oskonale  reg u lo w a n y , z p iaskiem  I 
szk łem  i m echanicznym  przyrządem  do skazów ek . I

ontolr z prawdzlw.-flo 13-łutowego srebra 8 złr. 50 cant.

Familijna maszyna do szycia
najnowszej konstrukeyi, kosztuje, zamiast złr. 15, teraz ty—o

zlr. 5.50.
Z aręclam  za w yborną dzia ła l

ność i p ięk n y , rów ny sztych  tej i 
m aszyny ręcznej. Szyje  prędko, I 
p ięk n ie , m ocno, ja k  każda inna [ 
duża m a szy n a , w sze lk ie  m ate- | 
rye  cienk ie  i grube, robi podł 
ty czen ia  grube, drobne, albo ma- I 
łe  sztych y , je s t  w ed łu g  nąjnow. 
m echanicznej konstrukcyi z naj- I 
lep szeg o  m ateryału zbndowana, [ 
i  j e s t  a w szelk . potrzebnem i | 
przyrządam i przesyłana.

Zamówienia wyżyła się z największą starannością i sumiennością, za zaliozną, lub nadsyłką kwoty. Co się nie spodoba, przyjmuje się napowrót zamienia lob zwr . s pieniądze. Adre jedyny

Industrie-Handlungs-Haus „zur ungarischen Krone“ FEKETE, Wien, 5. Bezirk, Rudi.jergaise, Nr. 1138.
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O G Ł O S Z E N I  ES.
Mamy zaszczyt nimejszein zawiadomić, iż nasza

: 0 U M 1 4  tELAZA i E T U I V PODIUM
I już puszczoną została w ruch.
1 Wykonywamy wszystkie odlewy w zakres handlow y, 
budow lany I maszynowy wchodzące i możemy wskutek 
racyonalnt-go i postępowego urządzenia takowe W jak najkrót

szym czasie i po najniższych cenach uskuteczniać.
Wszelkie zamówienia upraszamy nadsyłać do naszego 

biura pod adresem : j 748 g 1T

Bracia Kamsler Q
u l i c a  S w .  G e r t r u d y ,  Ł .  1 0 ,  w ^ K r a k o w i e .  X

>0000000000000000000000

]XXX»OOOCDOOOOOCXXX;
C .  I

c. k. n ad w o rn y

H A K  D E L  H E I M  A T I
najstarszy interes założony w roku 1850

w Wiedniu,  X., Wollzello, TSTr. 1,
poleca swój bogato zaopatrzony skład najprzedniejszych chińskich, japoń- 

1 skich, indyjskich gatunków herbaty z pierwszej ręki, jaketei prawdziwego 
1 Jamaica Rumu, Cognacu, Araku, Śliwowicy i Ponczu , specjalności prze- 
, dnica francuskich Likierów, szwedzkiej Esencyi ponczowej, holenderskich 
Likierów firmy Erven Lucas Bois w Amsterdamie, angielskich Biszkoptów 

firmy Huntly & Palmers i t. d.
O  i n n i  fac.1 1  p r ó b k i  n s s  A s ę d L a n l * .

Szybka przesyłka codziennie poczty. 2867 8 10

w Bernie
Ferdinandsgasse, 

Nr. 7;N. R.
n a w i ę t s a e  1 n a j t a ń s z e  ź r ó -  

[ d l o  l t u p n a  n a  a e i e n  z i m o w y .

Największy ■*ybór stosownych 
podarunków na Gwiazkę.

Cenniki na bieliznę męską, damską, towary 
galanteryjne, wzory sukien i towarów lok 

elowych darmo i opłatnie.
P r z e s y ł k a  z a  z a i i e z k ą .

OGŁOSZENIE.
SBad takr. iawariw sutiemiTcii

Jak długo zapas starczy I

Sskna aa zimowe paletoty
lajlepszy gatunek , modne kolory 

2.10 mtr. I. złr. 10, H. rfr, )

Haterye na zarzntkl
nsjnow. kol. modn., najlep. ga 
2.10 mtr. na za rzutkę złr. 6.

Męskie artykuły modne.
Koszule męskie

Koszule robotnloze z Oxfordn
obry, mocny gatunek, 8 s 

II. złr. 1.40, I. złr. 2.
Kalesony

Normalna bielizna

Skarpetki męskie
jzimows, białe i kolorowe, robi. 

6 par złr. 1.10.

Czapki pluszowe
dla mężcz. i ohłep., 6 szt. złr. 1.20.

Serwety stołowe
lniane, w rółnyoh kolorach, 3 szt 

«/4 złr. 2, «/4 złr. 1.1 Plaid podrOiny
3.50 mtr. dłogi, 1.60 mtr. szar., 

złr. 4.50.
Serwetki

lniane, 4/4 w kwadr., 6 szt. złr. 1.29.
13 chustek do naw

i męskich, obrębione, z kolor, szla
kami złr. 1 20, dla pań złr. 1.

B ie liz n a  d a m sk a .
6 koszul damskich

z najmocn. płótna, obszyte rakam i, 
złr. 3.25, z haftem złr. 5.

Firanki, Kapy i Dywany.
Firuukl (zazłony) jutowe 

najnow. desenie, kompletne, 2 kolor, 
złr. 2.30, 4-kolorowe złr. 3.50.

3 nocne gorsety
z pięknego Chifonu, z ładnym haf

tem, I złr. 4, II złr. 1.81.Gurultury jutowe
2 kapy na łóżko, i  na stół, w naj
now. tureckich deseniach, 2-kolo- 
rowe, złr. 3.60, 4-kolorowe, złr. 6.

Damskie fartuszki
i  Ozfordn, Gretonu, snrow. płótna 

i Chifonu, C .stuk złr. 1.60.
Stembn. kołdry zimowa (Rougej

kompl. długie i szer., 1 szt. złr. 3.
Spódnice

bogato obszyte, ezerwone, szare i 
drapp, 3 sztuki złr. 8.Jaąuard Manllla ohodnlki

10 mtr. dług., gat. trwały, złr. 3.50. Zimowe szule
Angora, I0/4 wielkości, złr. 2.S0.Gar ul tur ltypsowy

-kapy na łóżko, 1 na stół, zetta* 
wionę w najnow. kolor., złr. 4.50.

Damskie kaftaniki wełniane (3ersey)
róż. kol. dob. leż. I. złr. 2, II. 1.20.

Przeńcieradło b e z  szwu
1 sztuka 2 mtr. dłngnśoi złr. 1.50.

Damskie podczochy
zimowa, białe i kolorowe, 6 par 

robionych złr. 1.50.Sieuniki
do użycia gotowe, 1 sztuka 2 mtr. 
długości I. złr. 1.40, II. 90 ent.

itęcznikl
z płótna damaszkow. 6 szt. z frendz. 

złr. 180, z obwódką złr. 1.20.Derki nu konie
ciężki gatunek, z kolor, pasami, 
190 etm. dłng., 130 otm. szerok., 
r. żółte złr. i >0, II. szare złr. 1.50.

Towary lniane i weby
1 sztuka — 29 łokci.

Flanolowo ohnstkl na głowę
[dla pań, bardzo ciepłe, 8 sztuki 

I. złr. 2, II. 75 cnt.

Płótuo domowe
moony gatnnek (29 łokci), 1 sztuka 

»/4 złr. 5.50, */4 złr. 4.20.

Oxford

C h y f o  n
> męską i darni t  , bieliznę, 1 tzt. 

(30 łokci) I. złr. 5.50, 11. złr. 4.60.1
ProSnlckl Barchan

1 zztuka (291.), biały i czerwony, | 
złr. 6, niebieski i br-inatny złr. 5.

H a n e m
na pokrycie pościeli, (1 tzt. 30 1.1 

w o a ) I. złr. 6, II. złr. 5.20.
A>łsaowy Gradl

la pokrycie pościeli, (1 szt. 30 ł. 
wied i I. złr. 7.50. II. złr. 5.50.

Damskie modne artykuły. |
Kupno okolicznościowe!

i m o w y  pakłak (Nigger-L 
m) na suknie damskie, najlep. I 

gatunek. 10 mtr. złr. 3.20.

aedne 60 im . azer., na szlafroki 
dziecinne ubrania 10 mtr. złr. 2.50. |

Jonpon i  Dreldrath
f  wszyst. kol., I. złr. 3.50, I>. 2.80.

Flanela (Yalerie)
najnowsze wzory, 10 mtr. złr. 4.

K alm .uk
najnow. wzory, 10 mtr. złr 2 TO

Barchan na suknie
najn. wzor., najp. kol. 10 mtr. złr. 3.

Kaszmir podwójnej ezerokośoi
eta y i kolorowy, 10 mtr złr. 4. 
Atfna wełniany, podwójnej azorok.
ozarny i kolor., 10 mtr. złr. 6.50.

HJ

W
■

F j P I I I B T Y  franeoskie koniaki, z których największa ozęśó ■ powoda ik^et- 
y  nego spustoszenia winnych latorośli w departamencie Charente. twe- 

rzy się oałkowiuje lab po części ze spirytata;
| J» k  nieliczne jeszcze z wina zyskane weale nie Upsae keniaLi ran-

-W- euskie, gdyż na każdej takiej butelce ciążą koszta za ł*  i trans
port 1 złr. 6u centów — Ponieważ

Berger, lfolk 1 Sp. w Wiednia
; osobiście ręczą za to, że ich koniaki zawierąją tylko z wina destylowany alkohol, prsem 
już z tego powoda m leży im oddaś pierwszeństwo przed wszystkiemi innemi <ak poć 

I względem napoju, jakoteż szczególniej do z a m i a r ó w  le k m r ń k k e b .
Z powodu tej podwójnej włsinosoi, jakoteż g n s t e w n e j  j r y , r a w y ,  wyroby 

tigo domo szczególnie mogą byó oznaczone jako nsjatosowniejsze i ns niisi« podarki

NA BOŻE NARODZENIE

MOWY ROK.
K O N I A K U  B E R G E R A ,  Y O I K A  1 8 p .  używ ają i po leca ją  pp .: I 
p r o f e s o r  K o r c z y ń s k i ,  p r o f .  P a r e ń s k l  w  K R A K O W I E ,  
r a d c a  d w o r a  p r o f .  A l b e r t ,  r a d c a  d w o r a  p r o f .  B l l l r o t h ,  i 
r a d c a  d w o r a  p r o f .  K a r o l  v .  B r a u n ,  r a d c a  d w o r a  p r o C  
G u s t a w  B r a u n ,  p r o f e s o r  C h r o b a k ,  p r o f .  K a h l e r ,  r a d c a  
z d r o w o t n y  p r o f .  O s e r ,  r a d c a  r z ą d o w y  p r o f .  S c h u l t s l e r .  

r a d c a  c e s a r s k i  p r o f .  W i n t e r n l t z  w  W I K D W I U .

Do nabycia we wszystkich znanych handlach ła- fifi 
koci, materyałów aptekarskich i aptekach. U]

S k ła d  w  W ie d n iu , I., W e ih b u rg g a sse , N r.
E cke  d er  K d rn th n e rs tra sse . 2098 9 1 0  L!a
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Zalecona 
przez Towarzystwu lekarskie krakowskie

używana w Katarach płao I oskrzeli

■  l n  ■ ' ' ' n i l I I < i | i f |

50",'s
od aprowedzhnei 1 Pru»)

°  w yrobu

konc. Zakładu fabr. wud mineralnych sztucz.
pod kontrolą Komisy* prz«my»łoAV6j 

Townrzyatv a lekarskiego krakow skiego.

K. Rżąca i Chiuurski w Krakowie
w ła ś c ic ie le  Zakt.-olu.

Broszury i oennikl rozsyła tlę franco.

j - - s---
# w l l P V I W »

WHtfjA wód aksMóńak, 
wyrahluyoh v  pnww., fabryce 
wód guewyob psaów K. b |i j  
I ehmarakleas w Kraktwts, Uy- 
Whtan w prsktyao lląjodnskiw- 
talo i  n rlic  d a ir i skftklan, 
wedłig r ó m i  dla adpswto- 
daleh wód aJi *rsr wto" n t in l  
ayeb.

OMngólili dobra siatki sm- 
Whiytsr i  wody py re f s a i *  
f  s i t w «  - I f l s b a w e j  n a -  
e a t a j s i e j  i i t i k i i i j  w 
Iddato w śad i hladnlay, j d  
flloaald) i f « ( f  UtowaJ  pny 
dsrptoaladt | t.G i> |Q .

Dr.
Mon wd, *

W. r.
ipSzli Im.

TJlioa Gł-rodzka, X*. O, X piętra. » f

W * - TELEGRAM.
D O  F I L I I

Heilmanna Kohna i Syniw z Wiednia
w  K ra ko w ie , u lic a  G ro d zka , L . 9 , I  p ię tro ,

nadszedł wielki transport

Ubiorów męskich i dziecinnych
n » sezon jesien n y 1 zlotow y.

Ubraala salon. I frak*we
najnowłzege fasonu ed złr. SE —, j  

Paltoty . . . . .  od złr. 14—88 
Manźykowy młaatawa . od złr. 1 4 -8 2

Ubrań i  marynarkewo js-
sisnns i zimowe . od złr. 13—25 

Ubrania ża.ietewo . . od ałr. 25—32 
Angliki z kamizelką kamg. od złr. 20—23
Hatriioki, szlafroki, bundy do podróży, kurtki, kiźuszU, futra ■>asto»i h ią|tifU6l

Spodnie zimowe od 3 sir. do 11 złr.
Wielki wybór UBRAŃ DZIECINNYCH od 3 lat po eonach faferycznych.
Ę 0 -  Aby uniknąś pomyłok npraaza się o iapan..ętania naawlzka firmy i nasara 
domn, w którym magazyn w Krakowie się znąjdoje.

| W  n  i  a - a r  * k w *  z * H  
w Wledain, w Krakewle, silom Orodzaa , 1 - 9 , 1  p ietra, w Tanowi*, w

we Lwowlo, w Czoraiowoaoh, w Blaty (Biolaku), w Opa«b, w lu d n a .
Z szacunkiem Hellmann K o k i,  ł  Synowie 

2465 31 0 w Krakowło, nlloa Brodzka, Nr. 9, I piętra.
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U l i o a  G A r o d z l c a .  T . .  O ,  X  p i ę t r o .

T
;  v

■J u r  A T I  i ) .

Nasza patentowana lampy 
me w y t w a n ą i ą a e  | H  dają
piękne jazn* płomienie i  eą prze 
nośne, bez Ir m o t a ,  bas Cf-

__________  l i z i d r a ,  b»» ru r, ed 16 do 100
świee siły światła. Reflektory, utarnie, iamp> robocze, lampy ple* 
karskie, lampy do lato* m i. i piecyki do gotowanie. H ą f le p B s a
do ońwletlanla ulic. Lampa p r t h a  -  ■ opak. 4  mi r  * W | 
Dla domn, fabryk, zakładów hutniczych, browaróz. far bierni, mydlarń. — 

-  Palniki przeciw bursy dla budynków i z l  . . j .ch robót na 
otwartem mirjson (w zaztęprtwie po ihodaij. *^M |

I | T | i r o l r a <( aparat z ■ jrami do i  tn powietrznego ■ oiłą ed U  — bOę 
„ L U l  u K a  płomieni dla oświetlenia łych zakładów i praco •- dla 
crluw opalania i lutowania. Atezta do przejrzeń a A216 6 6

Comlki IIlustrowano opłaislo.
G e rso n  B o e h m  A B o s e n th u l, W i e n ,

P r l s d r l o l a s t r a s s * , W r .  l O .

Za najlepszą i najtańszą uznaną

l.bielizRp z wfisy oiczej
t a k .  wył u- rs. patent normal.

kalesony de ja idy kennej
(fabrykanci Jan Hampf & SShna, Schbniinói)

dostareia w nznanym najlepszym gatnnkn i po nader ta
nich ccnac. tylko '

IGNACY KESSLER
WiadiA, \H Słiphansplnb, Stock inhEisanpiatz, 7.

I Zamówienia z prowineyi panktąalnie za zaliczką. — Kata
logi i cenniki darmo i opłatnie. 8z91 18 H
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W yiiedl z druku *eizyt I, II i III podręezni- | 
k» tytułowanego :

Najlepsza Metoda
do nauczenia aię w 3  m i e u i ą e j a l i  b e  j  n a -
u n y c l e i a  po n ieu iee .u  czytać pisać i roz
mawiać, kurs i j n i y ,  wydanie I , napisana 
prj j! P la to  v  n e o i s n e r f c .  K ażiy r iZy« 
io n tn ie  I b  C t a t o  nr W .jysskich zeszytów bę
dzie jft, które można nabywać w księgarniach- jak  
również i u .ftępujące dzie«i powyższego autora. - 

Kors niższy ,ejż< m«ody. wydanie V. oalj 
tom 8 4  c e n t o w .

eleuuntarz w k o - r a w k i
s objaśnił ni a J  wymowy, z 14 wtorkami pisma 
i 141 ryeinami 4 7  C t ,  2 0  1 1 0  c t .

Elementarz dolski
i  wzorkami rysunków, pisma i z ryoinami, ra
zem a t u  p g a r  i metodyką 3 1  c t . ,  bez me
todyki 1 4  e U 1 7  C t. 2970 1 10

Najlepsza metoda angielska
dla itjiookow do nanozenia się po angielsku w 
3 4  l e k c j a c h  z w y m o w ą  9 0  c t .

Skład główny w księgarni
G. Gebethnera i Sp. w Krakowie.

Sprostowanie.
Inserat w Nrze 283 „Nowe1 Re

formy'1 z dnia 8 grudnia b. r z 
napisem „Podziękowanie", był bez 
mojej woli i wiedzy przez pana 
K l e i n a  z  W y s o w e j  umiesz 
czonytn, gdyż podpisana nie ma 
powodu do podobnych ogłoszeń 
2%a i A dela  K retschm er.

Nowe arkusze kuponowe
do 5% Listów zastawnych mmM Królestwa

Seryi i  i II
2992 1 3wyraoia

A u g u s t  R a c z y ń s k i
Dom bankowo komisowy i kantor wymiany

iv K r a k o w ie ,  R y n e k  g łó w n y , L . 42 , l in ia  A —B.
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ff t. Wojciechowski
jubiler

w Kraku wie, ul. Szewska, 9,
poleca P. T. Szan. Publiczności 

swój

Skład wyrobów

8
o
o
o
o
ot
ccl złotych i srohroych l

z  zaopatrzony  św ieżym  tow arem  X

a  n a  O w l a z d k ę  q
A po eonach  ja k  m o in a  nu jom iarko- A 
J . wańszycb . 2990 1 3 a

O C  63 O O O O O O O O O O O ^

U czn io w ie
znajdą nm:er-<nenie i ro Izioielską opiekę a pen 
■jonowanego, młodego jeszoze u. zędnika, po- 
■więcająu«go się wyłącznie doiurowi i kiero

wnictwu uozui 
Mieszkanie parterowe, suuhe, i  . obnym po- 

dworwm, w biUkOnc i dwóoh gimmeyów. Na żą
danie osobny pokuj. Konweisa lya niemiecka 
W arunki przystępne. 2987 1 3

K r a k ó w , u lic a  K a r m e lic k a , 3 4 .

Z a i o i o n y  v  r .  1 8 5 5

HOTEL JAfiODOWT
w  Ż y w o u

p r z y  u l ic y  B ie la ń s k ie j , L  401,
w pobliżu dwor«a kolejowego 

peleea, przy szybkiej usłudze i umiarkowanych 
onuach :

P o ii ie  ń  oO ct. tto -f z łr . dziennie i p o śc ie li
Prooz tego poleca znaną dobrą kuchnię, skład 

doborowy jb  n n , salę b„'»wą, dwa bilardy, p ia 
nino, gród, kręgielni,' zimową i trafikę.

■ŁiłJnia parowu znają uje iię w pobliżu hotelu. 
Własny omnibus kursuje ud i do każdego

poou|gu. 28o9 1 15
< >t Juemy zajazd i remizy u . agłtfgi.
O liczne względy uprasza w« weioiel
F ra n c iszek  K o tla rsk i.

l o u t r b T
B a M e n n l o r ,  N r .  1 8 ,

w y s p r z e d a ż
kapeluszy paryskich

za poZowę ceny fabrycznej 50%  
Uniej cen zwykłych.

Na Gwiazdkę i karnawał!
W achlarze, G orsety, Ubrania ba
lowe i wieczorowe, pióra, Kwiaty, 
egretty , parasole, parasolki , per
fumy francuskie i angielskie, woda 
” loJoneka, woda ateńska, pudry.

Suto bmimb aa 4 zlr. SD ci.
C e n y  n i s k i e .  2889 s o

N i prowineyę wyójłka odwrotną poczta.

Juliusz Silbiger w Tarnowie
Skład hartowny

win węgierskich.
C e n n ik i i p ró b k i n a  ż a ia n ie  fran co . 

2988 1 4

Pisarz ekonomiczny
p o t r i e b i y  j e s ł  »d N o w e g o  R o k u .  

Zgłuszenia do Z & n s ą d u  D ó b r  *  S t r z e -
( • c i p a c h  poczta Pilzno. 2986 1 3

Wina Oedenburskie
Ś>- ( w ę s  l e r « Ł l e )
X  nntelkaeL i'beczkaoh: są do nabycia u A u -  
t o n ł e g o  H e h n l i a ,  u l i c a  K r u p n i c z a ,  

X.. W ,  w  K r a k o w i e .
CenBiki u  żądani*. 2779 11 12

je -

P r o s z e
j e i e l l  P » u  p o trzeb u je  p ra w d z iw ie  

e le g a n c k ie j i  m ocnej

B IE L IZ N Y  M Ę S K IE J
1 a n g ie lsk ic h

męskich towarów modnych
to k a i  IJa u  sobie n ad esłaó  bogato  

i Ilu stro w a n y  ce n n ik  firm y

B E S E C Z  &  L Ó B L
W ie/i, I., B abenbergerstrasse , N r. 1. 

Filia: I., Schottengasse, 6. 2935 3 25

J .  R k P P E R A
jjw Krakowie, ul. św. Jana, 5,

poleca Szan. Publiczncśei zawsze na składzie utrzymywane piwa w h u te l-k t£ 
i

kach i beczkach, a mianowicie:

Mocislnmstalfi

Powyższe gatunki piwa 
utrzymuję na składki# w 

. ..b eczk ach  7 ,, l/», 7* hek- 
ó ,  tolitra, również i w butel 

kach 7* i 7i litrowych.

lit

Pifoolcmnniec. wysiali

FiWO M t t  HR.
Przy odbiorze przynajmniej 

10 butelek piwa Pilzueńskiego 
opu:"ezam na każdej butelee 
1 lenta, przy innych gatunkach 
na 10 butelkach dodaje się je
denastą darmo.

Dla większej wygody Szanownej Publiczności zaprowadziłem f l a -  
szŁ 1 z zam k n ięciem  h erm etyczn em  porcelau ow em i k o t-

|  k a m i ,  na zastaw których zostawia się kaucyi 10 ct., na zwykłą butelkę 
ikowaną 5 ct., którą przy zwrocie butelek zwracam.

Zami .ienia z prowincyi wysyłam natychmiast w skrzyniach po 25 
i  i 50 flaszek, lub w beczkach oryginalnych, a dostawę do dumńw lub kolei 

. . .  uskuteczniam b e  ■ p ł a t n i e .
P Polecając się przy nadchodzących świętach łaskawym względom Szan.

[■Publiczności, ręczę za dobroć gatu n k ów  1 w ysta ło  p iw a, oraz 
kJrzMbltfą usługę % poważaniem

> f  2979 3 0 J .  I ł  l p p t r .
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KALOSZE,  ' i m  ,

tp.a.p.m?
C.rieTep6yprb. oryginalne rosyjskie

z powyższą marka f.ibryczną
w wielkim wyborze.

B ie liz n ę  n orm aln ą  systemu Dr. G. Jaege a.
K aftan ik i, kalesony i sHarpetk; wełniane.
K a m ize lk i włóczkowe i kurtki szwedzkie do polowania, 
lib r a n ia  Jelonkow e przeciw reumatyzmowi.

I B ęk a w iezk i w ełn ian e angielskie w modnych kolorach.
W ałeczki z w aty oplatane, chruniące od przeciągów, do drzwi i okien 

p o  b s t r d a o  p r z y z t ę p n y o ł i  o e n a o ł z  
poleca magazyu

B r a c i  B i l e w s k i c ł i
w  K r a k o w i e ,  R y n e k  g ł ó w n y .  L . 4 .  2623 14 20

"Ważne dla

1M L A .  T  E  K I
Pokarm matki zastępuje w zupełności, w Wiedniu powszechnie uzjwaua i ulubiona

I. wiedeńska mączka pożywcza dla dzieci
F r a n c is z k a  G iacom elli, W ien , 

właściciela przywileju c. k. austro-węglerskiego I król. włoskiego I wielkiego medalu srebrnego
Mąozka ta sporządzona ze s t e r y l i z o w a n e g o  m l e k a  i  s n b s t a n c y j j

w y t w a r z a j ą c y c h  k o ś ć  i k r e w ,  ułatwia ząbkowanie, zastępuje w zupełności 
p o k a r m  m a t k i ,  jest również łatwo sirawuą jako takowa, i dlatego we wszystkich 
k.inikach "prowadzoną została, a przez wszystkich z n a k o m i t y c h  l e k a r z y  j :k 
najlepiej Z lecana bywa. Przytem cena tego środka, przewyższającego co do swej poży- 
wności wszelkie inne podobne wyroby , jest tak niską , że umożliwia każdemu używanie 
tejże. Ceua całej puszki 80 et. */, puszki 45 ot. wraz z przepisem użycia, a koszt dzien
ny dla jednego niemowlęcia wynosi tylko 6 oenió ».

Praw dziw a, n iesfa lszow ana

Mączka owsiana i Wyciąg słodowy
dla sj rządzania n a jp o ś ty w n ie j& z y e h  z u p  dla każdego gospodarstwa domowego 
ł a t w o  s t r a w n e ,  r o z p u s z c z a j ą c e  s i ę , b .  r ć z o  w z m a c n i a j ą c e  i p o 
s i l n e .  Oprócz zalety, że można je n a  p o c z e k a n i u  s p o r z ą d z a ć ,  ceny ich są 
t a k  p r z y s t ę p n e ,  że nie powiuno ich brakować n  ż a d n y m  d o m u .  Cena p u 
d e ł k a  p r ó b n e g o  m ą c z k i  o w s i a n e j  wraz z sposo> em użycia 12 cent duże 
pudełko 40 cent. U l u b io n e g o  w y c i ą g u  s ł o d o w e g o  pudełko próbne 10 cent,

duże 30 centów. 2161 15 0
Do nabycia, w  K r a k o w i e  Leon Rosner, apt., Stanisław Feintuch, J. Barbe- 

rowski; w  K o e h n l  Jan Bauman; w  l ł r o h o l t y c z n  Adam Krzyianowcki, apt ; 
w  J a s i  u R. Palch I A. Prusak, apt.; w  K o ł o m y i  E. Stenzl, ap t; o  N o w y m  
S ą c z u  Roman Jakuhowski, apt.; w  O ś w ię c im i e  Antoni Polaczek, npt.; w  P r z e 
m y ś l u  Wł. Nahlik & Kru„, apt ; w  S a n o k u  A. Dzuganowskl; w  S t a n i s ł a w o 
w ie  A Beil, ap t; w  S t r y j u  I GUrtner, apt.; w  T a r n o w i e  St. Pawłowski, apt.

3 V E - A . G j t - . A _ Z i  Y £ - s T  1
R U D N I C K I E G O

w  K ra k o w ie , R g n e k  g łó w n y , hotel D re zd e ń sk i,
p o l o o a

f l  u r i  u  S  w a  m a  A O t r z k  w e ł n i a n e  para 76 oontow lo a rfr. 50 ct., stosownie do 
i l f - I H I I  J .  w 5ak .«a»  I E z a B M  b I I I R I  i  k r  gatunku wełny; s k ó r z a n e  danelą, pluszom lub futerkiem 

podszyte para 2 złr., 2 złr. 30 ct., 2 złr. 80 ct., 3 złr. i 3 złr. 50 ot.

Pończochy i skarpetki wełniane*
1 Lamizelki z rękawami z wełny kamgnrn* 
Szlafroki męskie J tym a łaja*
Oryginalną Jaegerowską bieliznę damską i męską (eeny podług oenuika).

Kalosze rosyjskie i bostoikskie* 2975314
OBFITY ZA.FA.S __

n a j n o  w s z y  c l i  k r a w a t e k .^ !  ;

najbogatsze pismo ^
#

Najpiękniejsze, najobszerniejsze 
W polskie obrazkowe:| | 
^  d w u ty g o d n ik  illn stro w a u y  | |

z  l i a n e m  i d o d a t k a m i  lite rack iem i i ry c in o w e n i i , w y ch o d z ić  b ędz ie  
i f e  w  r o k u  p r z y s z ł y m  p o d  t ą  s a m ą  r e d a k c y ą ,  w ty m że  s a m ,m  ż |  
S f  u k ład z ie  i fo rm acie, z  n o w ą  o k ł a d k ą .  ^

# P r e n u m e r a ta  w y n o s i:
roczn ie 12 zlr., półroczn ie 6  zlr., k w a rta ln ie  3 zlr. *  

N ajlep ie j p re n u m e ro w a ć  w p ro s t w A d m in is tra c y i ™
Btrirjrów, 40, ul. Szpitalna, X piątro. fl

R  Małą liczbę pozostałych kom p letów  z « k n  b le ią e cg o  można jeszoze
nabywać jako p ię k n y  p o d a re k  na „ O W I A Z D K i Ę ^ .  2928 2 3 #
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K. UPRZv WILZJ0 V/ANA FABRYKA BIELIZNY
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3VE. J t J e y e r a  i  S p ó ł k i
8 n k i e n n l c e  N r .  1 3 — 1 4  w  K r a k o w i e

naprzeciw Kościoła N. P. Maryi, 
poleci, swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dziooi, zrobionej t  u ilepszego ga- 
tuu tu  płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, ehuneg I 

do uosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenaeh.
B S  O  e  n  b  i  I ł .  g S

Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym A 
gatunku za 7s tuzina złr. 1.20 do 1.50.

M« iklety męsk. i dam. za 6 par złr. 1.80—2.
1/1 tuzina li.ii.nyoh chustek do nosa ct. 90, 

1.20, 1.40, 1.70 do 4
7,  tuzina prawdz. fraucuskjoh batystowych 

ohustnk do uosa złr. 2, 2.50, 3 do 6.
7,  tnzln angiel. batyst, chustek do nosa 

z najmodniejszemi brzegami w różnych 
kolorach ot. 60, z.r, 1, 1.20 do 3.

1 sztuka (37 łokci albo 237) m ) rego 
płótna inlanege złr. 6 .50 ,7 .b0 ,9 ,10  i 12.

1 sztuka (37 łokci albo 237, n ■) *L i 7* 
szląskiego lótna złr. 10,11.50,12, 12.50,
13, 14 i 16.

1 sztuka (63 ł. alb' 39 m.) ‘/4 holender, 
wsby złr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.

1 sztuka (63 ł. albc K2 m.) “/. i 5/4 pi a - 
wdziwego rumburskiego płótna w najle
pszym gatunku od złr. 22 do 60.

1 tui In ręczników Iniau. od złr. 4 dc 12.
1 sztuka */4 lnianego płótna na 6 prześci 

radeł bez szwu od złr. 15 do 21.
Szyfon na bieliznę męską i damską od et.

26 do 50 ot. za metr.
Serwety -óźuej wielkości od "/* do lł/4 i 

‘®/4, jak najtaniej, od 1.50, 2, 4 złr
Garnitury Inn me do nakrycia stołu aa 6—24 

osób, wybór ogrom, od złr. 3.50, ń, 7 du 50.
H e s z n k i  d a m s k i e .

Z szyfonu złr. 1.10, s h ite._ wzor. złr. 1.85.
Z dobrego holenderskiego aioo rumbur skie- 

go płótna, z listwą na przodzie albo do

Koszule w lep .ym gatunku, z Jiartem rę- 
oznym złr. 3, 3.75, 4, 4.25 do 5.

Koszule w u .jlepszym gatunku i rożnych 
rodzajach złr. 3.80, 5 i 6.

M a j t k i  d a m s k i e .
Zwykłe 90 ct., ozdobniejsze złr. 1.20, z haf- 

towsn. szlarkami złr. 1.80, 2.10, 2.50 i 3. W
Z barchantu gładkie zł:. 1.60 i 1.75.
Haftowane ozdobi , albo okładane piką 

złr. 2.50 i 2.75. V
S p ó d n i c e  d a m s k k e .  L "

Zwykłe od złr. 1.60 do 2 , z dubicgo szy
fonu złr. 2 50 do 3.50.

Z haftów, wstawkami złr. 3.50, 3.75, 4 i 5. ^
Spódnice z trenami z m cewkami lub bez 

wstawek złr. 4.50, 5, 6, 7.50 i 9.
Spódnice z barahuuu, gładkie, złr. 2 i 2.50.
Haftów, ozdobne okład piką złr. 8.50 i 3.85.

K a f t a n i k i .
Z szyfonu zwykłe 1 złr., lepsze złr. 1.50, 

z wstawkan i haft od złr 1.25 ne 3.50, 
z barchanu gładkie złr. 1.20, 1.75 i 1.90.

Haft. ozdob. lub okład, piką złr. 2.90 i 8.20
K o s s o l e  m ę z k i e .

Z uajlep izego angielskiego szyfonu z gor
sem gładkim alb- z listewkami zlr. j 50,
3, 2.50, 2.75 i 3.

Z dobrego płótna rumburskiego albo holen
derskiego złr. 2.80, 3.50 i.

K i l e s s n y  m ę s k i e .
Z angielskiej p ik i , wszelkiej wielkości od 

złr. 1.25 do 1.40.

ś

i 
:
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S§ w zapasie cafe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie. - R M  "

zapiuauia na ramieniu złr. 2.50 do 3.20. Z dobr. eienk. płótna od złr. 1.60 do 2.50.
Wielki wybór ponczóch damskioh I iałyoh I kolorowych, jakoteż męskich skarp itek 

w różnych natunkarh I kolorach. 2422 31 C
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się , oo się nie podoba, odbieramy, za

mieniamy, albo wypłacamy za to całkowitą urtlrżytośi. Te dobrowolne przez nas przjjęte 
zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skorą i rzeteluą, 
i że nasze eeny są bez konkureocyi. Z wysokim szacunkiem

F i l i a :  ]?t. 11 B Y  E R A  i S p ó łk i.
Skład fabryczny towaru.v płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ólubnysh

to  lira ko u r ie , S u k ie n n ic e ,  N r .  1 3 —7 4 , naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

W i g i a
T o k a j sk o  - H e g y a la j  s k ie

czyste  pod g w a r a n c ją ,  jak  n a jta n ie j u

H .  K L E I N A
Hurtownika win w Koszycach

(Kaschau Ung*ra). 1938 90 0 
C e u n lk i  o p ł a t d ł e .

Młoda osoba
umiejąca krawieczyznę dam ską, oraz obeznana 
z gospodarstwem, poszukuje miejsca do z&iząda 
domu lub w charakterze towarzyszki. 2993 1 2 

A ires : W. D. I. 5 poste restante Stary Sącz.

4> A 87' •' 1 t P ^ - P g r 3 |  
“  \ R I c h t c r o w s k i e  ^

j Kotwiczne skrzynki budowlane
są i pozoutarą najlepszyi.i i najta.i- 
szym podarkiem dla dzieci od lat 
trzech. Najtańszą jest skrzynka bu
dowlana dlatego ponieważ kolorowe 
kamyki tejże są prawie nie do zniszcze
nia, a więc dzieci p rn z  długie lata 
nimi bawić s i; luug ą. Każda praw
dziwi skrzynka budowlana zawiera 
śliczne architektoniczne wzurki i może 
być ;awsze powięl szan . skrzynkami 
dopełniającym Oce,. 'D kr., ?>) kr.,
85 kr., zł. 1.10 i wyżój. Strzedz się 
należy przed nikczemnymi naślado
waniem: i przyjmować t] Iko sLzynki 
opatrzono fabryczną mt, ią n 'tótwicą!1 
Kto zamierza nabyć skrzy kę bnli - 
wlaną, tem a polecamy poprzednie 
przeczytać pięknie .lustrowaną bro
szurkę „Dl czfeoi najmilaza zabawa”,

którą_ bezpłatnie jprzesyłąją:
, Wiedeń, I.F. Ad. R ich te r & Cie.,

U zetelne , tan io ,
odpowiednie na Gwiazdkę!

Tylko za 4 złr. 50 ct. oddaję od dzisiaj kom
pletny garnitur do jedzenia z prawdziwego e k. 
patent. Phonuc , zostającego zawsze jak 13-łu- 
tu«re srebro białym , składaiąey się z 6 noży z 
zanitować bu ostrzem, 6 łyżek stołowych, 6 wi- 
deley, 6 łyżeezek do kawy, 6 łyżeezek do j a j , 
1 łyżki do śmietany, razem 31 sztu* tylko za 
4 złr. 50 ct. Zamiejsoowe zleceń 'ł la  gotówkę 
lub za zaliozką './ysył.. natychmiast 3 z3 5 10
b a l s i a k ,  Wien, 2 Ber., Stefaniestrasse, %

(Stjfiuiehor i Bureau 61 N. B.

Wa Gwiazdkę!
2976 zakupiłem w party i 2 5

500 kompletnych sukien
z ubraniem pluszowem

w pudełkach i sprzedaję tekowe po
3  z łr . BO cnt.

D a w id  B u ch n e r . 
K r a k ó w ,  na Stradoraiu.

Kareta wiedeńska
eleganoka, dobrze utrzymana , b a r d z o  t a 

n i o  d o  s p r z e d a n i u .
Wiadomość w kanoelaryi Wgu Kwiatkowskiego, 

ulici. Zwierzyniecka, L. 21. 2954 3 3

!Na święta!

W y b ó  r  n  a j  w  i ę  k  s z y .  

Ceny konkurencyjne.

W. Krzysztofowicz
Kraków, Rynok, A-B, 37. 2562 3 0

Spec ja lne  cenniki gratis i fra n c o .

Serownia w Cichaw.e
poczta Niepołomice, poleca

znany z dobroci ser
na sposób limburski w cegiełkach i "a sposób 
szwajcarski w większych i mniejszych ilościach, 
także w paczkach 5-kiluwych p o  b a r d z o  

p r z y s t ę p n e j  - c n i e .  2914 4 10

A p t e ł t i
poszukuje się do dzierżawy w o' olioy górskiej 

Ła<ka.ve oferty pod adresem I l e F u i ,  t i l l i -  
n i a u y  p o d  I . i r o n e m .  2945 3 3

. . y ó - t r  u i i z n i M  Z ć i i I ł t  n a  p i e r w s z y c h  w j m I i i W i k  
o t t  r o k i t  r>~< p o c z i w * *  - y .
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Należy zawsze żądać wyraźnie:

L i  e b i j f
Company

EKSTRAKT MIĘSNY.
Wyciąg ten je it  wtedy tyłka prayfciwy,

Ekstrakt mięsny
służy do natychmiastowego 

przyrządzenia doskonałego < 
rosołn posilnego, jakoteż dn 

poprawienia i zaprawienia 
snmkn wszelkich rosołów, sosów, 
jarzyn i potraw mięsnych, i 
przysparza zarazem w gospo- 

dai .wie domowem przy 
należytćm użyciu, mety lko 
n a d E w y o s u j n ą  u  j g o i l f  
lecz także w i e l k i e  zao- 
■■czrdaenie. — Wyciąg ten jest 

też niemniej uakomityin 
kodkten. wimacniaiącym dla 

wątłych i chory«a t o k .

wyrażony ptopia r

na etykiecie każdego słoika w n i e b i e s k i e j  barwie się znąjduje.
Główny skład Towarzystwa Liebiga(Compagnie Liebig) dlaAustryl-Węgler:
K arol B erek , c.k. auslr. uadworny dostawca w Wiedniu,

i  W o l l u e i l e  © .
Do nabycia we wszystkich ększych hand'acli iov arćn korzenych, łaktol 1 

aptekarskich, tudzież we wszystkich aptekach.
N n j w y z f l z r o d z n a c E e i i i n  n a  p ł c i  w a r y d )  w y ń l a t Y n f h  ś w h f i r w j e h
_______ od soki :  >'*67 porząWMsy.

Ś w ie żo  uadekzły irauH poft
jabłek tyrolskich, styryjskicjloWoeów południowych
z tra z e m  poleca  tow ary k orzen n e, d e lik a te sy , ro z m a ite  kom p oty , 
kon serw y. Cognac frau co sk  runi, w ina yoslausk ie . b adeflsk ie  i w ę 
g erskie,  piw o i bok  w b u te lk a c h , p ię k n a  w łosk ie  k alafiory , kasz* 

tan y . W  sezon ió  m ożna d o stać  ro z m a itą  d ziczyznę.
Wszystkie te towary w najlepszych gatunkach po umiarkowanych cenach. 

P rz e s y łk i 5 -k ilow e w y sy ła  się o d w ro tn ą  p o cz tą  n iezw ło c zn ie .
Z szacunki em

F. Eiseuberger dawniej B. Yaternacht

I?
S3

n l i c a  F l o r y a ń s k a ,  Ł .  O, w  K r a k o w i e . 2766 8 12

Ź tatami Świątkowej w Inkowie Pap;ar * fabryki Br&oi Fisłkowgfcioh w Bialsko. OdpowietaWny ną4ea takami ▲ Stjjewdd,


